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APRESENTACRARD

0 presente volume contém uma sintese dos resultados das
pesquisas de soja, desenvolvidas pela Sede do Centro Nacional
de Pesquisa de Soja - CNPSoja, durante o ano agricola de 1978/
79. '

Para a realizacao dos trabalhos aqui relatados, o CNPSo
ja contou com a decisiva colaboragao das seguintes entidades
Fundacdo Instituto Agronomico do Parana - IAPAR, Organizagao
das Cooperativas do Estado do Parana - OCEPAR, Federacao das
Cooperativas Brasileiras de Trigo e Soja Ltda. - FECOTRIGO,IPB
- Comercio de Sementes Ltda., Unidade de Execucao de Pesquisa
de Ambito Estadual de Dourados - UEPAE-Dourados, Centro de Pes
quisa Agropecuaria do Cerrado - CPAC, Servico de Produgao de
Sementes Basicas - SPSB - Geréncia de Ponta Grossa, Associagao
de Credito e Assistencia Rural do Parana - ACARPA/EMATER, Coo
perativa Agricola de Cotia - CAC, Cooperativa Agropecuaria Tres
Fronteiras Ltda - COTREFAL, Cooperativa Agropecuaria Mouraoen
se Ltda. - COAMO, Cooperativa Agropecuaria do Norte do Parana
- CANORPA, Museu Agricola de Colonizagao do Parana de Rolandia
e Sociedade Civil Agricola Jacy Poti de Marilandia do Sul.

Pretende-se, com este relatorio, fornecer subsidios ao
planejamento das pesquisas a ser realizado durante a VII Reuni
30 de Pesquisa de Soja da Regiao Sul, a III Reuniao de Pesqui
sa de Soja da Regiao Centro e a III Reuniao de Pesquisa de So
ja das Regioes Norte e Nordeste.

Cumpre salientar que os resultados inseridos neste docu
mento sao, em sua maioria, de apenas um ano e, por isso, parci
ais. Assim sendo, recomenda-se que a sua utilizacao por parte
da assistencia técnica seja feita com a devida cautela.
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I. DISPONIBILIDADE HIDRICA EM ALGUMAS LOCALIDADES DA REGIAO PRO
DUTORA DE SOJA NO PARANA EM 1978/79

Em Londrina, cinco pontos podem ser ressaltados quanto ao as
pecto de disponibilidade hidrica no ano agricola 1978/79 (Qua
dro 1 e Fig. 1).

1. Ocorrencia de condigoes hidricas desfavoraveis a semeadu
ra e ao crescimento da soja desde o inicio de outubro ate o se
gundo decendio de novembro. Isto dificultou ou impossibilitouas
semeaduras e levou a formacao de lavouras com populagao defici
ente e pequena altura, em alguns locais, onde a semeadura foi
realizada no segundo decendio de outubro.

2. As condigdes hidricas foram favoraveis a cultura desde o
segundo decendio de novembro até o fim de dezembro. A semeadura
de experimentos e lavouras foi propositadamente atrasada ate a
gpoca do inicio de chuvas abundantes no segundo decendio de no
vembro. Essas condicoes favoraveis — 416,8 mm em 40 dias — com
pensaram, em parte, o atraso na semeadura, favorecendo a emer
géencia, o crescimento e o inicio do periodo reprodutivo das cu]

tivares precoces.

3. Do inicio de janeiro ate meados ou fim de fevereiro, ocor
reram condicoes de seca em Londrina e na maior parte da regiao
Sul. Nesta eépoca, que coincidiu com periodos criticos para defi
ciencia hidrica na cultura da soja, foram coletados apenas 82,8

mm em 40 dias.

4. Uma recuperacao parcial de algumas lavouras tornou-se pos
sivel pela ocorréncia de chuvas generalizadas no segundo decen

dio de fevereiro, em Londrina.

5. Em marco e abril ocorreram condigoes favoraveis a opera
cao de colheita. Ligeiras dificuldades foram causadas pela 0

correncia de 81,0 mm de chuva no primeiro decendio de abril.

Nos Quadros e Figs. 2 a 6 estao apresentados os dados refe
rentes a outras cinco localidades do Estado do Parana. Nessas,
as condicoes, com pequenas variacoes, foram semelhantes as de
Londrina no que se refere a:

1. seca em outubro e janeiro;

2. periodo de maior disponibilidade hidrica em dezembro e no se
gundo ou terceiro decendio de fevereiro.
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Em Ponta Grossa, as condicoes hidricas foram favoraveis a se
meadura e ao crescimento da soja de meados de outubro a inicio
de dezembro, como pode ser observado no Quadro 6 e na Fig. 6. A
partir de meados de dezembro, ate o final de fevereiro, o peque
no volume de precipitacao afetou a produtividade da cultura. Em
maio ocorreram chuvas intensas que prejudicaram a qualidade da
semente das lavouras em fase de colheita.

Em Palotina, de modo semelhante ao que ocorreu no ano agrico
la 1977/78, a estiagem foi mais intensa e prolongada do que em
outros locais do Estado (Quadro 3 e Fig. 3). 0 balanco hidrico
seriado por decendio, mostra intermitentes periodos de deficien
cia hidrica, a partir do inicio de outubro. Essa baixa disponi
bilidade hidrica se intensificou e se tornou continua nos meses
de janeiro e fevereiro, provocando drasticas redugoes na produ
tividade da cultura. A partir do segundo decéndio de margo, ate
fim de maio, ocorreram reposicoes de agua ao solo e excessos hi
dricos. Essa alta disponibilidade hidrica durante a colheita o
correu tambem em Cascavel. Nessa localidade, entretanto, ocorre
ram boas precipitagoes em fevereiro, o que amenizou as deficien
cias ocorridas em janeiro (Quadro 4 e Fig. 4).

Para todas as localidades aqui comentadas observa-se:

1. baixa disponibilidade hidrica durante o periodo de semeadura,
e durante o mes de janeiro;

2. ocorréncia de um periodo de boa disponibilidade hidrica em
meados de fevereiro com excessao das localidades de Palotina
e Ponta Grossa.



QUADRO 1. Elementos do balango hidrico seriado por decéndio para a
localidade de Londrina, Setembro de 1978 a maio de
1979. Capacidade de armazenamento de agua no solo:125mm.
_ T P Def. Exc.
Mes S¢c mm mm mm
Set 17,8 126,0 p 71,0
18,6 85,6 s 65,0
21,3 4,2 ’ 0,0
Out 23,1 0,2 10,2 '
22,1 79,6 0,0 ’
24,0 10,2 4,0 ’
Nov 23,3 13,9 ’ 0,0
22,8 22,2 ’ 0,0
24,0 134,9 ’ 30,0
Dez 23,8 73,1 ’ 29,0
22,4 68,8 ’ 29,0
23,4 139,7 ’ 93,0
Jan 22,3 15,2 1,1 ’
22,9 0,0 12,4 '
23,3 56,3 0,0 s
Fev 24,7 11,3 12,6 0,0
23,4 126,7 0,0 25,0
23,8 18,0 0,0 0,0
Mar 24,1 6,8 6,6 0,0
22,9 20,0 6,7 s
21,9 5,6 12,5 s
Abr 19,9 81,0 0,0 ’
22,0 9,4 ’ 0,0
18,5 4,5 ¥ r
Mai 19,3 80,1 ’ 20,0
19,6 35,0 ’ 14,0
14,0 22,3 P 11,0

Fonte: IAPAR - Servigco de Agrometeorologia - EAM de Londrina, PR.
Long. : 51° 10'W

Lat.: 23° 22's .

Alt.: 585m
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QUADRO 2. Elementos do balancgo hidrico seriado por decendio para a
localidade de Cambara-PR. Setembro de 1978 a maio de

1979. Capacidade de armazenamento de agua no solo:125mm.

_ T P Def. Exc.
Mes O

C mm mm mm

Set 18,7 48,2 0,0 0,0

19,8 33,0 0,0 1,0

22,1 0,0 2,6 0,0

Oout 23,6 0,3 12,2 0,0

23,1 74,8 0,0 0,0

24,8 25,3 5,3 0,0

Nov 23,8 35,5 1,0 0,0

23,1 79,1 0,0 0,0

24,5 73,5 0,0 29,0

Dez 24,5 25,5 0,2 0,0

23,1 34,1 1,3 0,0

23,9 104,7 0,0 35,0

Jan 22,5 62,1 0,0 24,0

22,4 14,0 1,2 0,0

23,1 19,8 6,3 0,0

Fev 25,9 0,0 21,3 0,0

23,7 118,6 0,0 11,0

25,0 46,1 0,0 11,0

Mar 24,8 34,4 0,1 0,0

23,5 36,8 0,0 0,0

22,1 14,4 1,7 0,0

Abr 21,2 28,4 0,0 0,0

22,8 0,0 9,7 0,0

19,3 15,0 1,7 0,0

Mai 20,3 100, 7 0,0 24,0

20,2 16,4 0,0 0,0

14,7 23,5 0,0 8,0
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FIG. 2. Balango hidrico, segundo Thprnthwaite e Mather (1955), em mm,

por decendio._ Capacidade de retengao de a ua no «solo de
125mm.. Cambara, PR. Setembro de 1978 a ma1o de 1979.
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QUADRO 3. Elementos do balango hidrico seriado por decéndio para a
localidade de Palotina, PR. Setembro de 1978 a maio de
1979. Capacidade de armazenamento de agua no solo:125mm.

T P Def. Exc.

Mes o
C mm mm mm
Set 17,8 105,1 0,0 78,0
20,0 29,3 0,0 6,0
22,7 6,5 2,2 0,0
Out 24,7 10,0 8,6 0,0
21,4 59,2 0,0 0,0
23,9 14,0 8,3 0,0
Nov 23,6 78,3 0,0 0,0
24,1 46,9 0,0 0,0
25,3 27,8 1,5 0,0
Dez 25,5 29,0 4,7 0,0
24,1 46,4 0,0 0,0
24,1 59,5 0,0 0,0
Jan 23,8 16,5 7,6 0,0
23,8 0,0 20,1 0,0
25,4 43,8 6,4 0,0
Fev 26,7 4,8 27,6 0,0
25,1 38,4 4,9 0,0
25,0 28,1 4,7 0,0
Mar 25,7 13,7 24,1 0,0
24,5 172,8 0,0 31,0
23,7 0,0 4,8 0,0
Abr 18,9 66,9 0,0 9,0
22,7 73,0 0,0 40,0
19,1 52,5 0,0 33,0
Mai 17,6 195,1 0,0 179,0
19,7 78,9 0,0 59,0
12,4 23,9 0,0 16,0

Fonte: IAPAR - Servigco de Agrometeorologia - EAM de Palotina, PR.
Lat.: 24° 18's Long.: 53° 55'W Alt.: 310m
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FIG. 3 . Balanco__-h‘fdr'ico,segundo Thornthwaite e Mather (1955), em mm,
por decendio. Capacidade de retengao de agua no solo de
125 mm. Palotina, PR. Setembro de 1978 a maio de 1979.
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QUADRO 4. Elementos do balango hidrico seriado por decéndio para a
localidade de Cascavel, PR. Setembro de 1978 a maio de

1979. Capacidade de aramzenamento de égua_no so0lo:125mm.

_ T P Def. Exc.
Mes o

C mm mm mm

Set 15,9 91,5 0,0 63,0
18,2 39,7 0,0 17,0

21,1 4,0 1,6 0,0

Out 23,0 4,4 10,1 0,0
19,6 72,0 0,0 0,0

21,8 22,4 0,8 0,0

Nov 21,2 32,1 0,0 0,0
21,4 28,0 2,4 0,0

22,5 51,2 0,0 0,0

Dez 23,5 20,8 5,4 0,0
22,8 31,3 3,9 0,0

23,1 59,8 0,0 0,0

Jan 21,7 76,7 0,0 11,0
22,4 0,0 4,9 0,0

23,5 3,9 18,3 0,0

Fev 24,6 14,4 16,8 0,0
22,6 55,8 0,0 0,0

21,2 185,6 0,0 99,0

Mar 21,8 67,1 0,0 33,0
21,7 65,8 0,0 34,0

21,0 0,0 3,0 0,0

Abr 16,8 101,9 0,0 52,0
20,3 52,8 0,0 25,0

16,7 15,7 0,2 0,0

Mai 16,1 135,9 0,0 117,0
17,6 174,1 0,0 155,0

11,1 71,4 0,0 63,0
Fonte: IAPAR - Servigo de Agrometeorologia - EAM de Cascavel, PR.

o

Lat.: 24° 56's Long.: 53° 26'w Alt.: 760m
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FIG. 4. Balango_hidrico, segundo Thornthwaite e Mather (1955), em mm,
por decendio. Capacidade de retencao de agua no solo de
125 mm. Cascavel, PR. Setembro de 1978 a maio de 1979.
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QUADRO 5. Elementos do balango hidrico seriado por decendio para a
localidade de Guarapuava, PR. Setembro de 1978 a maio de
1979. Capacidade de aramazenamento de dgua no solo:125mm
T P Def. Exc.
Mes o}
C mm mm mm
Set 13,3 62,6 ; 41,0
15,3 22]6 >’ 4IO
17,7 1,3 ’ 0,0
Out 19,3 0,0 ’ ,
17,6 47,5 ' ’
19,3 44,5 0, ,
Nov 18,9 20,9 ’ 0,0
18,4 39,2 , 0,0
20,2 62,6 ’ 27,0
Dez 21,0 48,7 . 14,0
19,1 36,3 p 7,0
20,5 78,0 P 41,0
Jan 19,1 110,2 ’ 81,0
18,6 0,0 ’ 0,0
20,5 13,5 P 0,0
Fev 21,5 1,0 14,3 0,0
20,7 25,9 2,6 0,0
19,6 187,7 0,0 98,0
Mar 20,3 54,6 , 23,0
18,8 2,5 ’ 0,0
17,5 0,1 , 0,0
Abr 15,3 52,9 ' 0,0
17,4 43,2 ’ 13,0
13,8 7,1 P 0,0
Mai 14,4 90,4 . 67,0
14,9 109,38 , 93,0
9,0 26,4 , 19,0

Fonte: IAPAR - Servigo de Agrometeorologia - EAM de Guarapuava, PR.

Lat.:

25° 21°'s

Long.:

© 30w

1.020m
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FIG. 5 . Ba1angoAthr1'co, segundo Thornthwaite e Mather (1955), em mm,
por decendio. Capacidade de retencao de agua no solo de
125 mm. Goarapuava, PR. Setembro de 1978 a maio de 1979.
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QUADRO 6. Elementos do balango hidrico seriado por decéndio para a
localidade de Ponta Grossa, PR. Setembro de 1978 a maio
de 1979. Capacidade de ammazenamento de agua no solo: 125mm.

_ T P Def. Exc.
Mes oC mm mm mm
Set 14,1 98,6 0,0 82,0

15,9 27,1 0,0 8,0
17,6 0,0 1,4 0,0
Oout 18,7 2,3 4,7 0,0
18,6 36,4 0,0 0,0
20,6 38,8 0,0 0,0
Nov 19,3 40,1 0,0 0,0
18,6 32,4 0,0 0,0
20,4 75,5 0,0 36,0
Dez 21,4 26,9 0,2 0,0
18,9 10,0 2,4 0,0
20,9 9,2 7,3 0,0
Jan 19,1 42,2 0,0 0,0
18,5 0,0 8,2 0,0
20,0 38,3 0,0 0,0
Fev 21,5 35,0 0,0 0,0
21,4 7,7 9,9 0,0
20,6 20,0 2,7 0,0
Mar 20,6 46,8 0,0 0,0
19,1 77,2 0,0 5,0
18,2 8,8 0,5 0,0
Abr 16,8 39,3 0,0 4,0
18,7 27,7 0,0 5,0
14,5 4,6 0,4 0,0
Mai 16,1 71,8 0,0 44,0
16,2 101,9 0,0 85,0
11,2 29,9 0,0 20,0

Fonte: IAPAR - Servigo de Agrometeorologia - EAM Ponta Grossa, PR.
Lat.: 25° 13's Long.: 50° 01°'W Alt.: 880m
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IT. RESULTADOS DE PESQUISA

A. GENETICA E MELHORAMENTO

1. Pesquisadores

Estefano Paludzyszyn Filho, Jose Francisco Ferraz de Toledo,
Joao Luiz Giglioli, Leones A. Almeida, Marilda P. Porto, Mer
cedes C. Panizzi, Orival Gastao Menosso e Romeu A. S. Kiihl.

2. Pesquisas realizadas

Consideracoes Gerais

0 Programa de melhoramento de soja, que e planta autogama,
normalmente envolve tres niveis de avaliacoes. Plantas individu
ais e progenies sao avaliadas em um ambiente e selecionadas pa
ra algumas caracteristicas qualitativas (resistencia a certas
doencas, etc.) e para caracteristicas quantitativas de alta her
dabilidade (florescimento, maturacao, altura de planta, etc.)
Depois desta fase inicial de selecao, uma avaliacgao detalhada
das linhas para caracteres como producao, qualidade de semente,
e feita para reduzir o numero de genotipos a umas poucas linha
gens. Em um terceiro nivel, as linhagens selecionadas sao subme
tidas a testes regionais para avaliacao em condicoes de diver
sos ambientes ecologicos.

0 subprojeto "Desenvolvimento de Novas Cultivares" engloba
basicamente a fase inicial de selecao e e complementado pelo sub
projeto "Introducao, Avaliacao e Formacao de Semente Geneticade
Cultivares e Linhagens de Soja", que e responsavel pela avalia
cao de segundo e terceiro niveis. Por outro lado, as informa
coes obtidas pelo desenvolvimento do subprojeto "Banco Ativo de
Germoplasma" sao de grande importancia para o desenvolvimento
de novas cultivares.

2.1. BANCO ATIVO DE GERMOPLASMA DE SOJA (BAG)

2.1.1. Objetivo

Preservar e colocar a disposicao da pesquisa, a maior quanti
dade possivel de genotipos da cultura, caracterizados botanica
e agronomicamente.
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2.1.2. Metodologia

Foram multiplicados, em parcelas de tres linhas de 6,00 m de
comprimento, 1.146 genotipos ja existentes no BAG, visando reno
vagao e aumento de estoque. Para as-introdugoes, num total de
60, foram semeadas uma linha de 3,00 m de comprimento.

Os genotipos foram caracterizados a campo e no laboratdrio,
observando-se:

data de emergencia
data de floracao

cor da fior

habito de crescimento
data de maturacgao

cor da pubescencia
tipo de pubescencia

T QU Hh 0 o O U o

cor da vagem

-y
.

altura da planta

altura da primeira vagem
deiscencia

grau de acamamento

cor do tegumento da semente

cor dos cotiledones

cor do hilo

peso de 100 sementes em gramas
poder germinativo em percentagem
percentagem de sementes duras.

S O T O S 3 —~ x Q@

.1.3. Resultados e conclusoes

N

Na ultima safra houve aumento de estoque de sementes dos g
notipos multiplicados. Desse estoque , 500 g de cada gendtipo
conservado a curto prazo no CNPSoja, e constitui a colegao ati
va, que encontra-se a disposicao da pesquisa. 0 restante do es
toque e conservado a longo prazo no CENARGEN (Centro Nacional
de Recursos Geneticos), constituindo a colecao de base.

€
e

0 BAG fornece o maximo de 100 sementes de cada genotipo. 0
requisitante devera especificar para qual finalidade o germo
plasma sera utilizado, enviando posteriormente ao BAG as infor
macoes obtidas da pesquisa, a fim de enriquecer os dados de ca
racterizacao dos genotipos.

Atualmente o Banco Ativo de Germoplasma do CNPSoja possui

1800 genotipos.



2.2. AVALIACAO DO GERMOPLASMA DE SOJA PARA RESISTENCIA A INSETOS
-PRAGAS

2.2.7. Objetivos

Testar os genotipos selecionados na safra anterior para resis
tencia as principais pragas da soja (lagartas e percevejos).

Avaliar os genotipos do Banco Ativo de Germoplasma do CNPSoja,
que apresentam semente pequena, para resistencia a insetos suga
dores.

2.2.2. Metodologia

Na safra 1978/79 os 56 genotipos selecionados na safra anteri
or foram testados novamente, alem de 17 novas introdugoes.

A semeadura foi feita em 2 epocas, uma em outubro, para coin
cidir a epoca de maior ocorrencia de lagartas (dezembro)com
o estagio de floracao das plantas. A outra epoca Toi semeada em
novembro, para observacao de danos de percevejos, quando coinci
de a epoca de maior ocorrencia desses insetos (marco) com o esta
gio das plantas que eles causam maiores danos (enchimento das va
gens). Para cada epoca houve 3 repeticoes.

Para os genotipos que apresentaram semente pequena a semeadu
ra foi feita em novembro, com 2 repetigoes.

As Tinhas com 1,00 m de comprimento, foram colocadas duas a
duas intercaladas com as cultivares testemunhas, 'Davis' para o
grupo precoce, 'Santa Rosa' para o grupo semi-tardio e 'UFV-1'pa

ra o grupo tardio.

Na época de maior ocorrencia de percevejos foram feitas amos
tragens com o método do pano, para avaliar a populagao dessa pra
ga.

0 experimento nao recebeu tratamento fitossanitario e foram
feitas observagoes periodicas para verificar ocorrencias de pra

gas, percentagem de desfolha e retengao foliar.

A qualidade das sementes foi avaliada visualmente observando
-se sementes normais e sementes danificadas.

2.2.3. Resultados e conclusoes

Houve em media uma infestacao de 3,4 percevejos/m nos genoti
pos semeados em outubro e 6,4 percevejos/m nos semeados em novem
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bro. Nos genotipos de semente pequena a infestagao foi de 9 per
cevejos/m. Essas populacoes sao capazes de causar severos danos
as sementes. A ocorrencia de lagartas foi baixa, impossibilitando
a avaliacao dos desfolhamentos.

Dos 56 genotipos selecionados na safra anterior 27 confirma
ram os resultados observados em 1977/78, apresentando nitidamen
te menos sementes danificadas que as testemunhas, o mesmo ocor
rendo para 13 dos 17 genotipos introduzidos (Quadro 7). Em me
dia, os genotipos selecionados apresentaram 70% de semente normal,
comparados com as testemunhas que apresentaram em media 35% de
semente normal.

Dos genotipos de semente pequena, selecionou-se 62 genotipos,
que apresentaram em media 70% de semente normal comparados com
as testemunhas que apresentaram 40% (Quadro 8).

2.3. AVALIAGAO DE RESISTENCIA EM SOJA A0 PERCEVEJO Piezodorus
guitldinii (West.) E A0 FUNGO Nematospora coryli Peglion

2.3.1. Objetivo

Testar a possivel resistencia da PI 227 687, da PI 86 490 e
da linhagem IAC 74-2832-77-10 439, aos percevejos e ao fungo

Nemastospora corylt.

2.3.2. Metodologia

A PI 227 687 e a linhagem [AC 74-2832-77-10 439, foram com

paradas com a PI 86 490 e com a cultivar 'Bragg em gaiolas, a
campo. 0s tratamentos foram:

a. gaiolas sem percevejo (SP);

b. gaiolas com percevejos vindos diretamente do campo (PC);

c. gaiolas com percevejos coletados no campo e alimentados por
um dia em laboratorio, na presenca de N. coryli (PN).

Cada tratamento foi repetido quatro vezes. As gaiolas conti
nham uma linha de 1,00 m de soja. A infestacao deu-se no periodo
de enchimento de vagens e em cada gaiola foram colocados 8 ma
chos de Piezodorus guildinii (West.). As gaiolas foram examina
das tres vezes por semana para substituicao dos insetos mortos
Apos 25 dias de infestagao os insetos foram eliminados.
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QUADRO 7. Percentagem de semente normal de genotipos promisso
res como fonte de resistencia a percevejos-pragas da
soja, semeados em duas epocas (outubro e novembro),
comparados com cultivares comerciais, Londrina, PR.
CNPSoja, 1978/79.
_ Semente Normal (%)
Genotipos M&dia
Out. Nov. 2 epocas
* % * %
Precoces PI 229 358 7044 67, 68
ED 73-563 74, 55, 65
D 73-10288 66 78, 72
Lo 75-10165 72 73, 73
N 60-6401 (CTS 179) 70 62 66
F 63-737 (CTS 111) 82 56 69
N 60-6407 (CTS 180) 68 79 74
R 61-117 (CTS 117) 65 67 66
N 60-5101 (CTS 153) 70 84, 77
D 62-7802 - 65, -
Lo 75-10439 - % 64 -
ED 73-481 72 - -
N 60-5303 (CTS 168 A) - 78 -
Lo 75-473 - 72 -
D 60-8922 (CTS 29 A) 86 - -
D 72-8145 - 69 -
N 60-6175 (CTS 173) - 80 -
N 60-6180 (CTS 171) 76 - -
Lo 75-10100 - 77 -
Lo 75-10163 - 66 -
D 70-8960 - 67 -
D 66-10955 - 65 -
Testemunha
'Davis' 33 26 29
* % * %
Semi-tardios IAC-74-2832-77-10439 87 %« 77 4% 83
PI 227.687 71, 83 44 78
Avare 67 63, 65
Chi-Kei no 10 65 73 69
D 58-4409 (CTS 13) 63 71, 67
D 61-4269 (CTS 47B) - 71 -
PI 86 490 73 - -
CNS - 62 -
D 72-7858 74 - -
PI 323 579 - 76 -
PI 255 734 65 - -
ED 73-503 - 67 -
La 49-1014 (CTS 126) - 61 -
R 60-459 (CTS 185) - 84 -
Testemunha
‘Santa Rosa' 30 35 32

Cont.




(continuacao quadro 7)
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_ Semente Normal (%)

Genotipos M&adia

Out. Nov. 2 epocas
Tardios  Chi-Kei no 1 B YA 76
Andrews Purpura 64* 73 67
PI 171 451 - 80 -
F 61-2926 (CTS 96) - 69 -

Testemunha

'UFV-1' 28 40 34

*
Media de 2 repetigoes

k% -~
Media de 3 repetigoes
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Percentagem de sementes normais de genotipos que a

presentam semente pequena,

promissores como

fonte

de resistencia a percevejos-pragas da soja,semeados

em novembro, comparados com cultivares comerciais.
Londrina, PR. CNPSoja, 1978/79.

Genotipos

Semente Nor

Precoces

Semi-~ tardios

Semente Pequena
PI 192 868

D 62-7809

PI 181 696
Escura C

K 23 A

F 60-2464

PI 229.358

Testemunha

'"Davis'

PI 227 687
Preta Paulista
Sudan N

BR 78-20636
Barchet

PI 265 498
BR-78-20634
UFV-2

PI 229 321
BR-78-20626
PI 230 975
PI 204 333

N 27

NC 55

PI 192 871
Kuro Sengoru
BR-78-20 639
PI 204 340
PI 204 335
Charlee

PI 205 899
PI 322 577
Laris

F 63-744 (CTS 112)
Chi-Kei nQ 10
PI 240 672 A
Kedelle 26
PI 71 570

PI 259542

PI 323 567 A
PI 340 898
PI 181 697
PI 341 248
PI 239 235
Aksarben B

mal (%)

*
85

Cont.




(continuacao quadro8 )

Ll

Genotipos

Semente Normal

(%)

Tardios

Testemunha

'Santa Rosa'

K 10 Preta
Chi-Kei no
PI 209 577
Arisoy

PI 222 550
PI 209 340
Otootan
Lincoln noO
Ottan

PI 205 913
PI 259 540
PI 259 539
PI 219 655
PI 265 491
PI 194 773
PI 204 337
PI 219 655
Chi-Kei no
PI 259 543

"UFV-T

1B

6

Testemunha

34

* -
Media de 2 repetigoes
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2.3.3. Resultados e conclusoes
0s resultados estao ilustrados no Quadro 9

a. Comparando os valores de % de semente danificada (SD), dos
tratamentos PN e PC, observa-se que PC apresenta maior % de
SD que em PN; isso indica que ha outros fatores causadores de
danos aléem de N. corylt.

b. No tratamento PC a PI 86 490, a PI 227 687 e a cultivar 'Bragg'
tem valores iguais para % de semente boa (SB), enquanto que a
linhagem IAC 74-2832-77-10 439 apresenta menor % de SB.

¢c. No tratamento PN destaca-se a PI 86.490 com 11,2% de SD en-
quanto que a PI 227 687 e a linhagem IAC 74-2832-77-10 439 a-
presentam valores iguais, 15,0% e 14,4% respectivamente. A
cultivar 'Bragg' apresenta maior dano, com 18,7% de SD.

d. Como os dados ainda nao estao definidos, e porque nao se dis-
tingue separadamente, danos de percevejos e N. coryli, 0 ex-
perimento sera repetido.

2.4.) DESENVOLVIMENTO DE CULTIVARES RESISTENTES A INSETOS

Durante seu ciclo, a soja & atacada por varios insetos. Depen-
dendo da cultivar, do numero de insetos e da epoca de infestagao,
a intensidade dos danos pode atingir proporgoes consideraveis e
determinar reducdes quantitativas e/ou qualitativas na produgao
desta leguminosa.

0 desenvolvimento de cultivares resistentes e com boas carac-
teristicas agronomicas tem sido considerado como altamente dese-
javel para auxilio no controle de insetos de importancia economi-
ca. Uma grande vantagem do uso de cultivares resistentes € a sua
compatibilidade com outros metodos de controle.

Foram selecionadas em 1978/79 progenies resultantes dos cruza-
mentos 'Hi11l x PI 227 687 e'UFV-1" x IAC 74-2832, que apresentaram
bom comportamento quando as populagoes de Nezara viridula atin-
giram, no campo, 14 individuos por metro linear. Tais progenies
serao testadas para produtividade em 1979/80.

2.5. DESENVOLVIMENTO DE CULTIVARES DE SOJA RESISTENTES AS PRIN-
CIPAIS DOENGAS.

Cerca de 30 a 35 doencas, causadas por fungos, bacterias e vi-



QUADRO 9 . Rendimento medio (g/m) e qualidade da semente (%), de 4 cultivares de soja infestadas por P. gutl
dinii adultos durante 25 dias do periodo de enchimento de vagens, Londrina, PR. CNPSoja, 1978/79.

Bragg PI 86.490 PI 227.687 IAC 74-2832-77-10439
ST SB SLD SD ST SB SLD SD ST SB SLD SD ST SB SLD SD
595,2  589,7 % 5,5 | 330,0 325.,4 - 3,6 | 308,6 303,1 - 5,5 | 250,0 247,4 - 2,0
SP | 100% 99,0% = 1,0%| 100% 99,0% - 1,0%| 100% 98,2% = 1,8%] 100% 99,02 - 1,0
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%  100%

424,9 319,8 25,6 79,5 | 372,2 309,8 20,5 41,8 | 226,5 180,8 12,1 33,6 | 196,3 150,0 17,9 28,4
PN | 100% 75,2% 6,0% 18,7%| 100% 83,2% 5,5% 11,2%] 100% 80,0% 5,0% 15,0%| 100% 76,4% 9,1% 14, &
71,3% 54,2% 112,7%  95,0% 73,3%  59,6% 78,5% 60,6%

471,9 331,0 29,1 111,8 | 352,5 239,5 33,0 80,0 | 221,5 160,0 14,3 47,3 | 208,4 104,3 36,1 50,0
PC [ 100% 70,0% 6,1% 24,0% 100% 68,0% 9,4% 22,6% 100% 72,3% 6,4% 21,3%| 100% 50,0%17 ,3% 24,0%
79,2% 56,1% 106,8% 73,3% 71,0%  52,7% 83,3% 42,1%

A percentagem dada na 22 1inha horizontal & comparada dentro dos tratamentos e entre genotipos testados. A
32 1inha horizontal compara produgao e qualidade de semente nas colunas verticais dentro dos genotipos testa
dos e entre tratamentos.

ST = semente total SD = semente danificada PC = percevejos coletados no
SB = semente boa SP = sem percevejos campo
SLD= semente levemente danificada PN = percevejos com N. coryli

.172.




.25,

-

rus sao encontradas na soja. Destas, aproximadamente metade e
suficientemente importante para justificar esforcos para adogao
de medidas de controle.

Nesta area, o CNPSoja est3a desenvolvendo trabalhos visando a
obtencao de cultivares com resisténcia as seguintes molestias
mancha "olho de ra" (fontes de resistencia: 'Davis' e 'Santa Ro
sa'),mosaico comum da soja (fontes de resisténcia: ‘Campos Ge
rais', 'Davis', D71-9966 e US PI 96, 983), mildio (fontes de re
sistencia: 'Kanrich', 'Pine del Perfection', US PI 171 443 e SM
702), crestamento bacteriano (fontes de resisténcia: '"Chippewa’
e 'Merit').

Com relagao a rizoctoniose, mancha parda, mancha alvo e quei
ma do broto da soja, a equipe de fitopatalogia desenvolve traba
lThos visando a identificacdo de fontes de resisténcia.

Tres introducdes (PI 230 970, PI 230 971 e PI 371 609 ), consi
deradas como resistentes a ferrugem da soja em Taiwan, e uma cul
tivar ('Orba') desenvolvida na Indonesia, foram cruzadas com 1i
nhagens de boas caracteristicas agronomicas. Est3o sendo selecio
nadas plantas dentro das quatro populacoes, visando a obtencao
de progenies que poderao ser testadas visando caracteristicas a
gronomicas e resistencia a moléstia.

@z%> DESENVOLVIMENTO DE CULTIVARES DE SOJA RESISTENTES A NEMATOI
DES

A soja e parasitada por um numero relativamente grande de ne
matoides. Muitos anos de pesquisa serao necessarios para avaliar
perdas e desenvolver medidas de controle para regides ecologica
mente diferentes. Entretanto, dentre os varios generos, o dos ne
matoides formadores de galhas (Meloidogyne spp.) tem recebido a
tencao ha varios anos.Nematoides deste género téem sido observa
dos em areas onde a soja e plantada pela primeira vez, assim co

mo em areas antigas de cultivo.

Estao sendo utilizadas as cultivares 'Santa Rosa' e 'Bragg' a
lem das linhagens D64-4636, D69-6344, D71-9112, D71-9241 e D69-
442 como fontes de resistencia a Meloidogyne javanica, Meloidogy

ne incognita e Meloidogyne arenaria.

Foi estabelecida uma populacao a partir de cruzamentos de 'Pi
ckett' (resistente a Heterodera glycines , que nao ocorre no Bra
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sil mas representa perigo potencial) com linhagens de boa adap
tacao. Tal populagao sera mantida em "bulk", sendo feitas sele
coes de plantas quando necessarias.

3

2.7. DESENVOLVIMENTO DE CULTIVARES PARA UTILIZAGAO "IN NATURA"
E NA INDOUSTRIA DE ALIMENTOS

0 teor medio de O0leo e proteina nas sementes de soja das cul
tivares comerciais e 20,5% e 40,5% respectivamente. Considera
vel enfase foi dada no passado para o desenvolvimento de culti
vares com alto teor de oleo nas sementes, sendo que o esforgo
desenvolvido, visando a elevacao do teor de proteina nas semen
tes foi menor. Existe, entretanto, consideravel variabilidade
no teor de oleo e proteina em genotipos de soja, assim como na
relacao proteina - oleo. A excelente qualidade e o baixo custo
da proteina da soja permitem prever um aumento continuo na im
portancia desta leguminosa como fonte proteica.

0 Japao, um dos maiores importadores de soja, emprega na in
dustria de alimentos tipicos de utilizagao direta, aproximada
mente 23% da soja que consome. Para tal industria de alimentos
tipicos, procuram-se as seguintes caracteristicas: sementes gran
des, hilo claro, teores elevados de proteina e agucares.

Sementes pequenas devem tornar-se importantes para a produ
cao de brotos de soja que poderiam entrar na alimentagao direta
do brasileiro.

As cultivares comerciais apresentam sementes amarelas. Estao
sendo desenvolvidas linhagens com sementes marrons e pretas que
possivelmente terao melhor aceitacao para a alimentagao humana.

Como fonte de alto teor de proteina estao sendo utilizadas a
cultivar 'Abura' e as linhagens D60-7965, D60-8107, D67-4823 e
D71-9399 que apresentam teores de proteina de 43 a 48%. Para o
desenvolvimento de tipos com sementes pequenas estao sendo uti
lizadas a linhagem D59-2537 (10 gramas/100 sementes) e a intro
dugao US PI 86 490 (5 gramas/100 sementes).

k/2.8. DESENVOLVIMENTO DE CULTIVARES COM ADAPTAGCAO AO BRASIL CEN
S TRAL, NORTE E NORDESTE

A soja @ originaria da China entre latitudes de 35° e 45° N.
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As maiores areas de cultivo desta Teguminosa Tocalizam-se hoje 3
latitudes maiores que 25° o principalmente maiores que 30°. No
Brasil, a soja e plantada com sucesso a latitudes menores que
259 (Estados do Parana, de S3o Paulo, do Mato Grosso do Sul, do
Mato Grosso, de Minas Gerais, de Goias e da Bahia). a possibili
dade do desenvolvimento de cultivares com boas caracteristicas
e adaptadas a baixas latitudes & real e como exemplo temos as
cultivares 'Jupiter', "IAC-2', 'IAC-6', 'IAC-7' e as linhagens
IAC 73-2736 e Lo 75-2280.

Estao sendo utilizadas como fonte de florescimento tardio 0s
seqguintes gendotipos: US PI 240 664, 'Jupiter', 'IAC-6', "IAC-7"',
Lo 75-2280, IAC 73-2736, BR 78-5177, PR 77-10 001.

2.9. DESENVOLVIMENTO DE LINHAGENS ADAPTADAS AQ BRASIL E COM CA
RACTERTSTICAS DE INTERESSE PARA 0 MELHORAMENTO

Com o grande desenvolvimento da pesquisa de soja no mundo, va
rias caracteristicas siao identificadas e estudadas. Algumas (re
sistencia a molestias, insetos, etc.) sao de interesse imediato,
sendo as fontes utilizadas diretamente no programa de melhoramen
to. Outra (macho-esterilidade, impermeabilidade da casca da se
mente, nao nodulacao, folijolos ovais, foliolos estreitos, cresci
mento semi-determinado, braquitico, pubesceéncia descidua, etc.)
poderao representar grande contribuicio ao proprio programa de
melhoramento (macho-esterilidade p.ex.), ou poderao permitir um
melhor entendimento sobre certos processos importantes (nodula
¢ao e nao nodulacao para estudos de nitrogenio do solo e fixado),
ou, ainda, alteracOes em certas caracteristicas como a propria
arquitetura da planta (fol3jolos ovais e estreitos, crescimento
semi-determinado, braquitico, etc.).

Tais caracteristicas s3o apresentadas por tipos geralimente
nao adaptadas as nossas condicoes, sendo dificil uma avaliacao
da possivel contribuicao que representariam. 0 CNPSoja esta, por
tanto, desenvolvendo Tinhagens com as referidas caracteristicas
e com adaptacao as nossas condigoes.

,\\

2.10. DESENVOLVIMENTO DE CULTIVARES TOLERANTES A0 ALUMINIO LIVRE

0 enraizamento superficial da soja e um fato bastante notdrio

nas principais areas produtoras do pais. A limitacao do sistema
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radicular as camadas superdiciais implica em uma exploragao defi
ciente das camadas mais profundas com respeito a umidade e nutri
entes. Como resultado, deixamos de atingir producoes maximas, ao
mesmo tempo que ha uma diminuigao na resistencia das plantas a
problemas secundarias (principalmente patologicas) e na toleran
cia a periodos sem chuva ("veranicos").

Alem das causas de ordem mecanica (a formac3io de horizontes
impermeaveis pelo preparo inadequado do solo), outras de ordem
quimica (subsolo acido, aluminio toxico) impedem um melhor desen
volvimento do sistema radicular.

Pelo fato de, no Brasil, ser alta a percentagem de solos aci
dos e com aluminio toxico, o desenvolvimento de cultivares tole
rantes ao aluminio em muito contribuira para a expansdo e estabi
lidade da cultura da soja.

A cultivar 'Biloxi' esta sendo utilizada como fonte de tole
rancia a aluminio. A identificacdo de outras fontes de toleran
cia ao aluminio toxico, assim como de genotipos que sejam mais
eficientes na extracao de fosforo constitui um dos objetivos do
programa do CNPSoja e, uma vez identificados, passam a ser utili
zados na area de melhoramento.

2.11.°AVALIAGAO DE LINHAGENS E CULTIVARES INTRODUZIDAS DE SOJA

2.11.1. Objetivo

Obter informagoes de caracteristicas botanicas, agronomicas e
de reagao as doengas, principalmente Cercospora sojina Hara.

2.11.2. Metodologia

Foram introduzidos 69 linhagens da Atividade Regional do CNP
Soja junto ao CNPTrigo, 39 da FECOTRIGO e 31 do IPAGRO e 11 da
UEPAE de Pelotas perfazendo um total de 150 linhagens, alem de
13 cultivares e 42 cultivares recomendadas no Brasil.

As linhagens e cultivares foram semeadas em parcelas com 4 1i
nhas de 4,00 m e espagadas de 0,60 m, sem repeticao. As parcelas
foram inoculadas com uma mistura de dez isolados de Cercospora
sojina Hara.

Foram anotadas caracteristicas botanicas e agronomicas, e a
reagao as doengas principalmente 3 mancha "olho de ra".
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Procedeu-se tambem a uma avaliagao visual da pureza, % de re
tencao foliar e de vagens chochas.

2.11.3. Resultados

As Tinhagens que mais se destacaram pela resistencia a  man
cha "olho de ra" (C. sojZna Hara) principalmente e idedtipo pa
ra a mecanizacao foram JC 5368, JC 5240, JC 5318, JC 5372, PF
752, PF 7625 e CEP 7607.

Essas Tinhagens irao constituir juntamente com linhagens do
CNPSoja, os ensaios preliminares por grupos de maturacao.

2.12./COMPETIGCAO PRELIMINAR DE LINHAGENS E CULTIVARES (ENSAIOS

A, B, C, D, E. F, G, I, J, L, M, N, 0, P e ENSAIOS SUL-BRA
SILEIRO PRECOCE E SEMI-PRECOCE, MEDIO E TARDIO)

2.12.1. 0Objetivo

Indicar para os ensaios de Avaliacao Final nos tres grupos
de maturacao, as linhagens que se destacaram por rendimento, ca
racteristicas agronomicas e por resistencia a moléstias.

2.12.2. Metodologia

Os ensaios foram executados em dois locais distintos. Em Lon

D

drina-PR, na area experimental do CNPSoja, com altitude de 355

—

metros e em Sao Jose (distrito de Marilandia do Sul, PR) com ail
titude aproximada de 1000 metros. Em Londrina foram executados

todos 0s ensaios preliminares e 0s ensaios Sul-Brasileiros nos
tres grupos de maturacao, considerados para efeito de avaliacao
tambem como preliminares. Em Sao Jose foram executados os civco

primeiros ensaios em ordem alfabetica.

Os ensaios foram divididos em linhagens com resistencia a
Cercospors sodinz (B), resistencia ao SMV (C, D e E), pares »a
ra a nodulagao (F), sementes grandes (G) e por grupos de matura

ao: precoce (I e J), precoce e medio (L e M), medio e semi-tar

cao
dio (N), semi-tardio (0) e para cor de tegumento (P).

0 numero basico de Tinhagens foi de 14 com mais duas cultiva
res padroes por ensaio. Utilizou-se como delineamento o de blo
cos casualizades com tres repeticoes. A parcela foi composta
por quatro linhas de 5,00 m, espacadas 0,60 m. A area util foi
de 4,80 m.



.30.

Foram avaliadas, neste primeiro ano de ensaios, 218 linhagens
sendo que 169 linhagens foram criadas e selecionadas em programa
de melhoramento do CNPSoja.

2.12.3. Resultados e conclusoes

Os resultados observados neste primeiro ano de ensaios, Sserao
computados ao termino do segundo ano e as linhagens que se desta
carem irao compor, juntamente com linhagens de outras institui
coes de pesquisa no Parana, os ensaios de Avaliagao Final, nos
seus tres grupos de maturacao.

Por seu excelente comportamento nos ensaios preliminares, se
te linhagens passarao a compor o primeiro ano dos ensaios de Ava
liacao Final.

N
2.13) AVALIAGCAO FINAL DE CULTIVARES E LINHAGENS DE SOJA

2.13.1. Objetivo

Proceder a avaliacao final de cultivares e linhagens para ren
dimento, caracteristicas agronomicas, resistencia a molestias e
estabilidade as varias condicoes ecologicas do Estado do Parana,
visando ao langamento e/ou recomendagao de cultivares.

2.13.2. Metodologia

0s ensaios foram em numero de tres, distribuidos por grupos
de maturacdo. As variaveis foram comparadas a dois padroes espe
cificos para cada grupo.

Utilizou-se delineamento experimental de blocos casualizados
com quatro repeticoes. As parcelas foram compostas por quatro 1i
nhas de 6,00 m espacadas 0,60 m. A area util foi de 6,00 e Pro
cedeu-se a correcao do poder germinativo das variaveis, para a
obtencao do numero ideal de 400.000 plantas/ha. O rendimento de
graos foi transformado para kg/ha.

0s ensaios foram executados em nove locais no Estado do Para
na, com a colaboracao das seguintes instituigoes: em Londrina e
Sao Jose (distrito de Marilandia do Sul) pelo CNPSoja; em Campo
Mourao, Cascavel, S3ao Miguel do Iguacu e Realeza pela OCEPAR (Or
ganizacao das Cooperativas do Estado do Parana); em Maringa pela
IPB Comércio de Sementes Ltda; em Ponta Grossa pelo IAPAR/Polo
Regional e em Tibagi pelo EngQ AgrQ Francisco Terasawa.
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2.13.3. Resultados e conclusoes

Analisados conjuntamente os resultados dos ensaios em oito To
cais, com excecao de Tibagi,perdido por baixo "stand", decidiu
-se sugerir para recomendacao,para 0 grupo de maturacgao precoce, a
cultivar 'Lancer', pelo bom rendimento verificado em tres anos
de avaliacoes em ensaios e pela ampla adaptabilidade verificada
em todos os ambientes ecologicos das varias regioes produtoras
do Estado, bem como, pela resistencia ao patogeno de Cercospora
sojina Hara. Permanecem neste ensaio para mais um ano de avalia
cao as Tlinhagen CEP 7438, JC 5067 e PR 8104. A 'Lancer' & uma
cultivar introduzida dos E.U.A. pela IPB Comercio de Sementes
Ltda. e provem de selecdao no cruzamento entre N59-6800 (=Parana)x
Coker Hampton 266. No grupo de maturagao medio, foi sugerida a
recomendacao da cultivar'BR-1', tambem por ter-se destacada em
rendimento, estabilidade e resistencia ao patogeno Cercospora so
jina Hara. Permaneceu neste ensaio, as linhagens PF 72-278 e PF
7162. A cultivar 'BR-1' e resultante de selecao feita em popula
¢cao segregante do cruzamento Hill x Sele¢3ao na linhagem L-356. A
sugestao de recomendagao para o Estado do Parand, para o ano a

gricola 1979/80, encontra-se no Quadro 10.

No grupo de maturagao semi-tardio, nao houve linhagens que di
feriram excepcionalmente dos padroes e portanto optou-se pelo
nao lancamento e/ou recomendacao de cultivares. Permaneceu neste
ensaio, as linhagens PR 9510, Lo 75-1518, Lo 76-1459, Lo 76-1707
e Lo 76-4484.

A analise conjunta de rendimento medio em kg/ha e de caracte
rizacao agronomica e botanica nos ensaios nos grupos de matura
cao precoce, medio e semi-tardio, sao mostrados nos Quadros 11,
12, 13, 14, 15 e 16, respectivamente.

2.14) FORMACAO DE SEMENTE GENETICA DE CULTIVARES E LINHAGENS DE
SOJA

2.14.1. Objetivo

Formar lotes de pequena quantidade de sementes geneticas de
cultivares e Tinhagens, que se destacam por rendimento e caracte
risticas agronomicas em primeiro ano, nos ensaios de Avaliacao
Final, ou que se necessite caracterizacao e purificacao de geno

tipos.



.32.

2.14.2. Metodologia

Selecionaram-se 200 plantas de oito cultivares e doze linha-
gens promissoras dos ensaios de Avaliagao Final nos diversos
grupos de maturacao, e que comporao 0S ensaios, no seu segundo
ano, com as caracteristicas botanicas e agronomicas uniformes.
Foram trilhadas individualmente, e serao semeadas separadamente
em linha, estabelecendo-se entao, progenies das cultivares e 1i-
nhagens.

De progenies estabelecidas das cultivares recomendadas no Es-
tado do Parana, em numero de 15, selecionaram-se linhas unifor-
mes, nao segregantes, e formaram-se pequenos estoques de semen-
tes geneticas das cultivares.

De progenies estabelecidas das cultivares 'BR-2' e 'BR-3',se-
lecionaram-se linhas uniformes quanto a cor do hilo e cor de va-
gem, anteriormente descrita, que formaram entao, pequenos esto-
ques de sementes geneticas das aludidas cultivares.
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ADRO  10. Cultivares sugeridas para Recomendagcao para o Esta-
do do Parana - 1979/80.

RECOMENDAGAO
PREFERENCIAL TOLERADA
GRUPO
BRAGG
CAMPOS GERAIS
DAVIS
PRECOCE LANCER -
PARANA
PEROLA
SANT 'ANA
BOSSIER
1EDI0 Bhe ] FLORIDA
ANDREWS
IAC-4
JEMI-TARDIO SANTA ROSA HARDEE
10 LULZ MINEIRA
VIGOJA
ARDIO UFV - 1 -
BSERVACDES:

A cultivar CAMPOS GERAIS & recomendada apenas para o sul do

Estado.




QUADRO 11 An3lise de rendimento dos ensaios de avaliagdes finais de soja no Estado do Parana -

rupo precoce. Medias de 8 locais. Ano agricola 1978/79.
Media em kg/ha - 13% de umidade relativa / local ° . Rend
o Erro pa -
L e 12 época 28 &poca ,E‘ Cultivar dr3o da rento

s o ; Marilan Marin Marin Campo Casca S. Miguel Reale Ponta = . -~ e/ou Média o
33 Local e Londrina d ga ga Mourdo vel ~ do Iguagu za Grossa Total Hedia bl . dia coTr2

PR s sl i s 7  linhagem (kg/ha} -
S @E | Instituiao  cyponia  cNpsoja  IPB 1PB OCEPAR  OCEPAR OCEPAR  OCEPAR  IAPAR “ (m) rative
a = executora J J = (z)

(&)
3 io)! 1 CEP 7438 2451 228 116
1 Parana (Padrio) 2356 2307 2269 2315 2453 3000 1402 1705 1725 20108 2234
2 Bragg (Padrio) 2017 - 2014 - 2492 2272 2250 2854 999 2331+ 1565 18824 2092 | 2 Lancer 2339 152 135
3 Lancer 2348 2499 2460 2602 2615 2078 1573 2151+ 1776 21052 2339 3 PR 8104 2278 171 152
4 Lo75-1112 2537 2106 - 2427 2872 2917 2555 1647 1973 1363 20397 2266 | 4 Lo 75-1112 2267 178 101
5 BR-2 2235 2393 2116 2164 2267 2923 1442 1986 1956 19482 2165 5 JC 5067 2264 172 101
6 CEP7438 2654 2702 2707 + 2525 3023+ 3450 1300 2164 + 1535 22060 2451 6 Parana (P) 2234 174 160
7 CEP 74N 2526 2272 1653 - 2327 2190 2884 1371 1291 - 1657 18171 2019 7 BR-2 2165 131 97
8 JC 5098 2315 2441 2405 1176 - 1805 - 2863 1310 2485+ 1940 18740 2082 8 Bragg (P) 2092 180 94
9 JC 5067 2349 2663 2283 2599 2362 2715 1099 2511+ 1799 20380 2264 9 JC 5098 2082 189 93
10 PRBI04 2620 2825 2274 2769 2180 2457 1231 2615+ 1733 20504 2278| 10 CEP 7411 2019 183 92
DMS a 5% 353 546 427 481 461 665% 459% 405 501 %
cv (%) 9,8 20,0 15,4 22,6 17,7 14,9 23,3 21,1 16,5

*

! Padrdo para comparagao usando o DMS

Teste F nao significative

As medias assinaladas com os sinais (+) ou (-) diferiram do padriao.

“pee



QUADRO 12 aApatise de rendimento dos ensaios de avaliagdes finais de soja no Estado do Parana - grupo médio. M&dias de 8 locais; ano agricola 1978/79.
Média em kg/ha - 13% de umidade relativa / local ,3 . Erro on Rendi
. e 1@ &poca 22 8poca ) E Cultivar Media drio :; mento
Fgf|teene e U UTROGRGmGe LNmD N DS w o | £ 0w gy e T
";J:f? instituicao CNPSoja  CNPSoja 1PB 1PB OCEPAR  OCEPAR OCEPAR  OCEPAR  OCEPAR k. ’ (@) retive
S T | executora © (%)
1 Bossier(PadrEoﬂ 1807 1621 1883 1797 2813 317N 1524 1963 1473 18042 2005 1 BR-1 2272 182 113
2 Fldrida {Padrao) 1597 1282 2616+ 1885 2239 3126 1256 2148 1520 17669 1963 2 F70-2595 2239 207 112
3 Lo 75-21 1861 1584 2490 + 2189 3037 2651 - 1299 1799 1757 18768 2085 3 PF72-278 2154 224 107
4 Lo 76-1763 1777 1634 1822 1959 2990 3196 1291 2297 1245 18211 023 4 F68-1018 2147 170 107
5 F 68-1018 2339 1715 2133 2057 2805 3026 1545 2073 1632 19325 2147 5 PF7162 2119 233 126
6 F 70-2595 1877 1673 2169 2049 3245 3225 1521 2398 1998 20155 2239 6 Lo75-21 2085 194 104
7 PF 7118 2151 1983 2084 1586 2357 2340 - 1113 1667 1494 16775 1864 7 PG75003 2051 153 102
8 PF 7162 2257 1693 2007 1897 2890 3455 1198 2211 1461 19069 2119 8 Lo76-1763 2023 229 100
9 PF 72-278 1796 1843 2133 1903 3085 3409 1399 2206 1612 19388 2154 9 Bossier (P) 2005 196 100
10 PG 75003 1978 1807 2210 1906 2667 2725 1520 2246 1399 18458 2051 10 BR?77 - 7006-B 1974 170 9z
11 BR-1 2098 2039 2710 + 2388+ 3215 2711 1444 2102 1737 20444 2272 N Florida (P) 1963 210 98
12 BR 77-7006-8 1625 1510 2123 1999 2603 2790 1433 2272 1431 17766 1974 12 PF7118 1864 141 93
DMS a 5% 638* 541 497 439* 795* 480 502* 510* 537*
Cv (1) 24,5 30,6 18,0 17,7 18,9 13,7 21,4 16,6 22,1

* - - s
Teste F nao significativo

‘98.




QUADRO 13 Analise de rendimento dos ensafos de avaliagoes finails de soja no Estado do Parana - grupe semi-tardio. MEdfas de 8 locais. Ano agricola 1978/79.

Média em kg/ha - 13% de umidade relativa / local

ra Rendi
L E ) 1§quca 28 &poca ) E Cultivar MEdia E:;: :3 mento
Bof oo v v O e e gme e | $ 700 e OO
ZUZ | institeicio  ovpsos,  cpsoja  IPB 1P OCEPAR  OCEPAR  OCEPAR  OCEPAR  IAPAR é reas (") r‘:";)w
1 Vicoja (Padrdo)’ 2222 1831 2095 2024 2806 1930 1448 1792 1493 17641 1960 | 1 PR9S530 2097 134 105
2 Santa Rosa (Padrdo) 2172 1491 2227 2356  2147- 2364 1538 2215 1417 18027 2003 | 2 Santa Rosa(P) 2003 126 100
3 PRSI0 2350 1451 3089+ 2333  215)- 2410 1535 2233+ 1383 18875 2097 | 3 Lo76-1459 2002 13 100
4 Lo75-1214 2133 1750 2616+ 2146  1033- 2103 1653 1873 1573 17880 1987 | 4 Lo76-4484 1997 170 100
5 Lo75-1518 2173 1754 1536- 1087- 2138- 2021 1673 1902 1366 17650 1961 | 5 Lo75-1214 1987 106 99
6 Lo75-1580 1844 - 1252- 1961 2054  1899- 1826 1638 1847 1418 15739 1749 | 6 Lo75-1518 196 12 e
7 Lo75-1916 2240 1714 20011 2153 2299  1g12 1329 1787 1683 17028 1892 | 7 Vigoja (P) 1960 136 9
8 Lo75-2176 2087 1478 1984  1352- 1895- 2040 1148 1608 1322 14914 1657 | 8 Lo76-1707 1932 99 55
9 Lo 76 - 1459 2065 1831 2492 2377  2236- 1998 1574 1952 1430 18015 2002 | 9 Lo75-1916 1892 104 9
10 Lo 76-1876 1958 1608 2149 1868 2418  1431- 1521 1622 1311 15886 1765 | 10 Lo 76- 1876 1765 120 es
1N Lo 76- 1707 2230 1733 2000 2189  2204- 2090 1557 1973 1413 17389 1932 | 11 Lo75- 1580 1749 88 87
12 Lo 76 - 4484 2294 1390 1897 2156 2952 2318 1523 2033 1412 17975 1997 | 12 Lo 75-21% 1657 17 e3

DMS a 5% 272 a95%, 494 475 529 490  393* 428 332

oV (%) 9.6 22,6 19,7 17,6 19,5 20,5 16,7 153 15,

Teste F nao significative

1

Padrao para corr;paracio usando o DMS

As mgdias assinaladas com os sinafis (+) ou (-) diferiram do padrao.



QUADRO 14 Caracteristicas agronomicas de cultivares e linhagens de soja no ensaio de avaliagao final - grupo precoce, no
Estado do Parana. Medias de 8 locais; ano agricola 1978/79.

Cultivar Ciclo Altura - Cor = ggaligg SES?OO Reagao as doengas

e (%g:) %‘gg::j %’%:]: %giir o o Gencia  semente e Cresta Cercospy o septory Plstula
Parana (Padrio) 47 118 69 13 1,0 B C 2,2 17,1 1,6 0 0,3 2,7 0
Bragg (Padrao) -3 +6 -13 -4 1,0 B M 3,3 17,8 2,0 1,3 0,5 2,7 0
Lancer 42 +8 -8 -1 1,0 R C 2,3 19,8 2,4 0 0,5 2,6 0
Lo75-1112 +9 +8 +18 +1 2,1 B/R c 2,0 14,3 2,3 1,7 1,1 2,5 0
BR-2 +2 +2 -7 -3 1,0 R c 2,2 15,4 1,6 1,3 1,0 2,5 0

CEP 7438 +6 +9 +4 +1 1,0 R M 2,2 16,7 2,3 2,0 0,3 2,2 0

CEP 7411 -6 +3 -4 ~1 1,0 B/R M 2,7 13,1 1,7 1,3 0,5 2,9 0

JC 5098 +3 +8 -8 -1 1,0 R C 2,3 16,1 1,8 1,0 0,7 2,8 0

JC 5067 +2 +9 -2 = 1,0 B C 2,2 18,1 2,0 0,3* 0,4 2,8 0

PR 8104 +3 +10 = +1 1,0 R C 2,8 17,7 2,5 0 0,2 2,4 0

* -
Infecgao Tocalizada

Fonte: EMBRAPA/CNPSoja, IAPAR/Polo Regional Sul, OQCEPAR,

Locais: Londrina, Sao José (Marilandia do Sul)

Maringa, PR.

IPB - Comercio de Sementes Ltda e Eng? AgrQ Francisco Terasawa.

s Ponta Grossa, Campo Mourao, Cascavel, S$Sio Miguel do Iguagi, Realeza e

“/e*




QUADRO 15 Caracteristicas agronomicas de cultivares e linhagens de soja no ensaio de avaliagao final - grupo medio, no
Estado do Parana. Medias de 8 locais; ano agricola 1978/79.

Cu];ivar . Cic;ot P]:lturi : AC&?Q Cor : g:a]i?g 225?00 Reagao as doengas
R T T i
Bossier (Padrao) 57 133 70 14 1,5 R M 2,0 16,2 2,8 1,3 0,3 2,6 0
Florida (Padrac) -3 +2 +12 = 1,1 B C 2,6 21,2 2,2 2,0 0,2 2,9 0

Lo 75 - 21 +2 -3 +8 = 1,8 B/R c 2,2 18,9 2,0 0 0,3 2,7 0

Lo 76 - 1763 +] +1 +4 -1 1,1 R M 2,2 16,1 2,5 0 0,3 2,7 0

F68 -1018 +4 +5 +7 -1 1,1 B o 2,0 18,9 2,2 2,0 0,7 2,4 0

F70 - 2595 -1 = -7 -2 1,0 B M 2,2 20,8 2,3 0 0,4 2,8 0

PF 7118 +4 +6 +8 +3 1,3 B c 2,0 17,1 1,9 0,3* 0,6 1,9 0

PF 7162 = +1 +7 +1 1,0 R c 2,6 21,7 2,1 0 0 2,7 0

PF72 -278 -3 +1 +5 +1 1,0 R c 1,8 16,4 2,2 2,3 0,3 2,7 0

PG 75003 -4 +8 -1 -1 1,0 B C 2,5 16,5 2,3 1,3 0,3 2,8 0
BR-1 +2 +6 +11 -1 1,5 B M 2,3 13,1 2,2 0,3* 1,5 2,7 0

BR 77 - 7006 B -5 -3 -4 -3 1,8 B M 2,1 18,2 2,3 0,3* 0,2 2,9 0

* Infecgao localizada

Fonte: EMBRAPA/CNPSoja, IAPAR/Polo Regional Sul,

Locais:

Londrina, Sio José (Marilandia do Sul), Ponta Grossa, Campo Mourao,

OCEPAR, IPB - Comércio de Semente

s Ltda e Eng® AgrQ. Francisco Terasawa.

Cascavel, Sao Miguel do Iguagu, Realeza e Maringa, PR.

“ge*



QUADRO 16 Caracteristicas agronomicas de cultivares e linhagens de soja no ensalo ae avatliagao tinal - grupo semi-tardio,
no Estado do Parana. Medias de 8 locais; ano agricola 1978/79.

Cultivar Ciclo Altura Acama Cor Qualida Peso Reagao as doencas
'e/ou E%g”g ?gguré Z;ag égger mento flor Pubes- gsa]vé; ggm;29 Cresta Cercospo Mi1dio Septori Pistula

linhagem (dias) (dias) (cm)  (cm) (grau) cencia  semente tes mento  riose 11410 oce bacteriana
Vigoja (padrdo) 66 144 74 16 1,1 R M 2,3 15,4 2,6 2,0 0,5 2,3 0
Santa Rosa (Padrao) +7 +2 +14 +2 1,4 B M 2,0 15,8 2,7 0 1,2 2,4 0
PR 9510 +4 +1 +11 +1 1,4 R/B M 2,7 16,9 2,5 0 1,2 2,3 0
Lo 75-1214 +5 +1 +7 +2 1,1 R M 2,4 14,4 2,6 0,3* 0,7 2,2 0
Lo 75-1518 +3 +2 +5 +2 1,1 R M 2,2 16,3 2,5 1,3 1,5 2,1 0
Lo 75-1580 +7 +3 +21 +5 1,4 R/B M 2,5 15,2 2,8 0,3* 0,5 3,2 0
Lo 75-1916 +11 +1 +7 = 1,3 B/R M 2,6 14,8 2,7 1,0 0,4 2,3 0
Lo 75-2176 +5 +3 +8 +2 2,1 R/B M 2,4 14,3 2,7 1,3 0,6 2,2 0
Lo 76 - 1459 +5 = +5 +1 1,8 B M 2,3 14,2 2,7 0,3* 1,3 2,3 0
Lo 76 - 1876 +4 +2 +3 +3 1,1 R M 2,3 14,0 2,4 1,0 1,1 2,2 0
Lo 76 - 1707 +7 +2 +18 +6 1,1 R M 2,0 15,7 2,7 0 1,3 2,3

Lo 76 - 4484 +1 +2 +17 +1 1,6 B M 2,1 18,2 2,6 0 0,8 2,3

* Infecgao localizada

Fonte: EMBRAPA/CNPSoja, IAPAR/Polo Regional Sul, OCEPAR, IPB - Comércio de Sementes Ltda e Eng? Agr9 Francisco Terasawa.

Locais: Londrina, Sac Jose (Marilandia do Sul), Ponta Grossa, Campo Mourao, Cascavel, Sao Miguel do Iguagu, Realeza e Maringa, PR.
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B. ECOLOGIA E PRATICAS CULTURAIS
1. Pesquisadores
Emilson Franca de Queiroz Celso de Almeida Gaudencio

Eleno Torres

Antonio Garcia

Warney Mauro da Costa Val
Leocadio Gradzki

2. Pesquisas realizadas

2.1. ENSAIO NACIONAL DE ECOLOGIA - LONDRINA E PONTA GROSSA - PR

2.1.1. Objetivos

Estudar a resposta de diferentes cultivares a diversos com

plexos climaticos do pais.

2.1.2. Metodologia

Semeadura de 16 cultivares de soja em cinco épocas e sete 1o
cais do pais, com metodologia uniforme. Observagoes fenologicas,
meteorologicas, de rendimento e caracteristicas agronomicas.

Levantamento das disponibilidades hidricas e termicas, por
decendio, para o maior periodo de dados disponiveis em cada To
cal.

No Estado do Parana, o ensaio foi conduzido em dois Jlocais:
Londrina e Ponta Grossa.

2.1.3. Resultados

2.1.3.1. Londrina

0O ciclo total (emergencia-maturacao) de todas as cultivares
decresceu com o atraso na semeadura. Esta tendencia, foi devida,
principalmente, a redugdo no subperiodo floracdo-maturacao (Figs.
8 all, Quadros 17 e 18 ).

Para o subperiodo emergencia-floracao, algumas cultivares
presentaram um comportamento aparentemente diverso do que €& e

10 1»n 1w

perado a partir dos principios basicos de fotoperiodismo em s
ja. Esta aparente contradi¢do poderia ser explicada por diferen
¢a de disponibilidade térmica a que estiveram expostas as culti
vares nas diversés epocas. A Fig. 12 ilustra a variagao das dis
ponibilidades termicas ao longo da estacao de cultivo da soja
em Londrina.
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QUADRO 17. Ciclo, da emergencia a maturacao, em dias, de sete cul
tivares de soja semeadas em cinco épocas. Londrina |,
PR. 1978/79. CNPSoja.

Epocas
Cultivares 19/10 06/11 20/11 05/12 19/12
Forrest 121 118 115 107 97
Parana 117 112 109 103 94
Pampeira 122 122 117 114 98
Planalto 122 125 120 109 99
Davis 121 125 119 110 99
Bragg 138 128 120 114 103
IAS-4 122 130 126 119 91

QUADRO 18. Ciclo, da emergencia a maturacao, em dias, de seis cul
tivares de soja semeadas em cinco epocas. Londrina s
PR. 1978/79. CNPSoja

Epocas 19/10 06/11 20/11 05/12 19/12
Cultivares
Florida 129 136 129 121 102
Bienville 147 136 129 119 101
Vigoja 154 143 133 121 90
Hardee 154 143 130 118 97
Santa Rosa 160 145 136 121 108

IAC-2 170 155 142 129 105
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Para a maioria das cultivares, de precoces a tardias, a menor
altura de p]anta foi observada na primeira epoca,devido 3 insufi
ciencia hidrica (Quadros 19 e 20 e Fig. 1 ). As alturas maximas
foram atingidas na 22, 32 ¢ 42 epocas. Para a ultima epocao cres
cimento foi insuficiente em virtude de insuficiencia hidrica e
fotoperiodica.

R medida que as cultivares possuiam ciclo mais tardio, houve
menor repercussao de deficit hidrico de outubro-novembro sobre a
altura de planta (Quadro 20). As cultivares do Quadro 20, media,
semi-tardias e tardiasapresentaram a altura maxima na terceira e
poca. Esta € uma resposta que dado ao carater aleatorio de preci
pitagao sugere o procedimento de se diversificar e tratar de mo
do flexivel a variavel epoca de semeadura, com o objetivo de se
aproximar a producao de soja 3 maior estabilidade. Este tratamen
to do problema & conveniente a nivel de propr1edade, regiao e Es

tado.

A menor altura de planta ocorreu na primeira epoca com os con
sequentes inconvenientes para a colheita mecanica nas cultivares
precoces. Periodos de seca como este,durante a fase vegetativa
do ciclo, @ um dos riscos para o cultivo predominante de precoces
no Oeste e Norte do Parania. Os maiores valores de altura de in
sergao ocorreram na 29, 32. ¢ 42 epocas.

As cultivares medias, semi-tardias e tardias apresentaram pa
ra altura de insercdo as mesmas tendencias ja discutidas para al
tura de planta. Na realidade, e de se esperar maior altura de
planta e de insergdo das primeiras vagens, naqueles periodos em
que ha maior probabilidade de ocorréncia de condigoes de boa dis
ponibilidade hidrica para o periodo vegetativo. Estas condigoes
ocorrem mais frequentemente em outubro e dezembro e inicio de ja
neiro. Entretanto, dado ao carater aleatorio de precipitacao um
Planejamento rigido de Epoca de semeadura & inconveniente ou ate
impraticavel.

2.1.3.2. Ponta Grossa

Nos Quadros 21e 22 estdo apresentados os resultados de produ
¢ao das 16 cultivares nas cinco epocas de semeadura. De modo ge
ral as semeaduras de 20/10 a 05/12 nao apresentaram grandes va
riagoes no rendimento das cultivares, havendo um decréscimo a
centuado na produgdo de graos somente na semeadura de 20/12. Pa
ra a media das sete cultivares mais precoces, observou-se um sen



.48.

QUADRO 19. Altura de planta cm de sete cultivares de soja semeadas
em cinco epocas. Londrina, PR. 1978/79. CNPSoja

Cu]tivaresEpocas 19/10 06/11 20/11 05/12 19/12
Forrest 37 50 51 57 43
Parana 40 58 60 60 46
Pampeira 25 41 42 44 34
Planalto 33 42 42 67 34
Davis 41 55 52 49 44
Bragg 33 45 53 52 45
IAS-4 24 46 50 50 40

QUADRO 20. Altura de planta cm de oito cultivares de soja semeadas
em cinco epocas. Londrina, PR. 1978/79. CNPSoja

o B B EEOERS 19/10 06/11 20/11 05/12 19/12
Bienville 23 39 61 55 44
F15rida 41 73 79 69 56
Vicoja 34 47 58 67 48
Hardee 44 64 78 65 46
Santa Rosa 60 87 90 81 58
IAC-2 138 125 124 105 74
UFV-1 68 79 106 82 63

Jupiter 92 108 112 109 84
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sivel aumento de produg3do para as semeaduras de inicio de novem
bro a inicio de dezembro, mostrando ter sido o més de novembro
a epoca mais favoravel para semeadura dessas cultivares. Para as
medias do grupo formado pelas cultivares de ciclo médio a tardio,
praticamente nao houveram diferengas de produgao entre as quatro
primeiras epocas de semeadura.

Na media das cinco epocas de semeadura, as maiores producgdes
foram obtidas com as cultivares 'Planalto', 'Forrest','Pampeira'
e 'IAS-4', entre as precoces, e 'Bienville' e 'Hardee', entre as
de ciclo medio a tardio.

QUADRO 21 . Produgao de graos, em kg/ha, de sete cultivares de
soja, semeadas em cinco epocas. Ponta Grossa-PR.,1978
/79. CNPSoja /IAPAR,

Epocas 20/11 06/11 20/11 05/12 20/12
Cultivares
Forrest 1497 1974 1992 1942 1543
Parana 1622 1432 1598 1694 1308
Pampeira 1940 1727 1965 1771 1274
Planalto 2342 2048 2068 2186 1343
Davis 1432 1650 1705 1781 1188
Bragg 1253 1529 1673 1642 1351
1AS-4 1640 1942 1977 1865 1013

QUADRO 22 . Produgao de graos, em kg/ha, de nove cultivares de
soja, semeadas em cinco epocas. Ponta Grossa-PR. 1978
/79. CNPSoja/ IAPAR.

Epocas .

' 20711 08711 /11 0512 2012
Cultivares
Florida 1635 1479 1385 1456 1192
Bienville 1554 1517 1674 1607 1390
Vigoja 1227 1271 1373 1282 851
Hardee 1551 1611 1860 1760 888
Santa Rosa 1103 1221 1151 1241 928
IAC-4 1700 1501 1313 1283 748
IAC-2 1288 1612 1428 1357 961
UFV-1 1278 1121 1059 1019 800
Jupiter 969 926 886 888 224
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2.2. ENSAIO NACIONAL DE INTERAGAO DE PRATICAS CULTURAIS

2.2.1. 0Obje “ivo

Determinar ‘s interacoes entre cultivares, epocas de semeadu-
ra e espacamento entre fileiras: seus efeitos sobre a producgao
de grios e outras aracteristicas agronomicas da soja.

2.2.2. Metodolog?

0 experimento foi conduzido em area experimental do CNPSoja,
Londrina (PR): Foram semeadas tres cultivares de soja de grupos
de maturacido :ferentes ('Parana', 'Santa Rosa' e 'UFV-1") em
trés epocas (13/10, 13/11 e 14/12) e tres espagamentos (40 e 60
e 90 cm entre fileiras).

Utilizou-se o delinzamento de bloces casualizados com parce-
las subdivididas. sendo epoca nas parcelas e um fatorial culti-
var x espacamen® - , subparcelas. Cada bloco foi repetido tres
vezes.

Este experimento faz parte de uma rede nacional que compreen-
de os seqguintes locais: Guaiba (RS), Passo Fundo (RS), Londrina
e Ponta Grossa (PR), Dourados (MS), Uberaba (MG) e Goiania (GO).

2.2.3. Resultados

2.2.3.1. Londrina (Fig. 13 a 15)

Altura de planta - As diferengas entre tratamentos foram ma-

iores entre cultivares e epocas de semeadura. As maiores al-
turas de planta foram observadas na segunda epoca. Nesta epo-
ca, todas as cultivares tiveram maior duracao do periodo vege-
tativo, que iniciou com a emergencia das plantas em 19/11, quan-
do também iniciou um periodo de 50 dias com boa disponibilidade
hidrica. Esta maior disponibilidade hidrica, associada %s con-
digoes de fotoperiodo, proporcionou maior altura das plantas na
segunda época. Na primeira e segunda epocas houve jnsuficien-
cia hTdrica e reducao no periodo vegetativo. Entre as cultiva-
res o resultado foi 1ogico e esperado, aumentando a altura no
sentido da cultivar precoce 'Paran3a' para-a tardia 'UFV-1'. As
cultivares 'Santa Rosa' e 'UFV-1' apresentaram maior efeito de
espagamento sobre a altura da planta que a cultivar 'Parana'. Na
cultivar 'Santa Rosa' a maior altura ocorreu no espacamento de
60 cm, e na 'UFV-1' no espagamento de 80 cm.
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Altura de insercao das vagens - Este parametro apresentou va-
lores abaixo de 13 cm somente na primeira epoca, para as culti-
vares 'Parana' e 'Santa Rosa'. Estes valores tenderam a aumen-
tar com o atraso da semeadura e da cultivar preooce 'Parana'‘pa-

ra a mais tardia 'UFV-1', Praticamente nao houve efeito de es=
pagamento sobre a altura de insergao, principalmente nas culti-
vares 'Parand' e 'Santa Rosa'. A cultivar 'UFV-1' mosfrou ten-
dencia de diminuir a altura de insercao com o aumento do espa-
¢amento.

Producao de graos - Tal como ocorreu com a altura de planta
e altura de insercao das vagens, a produgao de graos foi mais
afetada pela epoca de semeadura que pelo espacamento. A culti-
var 'Parana' apresentou a maior produgdo na segunda época de
semeadura (13/11) e valores equivalentes na primeira e terceira
epocas (13/10 e 14/12). As cultivares 'Santa Rosa' e 'UFV=1'
produziram mais na primeira epoca e diminuiram gradativamente a
producao com as semeaduras subsequentes. A cultivar 'Santa Ro-
sa', semeada em outubro, no espagamento de 60 cm, constituiu o
tratamento que permitiu o maior rendimento.

A produ¢ao de graos, como indicadora da resposta das culti-
vares a epoca de semeadura, parece estar mais relacionada com a
disponibilidade hidrica no solo, por ocasiao dos estadios repro-
dutivos, do que com o crescimento da planta, na fase vegetativa,
uma vez que os tratamentos que produziram plantas mais altas nao
foram os que alcancaram as maiores produgoes.

2.2.3.2. Ponta Grossa

0s resultados de produgcao de graos, sao apresentados no Qua-
dro 23. Embora sem embasamento estatistico pode-se dizer que
houve efeito dos tres tratamentos estudados: cultivar, espaga-
mento e epoca.

As maiores produgoes foram obtidas com a cultivar precoce'Pa-
rana', que foi superior, na primeira epoca e .-no menor espagamen-
to. O mesmo ocorreu com a cultivar 'Santa Rosa', com respeito
a epoca e espacamento. A cultivar 'UFV-1' n3o apresentou efeito de epoca
no espacgamento dq 40 cm, e, praticamente nao apresentou efeito
de espagamento nas duas primeiras epocas. Nesta cultivar
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T0i mais acentuada a diferenca de producao entre os espacamen-
tos na semeadura de dezembro, com superioridade para o menor es-
pacamento,

Assim sendo, o menor €spacamento foi o melhor para todas as
cultivares, o que sugere ter havido neste éspacamento um melhor
aﬁfanjo das plantas, favorecendo um melhor aproveitamento da
agua.. o o

QUADRO 23. Efeito de epoca de semeadura e de espacamento sobre
0 rendimento de graos de tres cultivares de soja. Pon-
ta Grossa, PR, 1978/79. CNPSoja/IAPAR

) Espacamento Epocas
Cultivares
(cm) 15/19 15/11 15/12 Y
40 1524 1458 1131 1371
Parans 60 - 10891 1050 903 1014
80 1055 1186 959 1067
X * 1223 1231 998 1151
40 1170 1078 1072 1107
Sta. Rosa 60 875 867 725 822
80 984 692 792 823
X 1017 879 863 917
\ 40 903 994 851 916 °
UFV-1 60 826 761 583 723
80 878 812 516 735
2 0

X 869 856 650 791
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2.3, RESPOSTA ECONOMICA DE EPOCAS E SISTEMAS DE SEMEADURA NA SU-
CESSAO SOJA-TRIGO

2.3.1. Objetivo

Escolher as combinacGes economicamente mais eficientes entre
gepocas de semeadura e cultivares de soja e trigo.

2.3.2. Metodologia

Semeadura de tres cultivares de soja em trés epocas, nossis-
temas de semeadura direta e convencional. 0 trigo foi semeado
imediatamente apos a colheita de cada tratamento de soja.

Cultivares de soja: Parana, Bossier e Santa Rosa.
Cultivar de trigo: IAC-5.
Epocas de semeadura da soja: 19/10, 12/11 e 27/12.

Neste primeiro ano de execugao do ensaio, nao foi estabe-
lecido ainda o sistema de semeadura direta. 0s resultados re-
presentam, portanto, apenas 0 sistema convencional.

2.3.3. Resultados

As tres cultivares apresentaram respostas analogas para al-
tura de planta. Ou seja, os maiores valores foram observados
na segunda epoca e 0S menores na primeira epoca. Na terceira
epoca 0s valores s3o intermediarios entre as duas primeiras. En-
tretanto, as maiores diferengas entre a primeira e a segunda
epocas ocorreram nas cultivares 'Bossier' e 'Santa Rosa'. Na
'Bossier', a altura de planta dobrou, da primeira para a segun-
da epoca, apresentando 36 e 76 cm, respectivamente (Fig. 16).

As grandes diferencas de altura de planta entre a primeira e
a segunda epocas se devem a variacoes na disponibilidade hidri-
ca, para o periodo vegetativo das plantas de cada epoca.

A altura de insercao seguiu a mesma tendencia apresentada pe-
la altura de planta. Isto indica uma arquitetura de planta in-
conveniente para a colheita mecanica, nas tres cultivares, para

a primeira epoca.

Estes dados evidenciaram, juntamente com 0sS de rendimento, a
necessidade de um tratamento flexivel para a escolha da data de
semeadura dentro da epoca recomendada. Ou seja, dentro da faixa
recomendada (15/10 a 15/12) deve - se esperar a ocorrencia de
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chuvas abundantes para iniciar as semeaduras. Estas chuvas de-
vem prover o necessario para a reposigao da. agua no solo — em
geral seca em setembro — e para a emergencia das plantas.

0 rendimento n3o apresentou tendencia semelhante a altura de
planta em todas as cultivares.

A cultivar 'Paran3' apresentou rendimento e altura maximos na
segunda epoca (18/12). As cultivares 'Bossier' e 'Santa Rosa'
apresentaram o rendimento maximo na primeira epoca e decrescimos
posteriores, a medida em que a semeadura foi atrasada. Para es-
tas duas cultivares, o rendimento maximo nao coincidiu com a
altura maxima. A disponibi]idade de agua durante o periodo de
formacdo de vagens e enchimento de graos foi o que maisinfluen-
ciou o rendimento. Com efeito, o rendimento maximo foi obtido
na primeira época, quando ocorreu a menor altura de planta. Por
outro lado, a formacao de vagens e enchimento de graos coinci-
diram com um periodo de alta disponibilidade hidrica.

Uma dependéncia de altura de planta para a expressao do ren-
dimento maximo, foi apresentada pela 'Parana'. Isto evidencia
o risco do cultivo exagerado de precoces no Norte do Parana. Es-
tas cultivares sao mais afetadas do que as tardias pelas ocor-
rencias de seca durante o periodo vegetativo. No Norte do Pa-
rana & frequente a ocorréncia de menor disponibilidade hidrica
em novembro, em relacao a outubro e dezembro. As tardias .sofrem
menos esta tendencia climatica, em virtude do maior subperiodo
emergéncia-floragdao, sendo capazes de se beneficiar, no periodo
vegetativo, da alta disponibilidade hidrica que frequentemente
ocorre em dezembro-janeiro. A ocorrencia de chuvas nesse peri-
odo favorece as precoces, que nesta épocé estao vencendo o sub-
periodo de formagao de vagens e enchimento de graos, quando se-
meadas em inicio de novembro. '

2.4. EFEITO DA EPOCA DE SEMEADURA SOBRE O RENDIMENTO E OUTRAS CARACTERTS-
TICAS AGRONOMICAS DA SOJA E DO TRIGO, CULTIVADOS EM SUCESSAO .

2.4.1. Objetivo

Determinar as opgoes economicamente mais eficientes da inte-
racio de épocas e cultivares de soja com epocas e cultivares de
trigo.
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2.4.2. Metodologia

Semeadura de tr@s cultivares de soja em quatro epocas, combi-
nadas com tres cultivares de trigo, semeadas apos a colheita de
cada tratamento de soja.

Cultivares de soja: Parana, Bossier e Santa Rosa
Cultivares de trigo: INIA F-66, Paraguay 281 e IAC-5.
Epocas de semeadura da soja: 12/10} 10/11, 11/12 e 10/01,

2.4.3. Resultados

Para as tres cultivares de soja a menor altura de planta
ocorreu na primeira e na ultima epocas. A altura maxima, para as
tres cultivares, ocorreu na segunda €poca (Quadro 24).

A primeira epoca foi muito afetada pela seca ocorrida em ou-
tubro-novembro (Fig. 17). As boas condigoes hidricas de fim de
novembro e dezembro favoreceram o crescimento da soja semeada nes
sas epocas e parcialmente a de janeiro. Isto indica que se de-
ve iniciar as semeaduras apas a ocorrencia de chuvas abundantes
para garantir a emergencia e a reposicao de agua ao solo.

E mais frequente que esta reposigao se processe em fins de
setembro e inicio de outubro. Entretanto, neste ano, apos 15
de outubro, estas condigoes somente foram ocorrer em meados de
novembro, quando efetiva e oportunamente foram iniciadas as se-
meaduras pelos agricultores.

A altura de insergao sequiu as mesmas teridéncias da  altura:
de planta e comentarios analogos podem ser feitos no aspecto de
adaptacao estrutural a colheita mecanica.

As cultivares 'Parana e 'Bossier' apresentaram rendimento e
tendencias semelhantes (Quadro 24 e-Fig. 18). A produtividade
maxima foi alcancada na semeadura de novembro e a minima na de
janeiro. A 'Santa Rosa' apresentou rendimentc equivalentes nas
duas primeiras Epocas, decrescendo ateé a ultima epoca. Estes da-
dos confirmam a inconveniencia de semeaduras alem de meados de
dezembro e a necessidade da diversificacio de &pocas e de cul-
tivares para a estabilizagao da producao. Com efeito, nem sem-
pre e possivel prever, para determinado ano, em que combinacgao
cultivar x epoca ocorrera a produtividade maxima, dado ao cara-
ter aleatorio da precipitacao pluviométrica.
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QUADRO 24. Alturas de planta e de insercao e rendimento de tres
cultivares de soja semeadas em quatro epocas. CNPSo
ja. Londrina, PR. 1978/79.

Cultivares

Parametros Epocas
Parana Bossier Santa Rosa

12/10 38 46 53

Al tura 10/11 66 IA 87
(cm) 11/12 53 62 75
10/01 47 53 57

12/10 7 10 13

Insergao 10/11 14 15 14
(cm) 11/12 12 14 15
10/01 12 17 17

12/10 2052 2334 2714
Rendimento 10/11 2716 2856 2720
(kg/ha) 11/12 2078 1838 1684
10/01 1434 1350 1092

2.5.. ENSAIO ESTADUAL DE INTERAGCAO DE PRATICAS - EPOCAS DE SE-
MEADURA X ESPACAMENTO X POPULACAO

2.5.1, Objetivo

Determinar interagoes de epocas de semeadura, espagamento e
populagoes.

Determinar espagamentos e populacoes para cada tipo de cul-
tivar, em cada epoca de semeadura.

Determinar as reacoes morfologicas da planta aos tratamentos
e relaciona-las ao rendimento.

2.5.2. Metodologia

Delineamento: parcelas subdivididas
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Cultivares: ‘'Parana', 'Bragg', 'Vicoja' e 'UFV-1', onde cada
cultivar representou um experimento.
Tratamentos:
Epocas 12 . 20 de outubro
- 22 20 de novembro
32 20 de dezembro
Espagamentos - 1. 0,40 m
2. 0,60 m
35 0,80 m
Populagoes - 1. 200.000 pl/ha
2. 400.000 pl1/ha
3. 600.000 pl/ha
4. 800.000 pl/ha
2.5.3. Resultados
Cultivar 'Parana' - Como no ano anterior, a epoca foi o fa-

tor que mais influenciou a altura da planta e da insercao das
primeiras vagens e o rendimento. As deficiencias hidricas 0-
corridas em outubro, novembro e janeiro foram as principais cau-
sas das variagoes. Na segunda epoca foram obtidos os maiores
rendimentos e as maiores alturas de planta e de insercao das
primeiras vagens.

Em todas as epocas e espagamentos, o aumento da populacao com
ate 600.000 pl/ha provocou aumento nas alturas de planta e de
insergao das primeiras vagens. Na segunda epoca, houve uma ten -
dencia de populagbes acima de 600.000 pl/ha provocarem decrés-
cimo na altura de insergao das primeiras vagens. As alturas de
planta e de insercgao obtidas na primeira e na terceira epoca,
foram pouco adaptadas a colheita mecanica (Fig. 19 e 20).

Os maiores rendimentos foram obtidos na segunda época com o
espacamento de 40 cm, sendo que este espacamento, tambem foi su-
perior aos demais na terceira epoca. Nao houve grande variagao
nos rendimentos para populacao. Somente na semeadura de novem-
bro no espacamento de 40 cm, com o aumento da populagdao o ren-

> dimento caiu (Fig. 21).

Cultivar 'Bragg' - A epoca foi o fator limitante para as al-
F turas de planta e de insergao das primeiras vagens. As semeaduras de outubro



r

.64,

e dezembro apresentaram altura de insercao pouco adaptada a
colheita mecanica. Nestas epocas, em todos o0s espagcamen-
tos, o aumento da populacao pouco influenciou a altura de in-
sercgao das vagens, sendo que somente na segunda epoca
o aumento da populacao provocou um aumento desta caracteristica =
(Fig. 22 e 23). A semeadura de novembro proporcionou os maiores
rendimentos. Nesta época nao houve variacao nos rendimentos pa-
ra os espacamentos de 40 e 60 cm e para as populacoes, enquanto
que, no espacamento de 80 cm, o aumento da populagao aumentou
os rendimentos. Na primeira epoca, em todos os espacamentos, o
aumento da populacao com ate 600.000 pl/ha provocou aumento nos
rendimentos. Ja na terceira epoca nao houve variagao nos ren-
dimentos para espacamento e populacao (Fig. 24).

Cultivar 'Vigoja' - A variacao da epoca foi o fator que mais
afetou a altura de planta e insercao das primeiras vagens. A
major altura de planta foi obtida na semeadura de novembro, en-
quanto que a de outubro proporcionou baixas alturas de planta e
de insercao de vagens, pouco adaptadas a colheita mecanica. Em
ambas as epocas e em todos os espacamentos, o aumento da popu-
15;50 provocou aumento nas alturas de planta e de insergao das
primeiras vagens (Fig. 25 e 26).

0s rendimentos obtidos na semeadura de outubro foram superi-
ores aos da de novembro. Na primeira epoca houve tendencia de
o espacamento de 40 cm proporcionar maiores produgoes; na se-
gunda €poca, entretanto,nao houve variagao de rendimentos em fun-
cao dos espacamentos. Nas duas epocas observadas e em todos os
espacamentos, os rendimentos obtidos nas quatro populagoes fo-
ram semelhantes (Fig. 27).

Cultivar 'UFV-1' - As alturas de planta e de insercgao das
primeiras vagens foram majiores na segunda epoca. Em todas as
epocas, a altura de planta aumentou com o incremento de popula-
c3o até 600.000 pl/ha. O mesmo n3o aconteceu com a insercgao de
vagens, a qual, nas trés épocas, somente aumentou até a popula-
cao de 400.000 pl/ha. Populagoes mais elevadas diminuiram es-
ta caracteristica, com excecao da terceira epoca, que no espa-
camento de 40 cm, e com o aumento da populagao até 800.000 pl/ha,
elevou a altura de insercao de vagens (Fig. 28 e 29).

Os maiores rendimentos foram obtidos na semeadura de outubro.
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Em todas as epocas nao houve variagao no rendimento em fungdo das
populacgoes. Na primeira e na segunda €poca, os trés espagamentos
proporcionaram rendimentos semelhantes, enquanto que na tercei-
ra epoca os melhores rendimentos foram obtidos com o espagcamen-
to de 40 cm (Fig. 30).

2.5.4. Conclusoes

Para todas as cultivares, as alturas de planta e de insercgao
das primeiras vagens foram maiores na semeadura de novembro. Na
de outubro,a defici&ncia  hidrica ocorrida naquele més e em no-
vembro foi limitante para as alturas de planta e de insergaodas
vagens de 'Parana', 'Bragg' e 'Vigoja'. Nessa epoca de .semea-
dura, a melhoria destas caracteristicas, proporcionada pela va-
~iagao do espagamento e pelo aumento da populagao, nao foi su-
ficiente para adaptar estas cultivares a colheita mecanica.

Em todos as €pocas, populacdao maiores proporcionaram aumento
das alturas de planta e de inserg3ao das vagens, com excessao da
'UFV-1".

As cultivares 'Paran3d' e 'Bragg' apresentaram os maiores ren-
dimentos na sequnda @poca, enquanto que 'Vicoja' e 'UFV-1', na
primeira &poca. Isto pode ser explicado pelas deficiencias hi-
dricas ocorridas em janeiro e -em marg¢o. Nao houveram influén-
cias significativas das varfagSés de espacamentos e de popula-
cao sobre o0 rendimento.

— e~
5

2.6., DETERMINAGCAO DO PERTIODO CRITICH DE COMPETIGAO DE ERVAS DA-
NINHAS COM A CULTURA DA SO0JA

2.6.1. Objetivos

Determinar ate que epoca do ciclo da cultura a competigao das
ervas daninhas deve ser evitada e ate que epoca a competicao das
ervas nao afeta o rendimento da soja.

v
2.6.2. Metodologia

Delineamento experimental: blocos casualizados, com parcelas
subdivididas-e com tres repetigoes.
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Tratamentos: espacamentos das fileiras (parcelas):

40 cm
60 cm
80 cm

eépocas de capina (subparcelas):

01. 1livre de ervas daninhas ate 10 dias
02. 1livre de ervas daninhas até 20 dias
03. 1livre de ervas daninhas ate 30 dias
04, 1livre de ervas daninhas ate 40 dias
05. 1livre de ervas daninhas ate 50 dias
06. 1livre de ervas daninhas ate 60 dias
07. 1livre de ervas daninhas ate o ciclo todo
08. com ervas daninhas ate 10 dias

09. com ervas daninhas ate 20 dias

10. com ervas daninhas até 30 dias

11. com ervas daninhas ate 40 dias

12. com ervas daninhas ate 50 dias

13. com ervas daninhas ate 60 dias

14. com ervas daninhas o ciclo todo.

2.6.3. PResultados

Para todos os tratamentos houve semelhanga nos rendimentos
obtidos com os tres espagamentos. Apesar de o espacamento de
40 cm haver possibilitado um fechamento mais rapido das entre-
linhas, o rendimento n3o acusou influéncias dos perfodos de:com-
peticao das ervas daninhas tambem sobre os espacamentos mais lar-
gos (Fig. 31 e 32).

Nao houve diferenca entre rendimentos obtidos nos tratamentos
livres de ervas daninhas ate 10, 20, 30, 40, 50 e 60 dias. Uma
capina no decimo dia apos a emergéncia da soja, praticamente e-
lTiminou as ervas daninhas. Us grandes intervalos entre as pre-
cipitacoes no perjodo, impossibilitaram a ocorréncia de novas in-
festagoes (Fig. 31).

Nos tratamentos com ervas daninhas (sem capina) ate 10, 20,
30, 40, 50 4 60 dias apos a emergencia da soja, os rendimentos
foram semelhantes nos treés espagamentos, devido as deficiencias
hidricas que limitaram a germinagao e o desenvolvimento de in-
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vasoras. Assim a competicio de invasoras ate os 60 dias apos a
emergéncia da soja n3o, provocou reducdes significativas nos ren-
dimentos. Somente a ‘testemunha (todo o ciclo com ervas dani-
nhas) apresentou rendimentos menores em relacao aos demais tra-
tamentos (Fig. 32).

2.6.4. Conclusoes

Devido as condigoes anormais de clima, n3io houve grande va-
riacao de rendimento nos tratamentos testados. Somente a tes-
temunha (todo o ciclo -com invasoras) apresentou rendimento in-
ferior em relagdao aos demais tratamentos. Estes resultados nao
coincidem com aqueles obtidos no ano anterior, quando determina
dos periodos de competigoes das ervas influenciaram negativamen -
te o rendimento da cultura.
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C. CONTROLE DE PLANTAS DANINHAS

1. Pesquisadores

Elemar Vol]
Antonio Luiz Cerdeira

2. Pesquisas Realizadas

2.1. AVALIAGCAO DE HERBICIDAS EM SEMEADURA CONVENCIONAL

2.1.1. Objetivo

Avaliar o controle exercido por herbicidas sobre espécies in
vasoras da soja, a seletividade dos mesmos em relagao a cultura;
bem como os seus efeitos residuais na cultura do trigo, em su
cessao. ’

2.1.2. Metodologia

No sistema de semeadura convencional foram instalados quatro
experimentos preliminares e um de recomendacao de produtos. Es
tes foram localizados em Londrina e em Cambe (PR), em LatosolRo
xo. distrofico com cerca de 80% de argila e 3,0% de matéria orga
nica.

A semeadura dos experimentos foi feita com a semeadeira FNI
-Rotacaster (51 cm entre linhas).

A aplicagao de herbicidas em parcelas pequenas (4 x 10m) foi
feita com pulverizador costal de COZ’ equipado com bicos de ja
to em leque, 80.04, para os herbicidas de pre-plantio incorpora
dos (PPI), pre-emergentes (PE) e pos-emergentes (P0S), estes a
plicados em area total (AT). Para os herbicidas POS, aplicados
de forma semi-dirigida (SD) e dirigida (D), foram usados bicos
110.04.

As testemunhas capinadas foram mantidas sempre no limpo. As
demais praticas de cultivo foram aplicadas conforme as recomen
dagoes comuns disponiveis.

Foram feitas avaliagdes visuais de emergencia e de fitotoxi
cidade dos herbicidas para a soja, de controle de plantas dani
nhas, segundo a escala ALAM (1=morte total ou proximo; 6=normal),
bem como a determinag¢ao de rendimento de graos da cultura I, , da :
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soja. Apos a colheita da soja foi semeado o trigo, no qual apos
20-25 dias devera ser feita uma avaliagao visual para jdentifi
car possiveis efeitos de fitotoxidez, considerando-se emergencia,
cor e altura das plantas e desenvolvimento das raizes. Caso fo
rem identificados problemas, serao executados ensaios biologicos
para determinar niveis de residuos no solo. '

As plantas daninhas observadas nos experimentos foram: a) gra
mineas: Brachiaria plantaginea (capim-marmelada), Digitaria san
guinalis (capim-colchao) e Cenchrus echinatus (capim-carrapicho);
b) folhas largas: Bidens pilosa (picso-preto), Commelina virgint
ca (trapoeraba), Euphorbia heterophylla (= E. prunifolia, amen
doim4bravo), Richardia brasiliensis (poaia-branca), Acanthosper
mum hispidum (carrapicho-de-carneiro), Sonchus oleraceus (serra
lha-verdadeira), Lepidium virginicum (mastrugo), Raphanus rapha
mistrum (nabo) e Galinsoga parviflora (fazendeiro).

2.1.3. Resultados e Conclusdes
2.1.3.1. Avaliagao preliminar de herbicidas em PPI-PE
a) Controle de gramineas

Instalado em Londrina, em 19.12.78, em area com boa infesta
¢ao de B. plantaginea e D. sanguinalis, ocorrendo a presenga de
folhas largas de modo restrito e ocasional. Ocorreram-otimas con
digoes de umidade no solo na semana apos a semeadura.

Como mostra o Quadro 25, nao estao incluidos no primeiro gru
po estatistico, para rendimento de graos, os tratamentos SL 55
(PE), trifluralin 2,40 kg/ha i.a. (PPI) e a testemunha nao capi
nada (TNC). Os rendimentos proporcionados pelos demais tratamen
tos se situaram acima de 79%, em relagao a testemunha capinada .
(TC). O0s maiores rendimentos foram obtidos com trifluralin 0,96
kg/ha i.a., que apresentou controle excelente das gramineas du
rante o periodo de avaliagao, enquanto que orizalin 0,90 kg/ha
i.a. (PE) apresentou controle bom, apenas. Ambos nao causaram fi
totoxidez a cultura. 0Os tratamentos com SL 501 apresentaram exce
lente controle de gramineas, porém os rendimentos devem ter sido
afetados provavelmente por fitotoxicidade. RHO-Exp.3504 apresen
tou controle regular e problemas. acentuados de fitotoxicidade,sem
recuperagao da soja. Na sua maior dose, ocorreu controle muito
bom das folhas largas presentes. SL 55 nao se comportou bem em



QUADRQ 25. Efeitos de herbicidas PPI - PE sobre a sanidade (fitotoxicidade)

to de graos de soja, observados em Londrina (PR). 1978/79. CNPSoja.

da cultura, controle de plantas daninhas e no rendimen

i.a. Epoca e Sanidade Avaliacao visual de controle % ) 2
NO tra;igﬁgtg: ka/ha modo de (ALAM 1 a 6) Gramineas Rendimento de Graos
j 9 aplicagao 22 dias - 32 dias aos 32 dias aos 76 dias kg/ha %
01. Trifluralin 0,96 PP1 5,0 5,8 100 98 1511 al/ 95
02. SL 501 1,75 PE 5,2 6,0 - 100 100 1400 ab 88
03. SL 501 2,45 PE 5,0 5,5 100 100 1384 ab 87
04. SL 501 + 2,10
Metribuzin 0,35 PE 5,8 6,0 100 99 1403 ab 88
05. RHO - Exp. 3504
oxadiazon + 0,58
Isopturon 1,92 PE 3,8 4,0 62 54 1339 ab 84
06. RHO - Exp. 3504
oxadiazon + 0,80
Isopturon 2,70 PE 3,8 3,5 68 61 1260 ab 79
07. SL 55 1,20 PE 3,0 3,2 40 48 878 ¢ 55
08. Orizalin 0,90 PE 5.5 6.0 69 76 1600 a 100
09. Orizalin 1,12 PE 4,5 5,5 66 72 1421 a 89
10. Orizalin 2,24 PE 4.5 5,2 86 89 1382 ab 87
11. Orizalin + 1,12
Metribuzin 0,35 PE 4,8 5,5 82 88 1403 ab 88
12. Metolaclor 2,88 PE 4,8 - 5,0 84 69 1394 ab 87
13. Trifluralin 2,40 PP1 4,2 50 99 100 879 ¢ 53
14. TC - = - 6,0 6,0 100 100 1596 a 100
15. TNC - - 5,8 6,0 0 0 1060 bc 66
C.V.% - - - - 7,8 -

1/ Medias sequidas pelas mesmas letras na coluna, nao diferem

significativamente entre si pelo teste de Duncan 5%.

‘g8 -
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todos os aspectos considerados. 0 orizalin a 1,12 ou 2,24 kg/ha
i.a. e a sua mistura com metribuzin provocaram fitotoxidez acen
tuada na cultura, com recuperagao posterior. Essa mistura, assim
como o orizalin na dose maior, apresentou nivel de controle mui-
to bom das gramineas. Metolaclor apresentou inicialmente contro
le muito bom, porem com limitado efeito residual.

A contagem de espeécies invasoras aos 34 dias indicou um nume
ro medio de 40,6 p]antas/m2 de B. plantaginea 27,5 plantas/m2 de
D. sanguinalis 5,6 p]anta_s/m2 de B. pilosa e 2,5 p]antas/m2 de

C. virginica.

0 rendimento de graos da cv. 'Parana'’ na TC foi de 1.596 kg/ha.
A reducao de rendimento na TNC em relagao a TC, em fungao da in
.festagao predominante de gramineas, foi de 34%.

b) Controle de invasoras de folhas largas

0 experimento foi instalado em Cambem, em 01.12.78, numa area
infestada por C. virginica, B. pilosa, E. heterophylla e E. par
viflora, cuja contagem aos 33 dias indicou medias de 432, 6 73 ,
57 e 58 p]antas/mz, respectivamente. A infestacdo intensa de (.
virginica permitiu apenas a sua avaliacao e a de B. pilosa e,
desta, sO0 na primeira avaliacao feita. As condigoes de umidade
do solo foram boas na semana apos a semeadura. )

Nao fizeram parte do primeiro grupo estatistico, de melhorren
dimento, os tratamentos pre-emergentes MC-10108, bifenox-PM e o
xadiazon, juntamente com a TNC (Quadro 26). 0s rendimentos dos
melhores tratamentos do primeiro grupo situaram-se acima dos 85%
em relagao a TC. Os maiores rendimentos foram obtidos com o wuso
de metolaclor, clorambem, metribuzin-PM e DPX 2504-B (metribuzin
"flowable" 1iquido), que tambem apresentaram os melhores graus
de controle das invasoras dominantes e de sanidade. Ambos os tra
tamentos com dinoseb, em PE, apresentaram mau controle, bem como
os demais tratamentos do grupo. Foram constatados efeitos inten
sos de fitotoxidez a cultura, dos produtos MC-10108, MC-10982,bi
fenox-4F e PM, SL 55, SAN 301 e oxadiazon, todos em PE. Alguns
destes produtos, quando ap]iEados em PPI, nao apresentaram efei
tos visiveis de injurias.

0 rendimento de graos da cv. 'Vigoja' na TC foi de 2.380 kg/ha.
A reducio de rendimento na TNC em relagao a TC, em fungao da- in
festagao de C. virginica, foi de 23%.



QUADRO 26. Efeito de herbicidas PPI-PE sobre a sanidade (fitotoxicidade) da cultura, controle de plantas daninhas e no rendi-
mento de graos de soja, observados em Camhé (PR), 1978/79. CNPSoja.

Tratamentos + i.a. Epoca e Sanidade Avaliacao de controle - % Rendimento
modo de (ALAM 1 a 6) aos 33 dias aos 638dias de graos

N® - Produtos kg/ha aplicacao 18 dias - 33 dias B.pilosa C.virginica C.virginica  kg/ha %
01. Metribuzin - PM 0,49 PPI 5,3 6,0 78 73 77 2490 ab%/ 105
02. DPX 2504-A 0,50 PPI 5,7 6,0 77 42 62 2242 abcd 94
03. DPX 2504-B 0,48 PPI 5,3 5,3 75 72 63 2328 abc 98
04. Dinoseb sais 3,60 PE 5,3 5,7 27 33 40 2137 abcd 90
05. Dinoseb acet. 4,90 PE 5,0 5,7 63 20 33 2080 abcd 87
06. MC-10108 0,72 PE 3,0 3,3 0 27 0 1671 d 70
07. MC-10108 0,72 PPI 5,3 6,0 65 23 13 2199 abcd 92
08. MC-10982 0,72 PE 4,0 4,7 13 40 0 2128 abcd 89
09. MC-10982 0,72 PPI 6,0 5,3 73 20 13 2299 abc 97
10. Bifenox-4F 1,20 PE 3,3 3,7 0 27 0 2027 abcd 85
11. Bifenox-PM 1,20 PE 3,7 4,0 27 17 0 1833 «cd 77
12. Bifenox-4F 2,00 PPI 5,3 5,7 70 47 46 2256 abcd 95
13. Clorambem 2,88 PPI 5,0 5,7 67 73 70 2589 a 109
14. SL 55 0,80 PE 3,0 4,0 13 43 27 2061 abcd 87
15. SL 55 1,20 PE 3,0 4,0 13 50 53 2090 abcd 88
16. SAN 301 1,00 PE 4,3 5,0 27 23 13 2128 abcd 89
17. SAN 301 1,50 PE 3,7 4,3 47 27 13 2170 abcd 91
18. Oxadiazon 1,00 PE 3,7 4,0 27 17 0 1918 bcd 81
19. Metolaclor 2,52 PE 5,0 5,7 70 63 87 2637 a 111

. Testemunha nao
200 inada (TNC) - s 5,0 6,0 0 0 0 1837 cd 77
21. Testemunha capinada (TC) - - 6,0 5,7 100 100 100 2380 abc 100
C.V. % - - - - - 14,2 -

l/Contrro1e de gramineas com trifluralin 0,96 kg/ha i.a. PPI

Z/Médias seguidas pelas mesmas letras na coluna, nao diferem significativamente entre si pelo teste de Duncan a 5%.
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Cabe salientar que, por ocasiao do primeiro preparo do solo ,
um més antes da semeadura da soja, nao houve condigoes de umida
de para realiza-la. Posteriormente, antecedendo a semeadura, O0S
herbicidas PPI foram incorporados com duas gradagens, feitas na
area Gtil das parcelas. Mais tarde, surgiu alta infestacao de Eu
phorbia sp. nas bordaduras das parcelas e nao na area gradeada,o
que nao era proposito no experimento.

2.1.3.2. Avaliacao preliminar de herbicidas POS
a) Controle de gramineas

Este experimento foi conduzido em Londrina, em 19.12.78, em
area com boa infestacao de B. plantaginea e D. sanguinalis, 0
correndo presenca restrita e ocasional de invasoras de folhas
largas.

Fizeram parte do primeiro grupo estatistico, para rendimento
de graos, os tratamentos SL 501 + bentazon (bentazon complemen
tou o efeito do SL 501 sobre as gramineas e controlou folhas lar
gas), SL 501, KK-80 (1 kg/ha i.a.), HOE 23408 isolado e em combi
nacao com RH 6201 (Quadro 27). SL 501 isolado e em combinagao
com bentazon apresentaram controle bom (ALAM) de gramineas, en
quanto que os demais tratamentos apresentaram controle regular
Os tratamentos com NP 48 Na nao apresentaram controle satisfato
rio. 0s resultados de controle baixaram da primeira para a segun
da avaliac3o. A seca ocorrida antes e apos as aplicagoes (15.01.
79), provavelmente reduziu a atividade fisiologica das invasoras,
dificultando a acao dos herbicidas no estagio de 2 a 3 folhas
Tambem em consequéncia da seca, os resultados de rendimento fo

ram baixos.

Com relacao a sanidade das plantas alguns poucos produtos a
presentaram fitotoxicidade minima.

A contagem de espécies de invasoras, feita aos 34 dias apos a
semeadura, indicou um numero medio de 71,2 p]antas/m2 de D. san
guinalis, 25,6 p]antas/m2 de B. plantaginea, 6,2 p1antas/m2 de
B. pitlosa, e de 4,4 p]antas/m2 de SZda sp.

0 rendimento de graos da cv. 'Parana' na TC foi de 1.507 kg/ha.

A reducdo de rendimento na TNC em relagao a TC, em fungao de in
festacao predominante de gramineas, foi de 40%.



QUADRO 27. Efeitos de herbicidas P0S sobre a sanidade (fitotoxicidade) da cultura, controle de plantas daninhas e no rendimento de
graos de soja, observados em Londrina (PR). 1978/79. CNPSoja.

Tratamentos i.a. Epoca e sanidade Avaliacao visual de controle % Rendimfnto
modo de (ALAM 1 a 6) Gramineas de graos

NQ-produtos kg/ha aplicagao “aos 48 dias aos 48 dias - aos 74 dias kg/ha %
01. HoE 23408Y 0,90 Pos - AT 5,5 64 50 1299ab2/ 86
02. HOE 23408 1,26 Pos - AT 5,0 69 58 1224abc 81
03. HOE 23408 + 1,26

RH6201 0,22 Pos - AT 5,0 66 63 1182abc 78
04. NP48Na 1,50 Pos - AT 5,8 43 0 810 def 54
05. NP48Na + 1,50

Aterbane 0,2% - Pos - AT 6,0 43 0 918 cde 61
06. NP48Na + 1,50

RH6201 + 0,22

Aterbane 0,2% - Pos - AT 5,8 45 0 964 cde 64
07. NP48Na + 1,50

Bentazon r,96 Pos - AT 5,0 40 0 557 f 37
08. NP48Na + 1,50

Bentazon + 0,72

RH6201 + 0,22

Aterbane 0,2% - Pos - AT 5,0 48 0 752 ef 50
09. SL 501 1,40 Pos - AT 6,0 72 63 1339ab 89
10. SL501 + 1,40

Bentazon 0,96 Pos - AT 5,2 78 70 1442a 96
11. KK - 80 0,50 Pos - AT 6,0 66 43 1103 bcd 73
12. KK - 80 1,00 Pos - AT 6.0 68 55 1346a 89
13. TC - / = 6,0 100 100 1507a 100
14. TNC - ; - 6,0 0 0 903 cde 60

c.V. % - - - 9,4

L8

Y/ \oE 23408, formulagao 28 ECT Surf.
2/ Medias seguidas pelas mesmas letras na coluna, nao diferem significativamente entre si pelo teste Duncan 5%.
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b) Controle de invasoras de folhas largas

Trabalho instalado em Cambé, em 30.11.78, em area com alta in
festacao de E. heterophylla (70%), C. virginica (20%) e B. ptlg
sa (10%). A contagem das citadas espécies, na testemunha ndao ca
pinada (TNC), acusou um numero médio de p]antas/m2 de 290,0 (54%);
172,4 (32%) e 75,0 (14%), respectivamente, aos 47 dias.

Tratamentos como 2,4-DB, SL 55, MC 7783 na sua maior dose
(0,72 kg), ou na sua menor dose aplicada em duas vezes (0,18 e
0,18 kg), assemelharam-se a TyC, apresentando os menores rendi
mentos de graos, maiores problemas de sanidade e menor controle
das espéecies invasoras (Quadro 28). 0Os demais tratamentos, éitug
ram-se acima dos 80% de rendimento, em relagao a TC. Apresenta
ram resultados muito bons (escala de ALAM) de controle das tres
especies infestantes os tratamentos a base de dinoseb, 2,4-DB +
linuron e RH 6201 (acifluorfen) + bentazon. Dinoseb acetato apre
sentou o maior indice de fitotoxicidade, observado atraves da me
nor altura da planta, enquanto que 2,4-DB + linuron, com menor
efeito neste sentido, provocou clorose na base das plantas da so
ja. $-3552 (2,00 kg/ha i.a.) apresentou controle muito bom de E.
heterophylla e B..pilosa, apresentando fitotoxicidade mais acen
tuada do que na sua menor dose, sem, no entanto, afetar o rendi
mento.

RH 6201 apresentou suas melhores caracteristicas de agao com
bentazon, enquanto que, isoladamente, a aplicagao em dose unica,
comparada com sua aplicacao dividida, tendeu a apresentar menor
controle, porem maior rendimento. Por outro lado, a sanidade foi
reduzida com a divisao da dose, o que proporcionou, no entanto ,
maior controle de C. virginica e de B. pilosa. Bentazon, em par
celas menos infestadas por E. heterophylla, apresentou bom resul
tado de controle de C. virginica e B. pilosa, com aplicagao uni
ca. MC-10978 (0,36 kg/ha i.a.) apresentou o rendimento maximo
(109%), e mostrou-se muito eficiente no controle das especies in
festantes, evidenciados através da segunda avaliagao feita. 0
grau de sanidade que foi bom, declinando, porem, na dose maior,
juntamente com o rendimento. A subdivisao da dose, em duas apli
cacoes, proporcionou melhor controle de C. virginica, baixando
o controle de B. pilosa e o rendimento. 0 grau de sanidade melho
rou. Tanto para RH 6201 como para MC-10978 a subdivisao da dose
indicou a obtencao de menores rendimentos, bem como uma inversao
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QUADRO  28. Efeitos de herbicidas PDS sobre a sanidade (fitotoxicidade) da cultura, controle de plantas daninhas e no rendimento

de grdos de soja, observados em Camb&é (PR). 1978/79. CNPSoja.

Tratamentos/ fa. Epocaye Sanidade Avaliagao_visual de controle % Rendimento
E————s modo de (ALAM | a 6) aos 39 dias - aos 92 dias di gracs
N@-Produtos kg/ha aplicagao aos 39 dias Euphorbia Commelina - Bidens kg/ha 4
01. Dinoseb acetato 2,5 PGs - SD 3.8 85 - 69 95 -8 100 - 80 2263abY 98
02. Dinoseb sais 1,80 Pos - SD 5,2 80 - 70 92 - 82 100 - 82 2235ab 97
03. Dinoseb sais + 1,80

NP 48 Na 1,50 Pos - SD 5,2 92 - 82 88 - 85 92 - 85 2360a 102
04. 2,4 - DB 0,20 Pos - SD 4,0 48 - 52 75 - 72 89 - 50 1603 de 70
05. 2,4 - DB + 0,20 B

Linuron 0,50 Pos - SD 4,8 92 - 86 94 - B2 94 - 72 2020abcd 88
06. S - 3552 1,00 Pas - AT 5,2 32 - 55 15 - 40 66 - 75 2146abc 93
07. S - 3552 2,00 Pos - AT 4.8 82 - 82 15 - 40 98 - 80 2340ab 102
08. S - 3552 + 2,00

NP 48 Na 1,50 Pas - AT 4,0 85 - 79 22 - 40 74 - 72 2238ab 97
09. RH 6201 + LY, 0,33

Surfactante ~'0,2% = Pos = AT 4,8 70 - 72 48 - 62 25 - 55 2374a 103
10. RH 6201 + 0,17 1

Surfactante 0,2% = Pos - AT

RH 6201 + 0,17 22

Surfactante 0,2% - Pos - AT 4,5 88 - 69 79 - 68 54 - 68 2146abc 93
11. RH 6201 + 0,22

Bentazon + 0,72

Surfactante 0,2% - Pos - AT 4,8 79 - 80 79 - 68 * 100 - 82 2478a 107
12. Bentazon 0,48 Pos - AT 5,8 10 - 51 92 - 76 96 - 80 2164abc 94
13. SL 55 0,60 Pos - AT 3,8 38 - 55 38 - 62 02 - 30 1764 cde 76
14. MC - 10978 0,72 Pos - AT 3,0 80 - 62 42 - 55 34 - 50 2146abc 93
15. MC - 10978 + 0,36 ~

Surfactante 0,2% - Pos - AT 5,0 81 - 81 46 - 84 20 - 75 2513a 109
16. MC - 10978 + 0,18 e

Surfactante 0,2% - Pos - AT

MC - 10978 + 0,18 24

Surfactante 0,2% - Pos - AT 8,5 82 - 74 80 - 78 25 - 66 2174abc 94
17. MC - 7783 0,72 Pos - AT 3.2 20 - 40 25 - 52 10 - 45 1835 bcde 80
18. MC - 7783 + 0,36

Surfactante 0,2% - Pos - AT 3,5 40 - 52 22 - 60 10 - 45 2099abc 91
19. MC - 7783 + 0,18 12

Surfactante 0,2% - Pos - AT

MC - 7783 + 0,18 22

Surfactante 0,2% - Pos - AT 4,2 00 - 45 38 - 50 02 - 40 1546 e 61
20. TC - - 6,0 100 100 100 2306ab 100
21. TNC - = 5,0 0 0 0 1688 cde 73

N9 médio de plantas daninhas/espécie/mz_ 290,0 172,4 75,0 C.V.=14,2%

v Controle de gramineas com Trifluralin 0,96 kg/ha i.a. PPI

2/ prantio: 30/11/78; (12 aplicagio PBsi...........18:12 (E. heterophylla 3-4 folhasi C. virginica 2 folhas, B. piloss
2% aplicacdo 7 fgThis
3 hterbane © ou dnica  28.12 (E. heterophylla 4-5 folhas (B=10cm); C. wirginfa) 3 folhas (5cm);  B. (i lnsa
£ Suberoihylle 45 folhas tf C. wirginta

L7 Medias seguidas pelas mesmas letras na coluna, nao diferem significativamente entre si pelo teste Duncan 5%.

68
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nos graus de controle para pior, na segunda avaliagao. MC-7783,
na dose menor e em aplicacao unica, apesar de apresentar o me
Thor rendimento (91%) dos tres tratamentos, apresentou controle
deficiente das especies infestantes, bem como acentuados efeitos
fitotoxicos.

As aplicacoes dos herbicidas foram feitas aos 19 e aos 28 di
as, apos a semeadura, sob boas condigoes ambientais, exceto 0
2,4-DB, que foi aplicado aos 34 dias, epoca- considerada desfavo
ravel para a sanidade da soja, segundo a literatura.

0 rendimento de graos da cv. 'Vigoja' na TC foi de 2.306 kg/ha.
A reducao de rendimento na TNC, em relagao a TC, em fungao da in
festacao de folhas largas presentes, com predominancia de E. he
terophylla, foi de 27%.

2.1.3.3. Avaliacao de herbicidas para recomendagoes

0 experimento foi instalado em Cambe, em area com alta infes
tacao de invasoras como B. plantaginea, D. sanguinalis, C. virgi
nica, B. pilosa e menos de E. heterophylla, entre outras. O nume
ro medio de plantas/m2 destas espécies foram, respectivamente ,
45,0; 12,5; 63,8; 22,5 e 8,8 plantas, determinado aos 47 dias,na
testemunha nao capinada. Observou-se predominancia de gramineas.
As condicoes de umidade e temperatura eram boas na semana apos a
semeadura.

Tratamentos como prendimetalin + metribuzin, alaclor e metola
clor + linuron, linuron em PE, assemelharam-se a testemunha nao
capinada, apresentando os menores rendimentos (Quadro 29). Situa
ram-se acima dos 85% de rendimento, no primeiro grupo estatisti
co, as combinacoes de trifluralin com metribuzin e com bentazon;
aquelas de pendimetalin (PPI) com metribuzin (PPI ou PE); ala
clor, ou orizalin, com metribuzin; e aqueles tratamentos comple
mentados com capina manual ou mecanica. Os controles de gramine
as foram considerados excelentes para os tratamentos com triflu
ralin, pendimetalin (PPI) e para aqueles complementados com capi
na, e muito bom para os demais. O controle de folhas largas foi
aproximadamente similar pelos diferentes tratamentos com herbici
das.

A complementacao do tratamento trifluralin + metribuzin com
capina manual, n3ao melhorou o tratamento, tendo inclusive baixa
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QUADRO 29 . Efeitos de tratamentos com herbicidas sobre a sanidade (fitotoxicidade) da cultura, controle de plan
tas daninhas e no rendimento de grios de soja, observados em Cambe (PR). 1978/79. CNPSoja.

2 Epoca e Sanidade Avaliagdo visual de controle-% Remdimenito
Tratamentos i.a. -
modo de (ALAM 1 2 6) aos 35 dias de graos
N¢ Produtos kg/ha : ~
apl
plicagao 2 35 )
dias dias Gramineas Folhas Tlargas kg/ha %
01. Trifluralin + 0,96
Metribuzin 0,49 PPI 6,0 6,0 98 ¢ 76 b 2210 abl/ 102
062. Trifluralin + 0,96 PPI
Metribuzin 0,49 PE 5,2 5,5 98 ¢ 70 b 1994 ab 92
03. Trifluralin + 0,96
Metribuzin + 0,49 PPI
Capina manual - = 6,0 6,0 100 ¢ 100 ¢ 2052 ab 95
04. Trifluralin + 0,96
Capina mecanica - PPI 6.0 6.0 100 ¢ 100 ¢ 2301 a 107
05. Pendimetalin + 1,25
Metribuzin 0,49 PPI 6,0 6,0 100 ¢ 84 « 2038 ab 95
06. Pendimetalin + 1,25 PPI
Metribuzin 0,49 PE 5,2 5,5 9% ¢ 74 b 1990 ab 92
07. Pendimetalin + 1,50
Metribuzin 0,49 PE 4,0 3,5 78 b 68 b 919 d 43
08. Metolaclor + 2,52
Metribuzin 0,49 PE 5,8 5,8 88 bc 78 o 1828 abc 85
09. Metolaclor + 1,26
Metribuzin + 0,21 PE1/2 faixa
Capina mecanica - - 6,0 5,8 100 ¢ 100 ¢ 2144 ab 100
10. Metolaclor + 2,52
Linuron 1,00 PE 5,0 5,2 90 bce 82 bc 1742 bc 81
11. Alaclor + 2,88
Metribuzin 0,49 PE 6,0 5,5 89 bc 82 bc 1873 abc 87
12. Alaclor 4,32 PE 5,5 5,2 80 b 69 b 1478 ¢ 69
13. Orizalin + 1,12
Metribuzin 0,49 PE 5,5 6,0 85 bc 100 ¢ 2040 ab 95
14. Trifluralin e 0,96 PPI
Bentazon 0,72 POS 5,5 5,0 98 ¢ 86 bc 1977 ab 92
15. TC - manual 5,8 6,0 100 ¢ 100 ¢ 2155 ab 100
16, TNC 6,0 6,0 0 a 0 a 919 d 49
cvsg = £ 1,1 8,5 15,6 o

l/Méd'ias seguidas pelas mesmas letras dentro da coluna, ndo diferem significativamente entre si pelo teste de Duncan a 5%.



.92.

do o rendimento, possivelmente pela dessecacao do solo, provoca
da pela seca de janeiro. Trifluralin + capina mecanica (com for
macao de sulcos) teve melhor comportamento na ausencia de metri
buzin e destacou-se entre os tratamentos. Nas condigoes ambien-
tais que ocorreram, as aplicagoes de metribuzin, em PPI ou em PE,
nao apresentaram diferencas significativas de comportamento. 0
tratamento pendimetalin (1,5 kg/ha i.a.) + metribuzin, em PE, a
presentou, alem de baixo rendimento de graos, menor controle das
invasoras, manifestando problemas de fitotoxicidade, atraves de
menor altura das plantas. Metolaclor + linuron tambem evidenciou
fitotoxicidade, enquanto que nos demais tratamentos a sanidade

praticamente nao foi afetada.

0 rendimento de graos da cv. 'Vigoja' na TC foi de 2.155 kg/ha.
A reducao de rendimento na TNC, em funcao da infestacao de inva
soras presentes, foi de 51%, em relacao a TC.

2.2. AVALIAGAO DE SISTEMAS DE APLICAGAO DE HERBICIDAS

2.2.1. 0Objetivo

Testar as viabilidades técnica e economica da aplicacao pa
cial de herbicida, complementada com o controle mecanico das i

vasoras, na cultura da soja.

2.2.2. Metodologia

0 experimento foi instalado, apos o preparo convencional do
solo, utilizando-se a semeadeira Rogowski (60 cm entrelinhas) ,
adaptada com uma barra de pulverizacao para a aplicacao de herbi
cida em faixa de 30 cm sobre a linha de semeadura. Para a capina,
o cultivador foi equipado com enxadas do tipo "asa-de-andorinha"
ou "pe-de-pato", cobrindo uma faixa de 35,6 cm (14'') das entre
linhas.

Esse sistema integrado de controle, cuja capina foi realizada
em diferentes epocas, foi comparado com a aplicacao de herbicida
em area total e com o uso apenas de “capina.

2.2.3. Resultados e Conclusoes

Este trabalho foi conduzido em Cambe. Devido a ocorrencia de
um longo periodo de seca, na epoca de semeadura, 0 solo que ha
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via sido preparado foi gradeado novamente antes da semeadura,pa
ra eliminar a reinfestacdao, baixando muito o seu nivel. A data
da semeadura foi tardia (11/12), originando menor.competigEo na
fase inicial do desenvolvimento da cultura. Por outro lado, )
"stand" de plantas da cv. 'Vigoja ‘foi alto (em media 30 plantas
/mz), o que provocou alta competicao na linha e o nao fechamento
das entrelinhas. A infestagdo, considerada satisfatoria para ava
liacao de controle, reuniu as especies B. plantaginea e B.pilosa,
principalmente, e a presencga de E. heterophylla.

Os tratamentos nao apresentaram diferengas significativas e
tre si (Quadro 30). A testemunha nao capinada apresentou rend
mento de 1645 kg/ha (68%), enquanto que o tratamento com os he
bicidas (PE) aplicados em area total 2428 kg/ha (100%), sendo
media dos tratamentos com capina 2108 kg/ha (87%). 0 melhor re
sultado apresentado pelo tratamento com os herbicidas residuais
PE, aplicados em area total, deveu-se ao eficiente controle das
invasoras dominantes como B. plantaginea e B. pilosa. Por outro
lado, os tratamentos capinados ate os 30 dias, apresentaram seme
lhante controle, porem rendimentos inferiores. Observagoes fei
tas apos as duas primeiras epocas de capina, nestes tratamentos,
indicaram a ocorréncia de deficiencias hidricas acentuadas no pe
riodo, aparecendo rachaduras nos sulcos feitos pelo cultivador e
maior dessecacao da superficie. Isto-certamente foi acentuado pe
la nao cobertura das entrelinhas pe]a'cu1tura. Observou-se que
o tratamento com coﬁp]ementagﬁo de capina aos 60 dias teve uma
reducao de rendimento devido a infestagao que permaneceu mais tem
po competindo nas entrelinhas. De igual forma, a ‘capina aos 45
dias deixou de complementar o controle dos herbicidas, devido a
fase mais adiantada da cultura e a falta de cobertura das invaso
ras pela terra jogada com o cultivador, como ocorreu nos trata
mentos capinados aos 18 e 30 dias. A capina mecanica feita aos
60 dias dobrou as plantas de soja com a passagem do cultivador ,
ocorrendo posterior recuperagao.

TN

2.3. AVALIAGAO DE HERBICIDAS EM SEMEADURA DIRETA
g

2.3.1. Objetivo

Avaliar a eficiencia de herbicidas dessecantes de prée-semeadu
ra, residuais e de pos-emergéncia, em diversas combinagoes, no



QUADRO 30. Efeitos de aplicacoes de herbicidas PE em area total e em faixas complementadas com capinas,
sobre o rendimento de graos da cultura, observados em Cambe (PR). 1978/79.CNPSoja.

Capinas Rendimento

Tratamentos Dias apos Datas de de graos
a emergencia realizagao kg/ha %
01. Testemunha nio capinada (TNC) E . 16452/ 68
02. Testemunha capinada - cultivador (TCc) 30 16.01 2167 89
03. Testemunha capinada - manual (TCm) 30 16.01 1928 79
04. Herbicidas!/ (PE), em area total = 11.12.78 2428 100
05. Herbicidas (PE), em 1/2 faixa + cultivador 18 . 04.01 2101 86
06. Herbicidas (PE), em 1/2 faixa + cul tivador 30 16.01 2058 85
07. Herbicidas (PE), em 1/2 faixa + manual 30 16.01 2174 90
08. Herbicidas (PE), em 1/2 faixa + cultivador 45 31.01 2257 93
09. Herbicidas (PE), em 1/2 faixa + cultivador 60 15.02 2091 86
10. Herbicidas (PE), em 1/2 faixa + cultivador 18 e 45 g?:g} 2151 89
11. Herbicidas (PE), em 1/2 faixa + cultivador 30 e 60 ree03 2039 84

cv = 13,6%

l-/Alaclor' + Metribuzin (4,32 + 0,49kg/ha i.a.) - dose de Alaclor 50% maior do que a recomendada.

g-/N'éo houve diferencas significativas entre as medias dos tratamentos, pelo F - teste 5%.

‘vE"
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controle de especies invasoras, em semeadura direta da soja.

2.3.2. Metodologia

Relativos a este trabalho, foi conduzido um experimento em
Cambé (solo ja referido) e dois em Bela Vista do Paraiso (Lato
sol Vermelho Escuro, 16% de argila e 1,3% de MO). No primeiro 1o
cal, as parcelas eram pequenas (2 x 10 m) e os herbicidas foram
aplicados com pulverizador costal, enquanto no segundo as parce
las eram grandes (6 x 25 m) e todas as operagoes, exceto a co
lheita, foram realizadas com equipamentos tratorizados.

A semeadura foi efetuada com a semeadeira FNI-Rotacaster.

2.3.3. Resultados e Conclusoes
2.3.3.1. Avaliacao de herbicidas dessecantes e residuais

Estes testes foram conduzidos em Cambe. A semeadura foi feita
em 30.11.78, suscedendo a cultura do trigo. Esta deixou sobre o
solo uma resteva de cerca de 2 t/ha, distribuida de modo wunifor
me. A infestagao da area, por ocasidao do inicio da dessecagao ,
era alta e 70% da cobertura era de B. plantaginea, com cerca de
15 cm de altura. As demais invasoras, especies de folhas largas,
eram B. pilosa, E. heterophylla, S. oleraceus, L. virginicum, G.
parviflora, todas com 5 a 6 cm de altura e R. raphanistrum maior,
com flores e sementes. Glifosate apresentou dessecagao eficiente
das invasoras, pois choveu no dia anterior a sua aplicacao. 0
controle exercido pelos tratamentbs com paraquat foi de apenas
75%, -em fungao de prolongado periodo de seca ocorrido anteceden-
do a sua primeira aplica¢do, que tambem prejudicou a sua segun
da aplicacao. Com a persistencia da seca a semeadura foi atrasa
da em 30 dias. Neste periodo ocorreu reinfestagao intensa de E.
heterophylla, principalmente no tratamento com glifosate, e me
nor de B. plantaginea. Em fungao disso foi feita outra desseca
¢cao com paraquat + 2,4-D, dois dias antes da semeadura, em todo
o experimento. A avaliag3o de controle das citadas invasoras pe
los dessecantes, feita dias apos a semeadura, evidenciou apenas
controle eficiente de E. heterophylla, enquanto que B. plantagi-
nea ndo foi afetada por esta ultima dessecagao. Nao ocorreu uma
justificativa definida para este fato. Deste modo, oS resultados
com paraquat nao foram bons, apresentando variagao ampla para o0s
tratamentos com os herbicidas PE e P0OS. Por este motivo, o expe
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rimento foi separado e analizado para cada dessecante.

0 rendimento medio dos tratamentos com paraquat foi inferior
aos de glifosate, em 46%. Com paraquat, o controle e o rendimen
to tenderam a ser maiores com a aplicacdao das maiores doses dos
herbicidas residuais graminicidas (Quadro 31). Com glifosate, a
penas o rendimento de graos do tratamento com orizalin apresen
tou essa tendé&ncia, enquanto que com alaclor e metolaclor as ava
liacOes visuais indicaram menor controle e o rendimento foi igual
mente menor (Quadro 32). As avaliagoes de sanidade indicaram, de
modo geral, a ocorrencia de variacoes insignificantes para 0s

tratamentos.

0 controle de gramineas pelos tratamentos herbicidas POS, no
tratamento com paraquat, foi insuficiente, visto que a desseca
cao nao foi eficiente. Com glifosate, ocorreu deficiencia no con
trole da reinfestacao das gramineas com a dessecacao complemen
tar antes da semeadura, semelhante a do tratamento com paraquat,
sendo que, neste caso, o controle de gramineas ainda pode ser
considerado de muito bom para todos os tratamentos, inclusive pa
ra o de p6s-emergencia, que foi um tratamento adicional. 0 grau
de controle atribuido 3@ classe de folhas largas esta em funcao
da pressao competitiva das gramineas sobre B. pilosa (restrita),
C. virginica e E. heterophylla, NnoO tratamento com paraquat, prin

cipalmente.

0 rendimento de graos da cv. 'Vicoja' nas TCs foram de 2.047
e 2.199 kg/ha, para paraquat e glifosate, com reducgao de rendi
mento na TNC, em fungao das infestagoes, de 70 e 33%, respectiva

mente.

2.3.3.2. Avaliacao de combinagoes de herbicidas dessecantes, re
siduais e pos-emergentes

0 experimentos foram instalados em Bela Vista do Paraiso, nas
condicoes de lavoura de agricultor. As semeaduras foram feitas
em 31.10.78, com a cv. 'Vigcoja', suscedendo a cultura do trigo
Fste deixou sobre o solo uma resteva de cerca de 1,5 t/ha, dis
tribuida de modo uniforme. A infestacao da area, por ocasiao do
inicio da dessecacao (13.10), era alta, cobrindo 90 a 95% da su
perficie. As gramineas representaram 80% da infestacao, sendo
70% de C. echinatus e 10% de B. plantaginea, e 0s 20% restantes
por espécies de folhas largas, como L. virgintcum, C.virginica ,
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QUADRO 31. Efeitos de herbicidas dessecantes com paraquat e de herbicidas PE e POS, em semeadura direta, sobre
a sanidade (fitotoxicidade) da cultura, controle de plantas daninhas e no rendimento de graos de so

ja, observados em Camb& (PR). 1978/79. CNPSoja.

Avaliagao visual de controle - %

Sanidade Rendimento
Tratamentos i.a. Epoca e (ALAM 1 a 6) - de grios
NO-Produtos kg/ha modo de aos 34 dias
aplicagdo aos
34 dias Gramineas Folhas largas kg/ha %
1/

a. Paraquat + — 0,30

2,4-Damina + 1,08 (20 das)Z/

Surfactante0,2% - 50 das
b. Paraquat + 0,30

Diquat + 0,38 (03 das)Z/

Surfactante 0,2% = 35 das
01. Alaclor + 2,88

Metribuzin 0,49 PE 5,8 40 84 739 bedd/ 3
02. Alaclor + 3,84

Metribuzin 0,49 PE 5,5 48 84 1053 bed 51
03. Orizalin + 1,12

Metribuzin 0,49 PE 5.8 56 59 1010 bed 49
04. Orizalin + 1,50

Metribuzin 0,49 PE 5,5 65 56. 140%abc 69
05, Pendimetalin + 1,50

Metribuzin 0,49 PE 5,0 40 54 518 d 25
06. Pendimetalin + 2,00

Metribuzin 0,49 PE 5,0 70 48 1238 bed 60
07. Metolaclor + 2,52

Metribuzin 0,49 PE 5,8 52 85 1561ab 76
08. Metolaclor + 3,24

Metribuzin 0,49 PE 6,0 61 70 1200 bed 59
09. Diclofop e 1,26 POS-ATS/

Bentazon 0,72 PUS-AIQ/ 5,2 25 95 605 d 30
10. Testemunha capinada - 5,8 100 100 2047a 100
11. Testemunha n3o capinada - 5,8 20 70 621 cd 30

Y % - - - 45,9 -

u 02 das foi reaplicado Paraquat 0,40 kg/ha i.a. + 2,4-D1,08 kg/ha i.a.
Z/(das)=d'ias antes da semeadura previstes.

3/ B. plantaginea, 15-20 cm, infestagao 30%, aos 28 dias.

4 ¢. virginica, 2 a 3 folhas e afilhos, aos 19 dias.

5/ Médias seguidas pelas mesmas letras na coluna, nao diferem significativamente entre si pelo teste Duncan 5%.
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QUADRO 32. Efeitos do herbicida dessecante glifosate e de herbicidas PEeP0OS, em semeadura direta, sobre a sanida
dade (fitotoxicidade) da cultura, controle de plantas daninhas e no rendimento de graos de soja, ob-

servados em Cambé (PR). 1978/79. CNPSoja.

. e Sanidade Avaliagao visual de controle - % Rendimsnto
Tratamentos . poca e (ALAM 12 6) - de grios
NO - Produtos kg/ha modo de 205 34 dias
aplicagdo 14 %%is Gramineas Folhas largas kg/ha %
2/
X 1/ (10 das )=
a, Glifosate~ 1,44 42 das
01, Alaclor + 2,88

Metribuzin 0,49 PE 6,0 86 65 2064ab§/ 94
02, Alaclor .+ 3,84

Metribuzin 0,49 PE 5,5 76 7 1589 be 72
03. Orizalin + 1,12

Metribuzin 0,49 PE 6,0 76 60 1734abc 79
04. Orizalin + 1,50

Metribuzin 0,49 PE 6.0 80 61 2205a 100
05, Pendimetalin + 1,50

Metribuzin 0,49 PE 6,0 85 62 1942abc 88
06. Pendimetalin + 2,00

Metribuzin 0,49 PE 5,2 84 54 1919abe 87
07, Metolaclor + 2,52

Metribuzin 0,49 PE 6.0 88 50 2149a 98
08, Metolaclor + 3,24

Metribuzin 0,49 PE 6,0 76 62 1788abc 81
09. Diclofop e 1,26 pOs-AT/

Bentazon 0,72 pOs-ATS/ 5.5 88 58 1999ab 91
10. Testemunha capinada - 6,0 100 100 2199a 100
11, Testemunha nao capinada = 6,0 69 48 1464 ¢ 67

c.v. % - - » 15,4 -

1/p2 das foi reaplicado Paraquat 0,40 kg/ha i.a. + 2,4 - D 1,08 kg/ha i.a.

2/(das)z dfas antes da semeadura previstos.
g

3¢,

plantaginea, 8cm, infestacdo 5%, aos 28 dias.
virginica, 2 a 3 folhas e afilhos, aos 19 dias.

2/Midias sequidas pelas mesmas letras na coluna, nio diferem significativamente entre si pelo teste Duncan 5%.
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R. brasiliensis, A. hispidum e B. pilosa. As gramineas e L. vir
ginitcum apresentavam altura de cerca de 20 cm. As invasoras rein
festantes a destacar foram as gramineas, C. virginica, B. pilosa
e, em menor escala, E. heterophylla. As condigoes de umidade do
solo e de chuvas foram favoraveis para a condug3ao do experimento.
A densidade media de plantas foi de 27 plantas/m.

a) Dessecantes: Paraquat, 2,4-D amina e diquat

Os rendimentos de graos obtidos nos tratamentos foram todos
superiores a TNC (Quadro 33), exceto o tratamento 12 com paraquat
+ diquat aplicado em pos-plantio com jato dirigido (P0OS-D). Seu
problema foi o menor controle das invasoras junto as fileiras de
plantas, melhor evidenciado na segunda avaliagao de controle, na
qual o grau de controle baixou. 0Os rendimentos do primeiro grupo
estatistico, estao todos situados acima de 92% em relagao a TC
0s tres primeiros tratamentos com paraquat e orizalin + metriby
zin, em PE, apresentaram rendimentos identicos. A separagao de
2,4-D de paraquat apresentou resultados mais eficientes de con
trole. As avaliagoes visuais indicaram uma dessecagao mais rapi
da, talvez tambem pela maior aproximagao das aplicagoes de para
quat. Nos tratamentos 9 e 10, em que se usou a mistura de tanque
de paraquat + orizalin, em pré-plantio e dinoseb em P0OS-SD, a a
plicagcao de paraquat + 2,4-D, tornou o tratamento menos eficien
te em 16%, devido ao menor controle das especies invasoras, em
funcao duma dessecagao menos eficiente. O tratamento 11 com ben
tazon POS-AT, em duas aplicagoes, apresentou resultado de contro
le excelente (ALAM) para folhas largas como B. pilosa e C. virgi
nica, enquanto que a dessecagao com paraquat, na sua segunda a
plicagao em mistura de tanque com orizalin, proporcionou contro
le apenas bom de gramineas.

0 tratamento 08, em que a aplicagao dos dessecantes com para
quat foi feita em mistura de tanque com metribuzin (1 das) e foi
complementado com o graminicida diclofop, apresentou controle ex
celente das gramineas e muito bom para folhas largas, tendendo a
ter menor rendimento. Considerando-se a presenga de C. virginica
na area, foi testada a mistura metolaclor + metribuzin (tratamen
to 4 e 5). 0Os rendimentos de graos foram semelhantes nesses tra
tamentos, bem como o controle das folhas largas, enquanto que o
controle das gramineas foi excelente quando os residuais foram
aplicados em mistura de tanque, em pre-plantio. Por outro 1lado,
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QUADRO 33 Efeitos de combinagoes de diferentes herbicidas dessecantes e herbicidas PE e POS, em semeadura direta, sobre a sa-
nidade (fitotoxicidade) da cultura, controle de plantas daninhas e no rendimento de graos de soja, observados em Be-
la Vista do Paraiso (PR). 1978/79. CNPSoja.

Tratamentos Fa. Epoca e Sanidade Avaliagao visual de controle % Rendimento
modo de (ALAM 1 a 6) a0s 48 dias aos 112 dias de grdos
N Produtos kg/ha aplicacao aos 48 dias Gramineas F. Largas Gramineas F. Largas kg/ha %
01. Paraquat - 0,30
2,4-D amina + 1,08
Surfactante - 12 das
-Paraquat + 0,30
Diquat + 0,38
Surfactante 0,2% - 01 das
-0ri + R
ooazalin ¥ o PE 5,5 g2abct/  88abed 92ab 85b bed 2772ab 107
02. 2,4-D amina + 1,08 -
Surfactante 0,2% ” 18 das
-Paraquat + 0,30
Surfactante 0,2% - 12 das
-Paraquat + 0,30
Diquat + 0,38
Surfactante 0,2% - 01 das
-0riz + R .
ﬂetrﬁllgin 3.35 PE 6,0 92ab 78 cd 99a 85 bed 2763ab 107
03. 2,4-D amina + 1,08 -
Surfactante 0,2% = 18 das
-Paraquat + 0,30
Surfactante 0,2% - 08 das
-Paraquat + 0,30
diquat + 0,38
Surfactante 0,2% - 01 das
-Orizalin + 1,12
Metribuzin 0,35 PE 5,5 94ab 84 bed 99a 86 bed 2770ab 107
04. 2,4-D amina + 1,08 E
Surfactante 0,2% - 18 ds
-Paraquat + 0,30
Surfactante 0,2% = 12 das
-Paraquat + 0,30
Diquat + 0,38
Surfactante - 01 das
Jetolaclor + R PE 5,8 79 be 94ab 80 cd  94ab 2410ab 93
05. 2,4-D amina + 2,16 =
Surfactante 0,2% - 18 das
-Paraquat + 0,30
Surfactante 0,2% - 12 das
-Paraquat + 0,40
Surfactante 0,2% + -
Metolaclor 2,10
Metribuzin 0,35 01 das 5,8 94ab 95ah 100a 96a 2452ab, 95
06. Paraquat + 0,30
2,4-D amina + 1,08
Surfactante 0,2% - 12 das
-Paraquat + 0,30
2,4-D amina + 1,08
Surfactante 0,2% - 01 das
-Orizalin + 1,12
Metribuzin 0,35 PE 4,0 58 de 86 bed 72 d 82 d 2440ab 94
07. Paraquat + 0,30
2,4-D amina + 1,08
Surfactante 0,2% - 12 das
-Paraquat + 0,30
Diquat + 0,38
Surfactante 0,2% -
Orizalin + 1,50
Metribuzin 0,49 01 das 5,5 96ab 88abcd 100a 85 bed 2747ab 106
08. Paraquat + 0,30
2,4-D amina + 1,08
Surfactante 0,2% = 12 das
-Paragquat + 0,30
Diquat + 0,38
Surfactante 0,2% + -
Metribuzin 0,35 01 das
=Diclofop + 1,26

Hoenix 0,2% - POS-AT 5,8 98a 86 bed 99a 86 bcd 2388ab 92
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Continuagado Quadro 33.
Tratamentos i.a. Epoca e Sanidade Avalicao visual de controle % Rendimento
S modo de (ALAM 1 a 6) aos 48 dias aos 112 dias de grads
N9 Produtos kg/ha aplicagdo aos 48 dias Gramineas F. Largas Gramineas F. Largas kg/ha %
09. 2,4~D amina + 1,08
Surfactante 0,2% - 12 das
-Paraquat + 0,30
Surfactante 0,2% - 08 das
-Paraquat + 0,30
Diquat + 0,38
Surfactante 0,2% + ‘-50 o d
| i » as
o ats 1°80 POS-SD 5,0 95ab 99a 94ab 94ab 2192 108
10. Paraquat + 0,30
2,4-D amina + 1,08
Surfactante 0,2% - 12 das
-Paraquat + 0,30
Diquat + 0,38
Surfactate 0,2% + -
Orizalin 1,50 01 das
-Dinoseb sais 1,80 POS-SD 6,0 78 bc 78 ¢d 84 be 84 cd 2380ab 92
11. Paraquat + 0,30
2,4-D amina + 1.08
Surfactante 0,2% - 12 das
-Paraquat + 0,30
Diquat + 0,38
Surfactante 0,2% + -
Orizalin 1,50 01 das
-Bentazon 0,48
-Bentazon 0,72 POS-AT 5,5 70 cd 94sb 81 bed 92abe 2641ab 102
12. 2,4-D amina + 1,08
Surfactante 0,2% - 18 das
-Paraquat + 0,30
Surfactante 0,2% - 12 das
-Paraquat + 0,30
Diquat + 0,38
Surfactante 0,2% - 01 das
~Paraquat + 0,30
Diquat + 0,38
Surfactante 0,2% - POS-SD 5.5 90ab 86 bed 79 cd 80 d 2282 b 88
13. 2,4-D amina + 2,16
Surfactante 0,2% - 08 das
-Paraquat + 0,50
Surfactante 0,2% - 05 das
-Orizalin + 1,12
Metribuzin 0,35 PE 5,0 85abc 5 d 92ab 82 d 2621ab 100
14. paraguat + 0,50
,4=-D amina + 2,16
Surfactante 0,2% - 05 das
-0rizalin + 1,12
Metribuzin + 0,35
Paraquat + 0,30
Surfactante 02% - PE 4,5 92ab R8abcd 98a 85 bed 2584ab 100
15. TC/Paraquat + 0,30
2,4-D amina + 1,08
Surfactante 0,2% - 12 das
-Paraquat + 0,30
Diquat + 0,38
Surfactante 0,2% - 01 das 6,0 100a 100abcd 100a 100a 2588ab 100
16. TNC/Paraquat + 0,30
‘2,4-D amina + 1,08
Surfactante 0,2% - 12 das
-Paraquat + 0,30
Diquat + 0,
Surfactante 0,2% - 01 das 5,5 51 e 60 e 45 e 50 e 1688 ¢ 65
cV.2 12,9 9,5 B,2 6.4 11,88 -

Y Medias seguidas pelas mesmas letras dentro de cada coluna, nao diferem significativamente entre si pelo teste Ouncan SX%.
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o tratamento 7 com a mistura de tanque (1 das) de paraquat + di
quat + orizalin + metribuzin, em que os herbicidas residuais fo
ram usados em maior dose (em solo arenoso), em duas aplicagoes ,
deu indicagoes de que resultados maximos de rendimento e contro
le, sem problemas nas filas das plantas, podem ser obtidos. A
simplificagao do tratamento classico (13) para uma aplicacao de
2,4-D e dose em dobro (8 das) e outra apenas de paraquat 2,5 1(5
das) e orizalin + metribuzin em PE, apresentou rendimento de 101
%, em relacao a TC, e um resultado de controle das invasoras
muito bom. 0 tratamento sequinte, que reune os dessecantes numa
aplicagao unica, apresentou deficiencia do controle das gramine
as por ocasiao da semeadura, tendo que ser acrescido de paraquat,
por ocasiao da aplicacao dos herbicidas residuais, feita em. PE.

No tratamento 06, com duas aplicacoes dos dessecantes para
quat + 2,4-D, e orizalin + metribuzin em PE, o rendimento nao
foi afetado significativamente; no entanto, o controle de grami
neas foi apenas satisfatorio e apresentou sanidade mais baixa. A
sanidade tambem foi mais baixa nos tratamentos 14, 13 e 09.. Os
herbicidas metolaclor, dinoseb e bentazon apresentaram melhor con
trole de C. virginica do que os tratamentos. com metribuzin.

0 rendimento de graos da testemunha capinada foi de 2.588 kg/ha.
A reinfestagao da area pelas principais invasoras C. echinatus,C.
virginica e B. pilosa na testemunha nao capinada, foi responsa
vel pela reducao de 35% no seu rendimento de graos.

b) Dessecantes: Glifosate, 2,4-D amina, MSMA e amitrole

Os resultados de rendimento de graos foram todos superiores a
TNC, situando-se acima de 85%. Os tratamentos de dessecacao com
glifosate, considerando-se os quatro primeiros do Quadro 34, fo
ram semelhantes em todos os aspectos considerados, tanto na ma
ior dose como nas menores, em mistura de tanque ou nao com 2,4-D.
A dessecagao foi mais lenta com glifosate 1,44 kg/ha i.a. e com
sua mistura de tanque a 0,96 kg/ha + 2,4-D 1,08 kg/ha i.a., do
que com sua dose de 1,20 kg/ha com 2,4-D, ou mesmo com sua menor
dose, com aplicagao anterior de 2,4-D em separado. No tratamento
em que metolaclor substituiu orizalin em PE, o controle de grami
neas e de folhas largas (C. virginica) foi inferior, conforme a
primeira avaliagao visual feita.
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A aplicacao de dinoseb sais POS-SD foi feita na parte da tar
de do dia, em que as folhas da cultura se encontravam em menor
atividade fisiologica e mais caidas. A fitotoxidez manifestada
parece ser devida ao contato direto do herbicida com as folhas,
ao inves de atingir somente a base da haste.

A aplicacao exclusiva de herbicidas POS, como bentazon e NP
48 Na, apresentou controle excelente das invasoras infestantes
Por outro lado, parece ter havido manifestacio fitotoxica sobre
a cultura, avaliada pela sanidade e pelo rendimento. Outro trata
mento de pds-emergencia envolveu o uso de diclofop (1,26 kg/ha
i.a.) POS-AT e 2,4-DB + metribuzin, POS-SD. 0 controle das grami
neas foi significativamente inferior ao do primeiro grupo esta
tistico, enquanto que o controle de folhas largas foi muito bom.
A sanidade foi afetada,no entanto, com a aplicacio de 2,4-DB +
metribuzin, provocando descoloracao na base da haste e reducgao
na altura, apresentando também um dos maijs baixos rendimentos.

0 tratamento com paraquat apresentou controle inferior das in
vasoras, em relagao ao primeiro grupo estatistico, em que se en
quadram os tratamentos com glifosate, apresentando tambem, rendi
mento ligeiramente inferior.

Dos tratamentos que envolveram MSMA como dessecante, destacou
-se o de 2,4-D e MSMA 2,88 kg/ha i.a. (09), aplicados em separa
do, antes da semeadura, com orizalin + metribuzin, em PE. 0 con
trole de gramineas nao foi o melhor, porém apresentou sanidade
normal e o melhor rendimento de graos do experimento.

0 tratamento com amitrole nao apresentou resultados satisfato
rios de controle e teve maiores problemas de sanidade. Quando
foi complementado com paraquat, apresentou melhor desempenho.

A aplicacao de residuais em faixa, em PE, simulando conjuga
¢ao com a semeadura e a complementagao de controle com paraquat
+ diquat POS-D (tratamento 14) deu resultado excelente. Houve en
gano na dose dos herbicidas residuais, usados entao na dose maxi
ma indicada para solos argilosos. 0 uso dos citados herbicidas
pos-emergentes apresenta, nesta situagao, menores riscos, por
nao exigir maior proximidade as fileiras de plantas e permite um
controle amplo de invasoras.

0 rendimento de graos da testemunha capinada foi de 2.704 kg/
ha. A reinfestacao da area pelas principais invasoras (. eching
tus, C. virginica e B. pilosa na testemunha nao capinada, foi respons§
vel pela redugao de 27% no seu rendimento de graos.



QUADRO 34, Efeitos de combinacoes de diferentes herbicidas dessecantes e herbicidas PE e POS, em semeadura direta, sobre a sani-
dade (fitotoxicidade) da cultura, controle de plantas daninhas e no rendimento de graos de soja, observados em Bela
Vista do Paraiso (PR). 1978/79. CNPSoja.

Tratamentos ia. Epoca e Sanidade Avalicao visual de controle % Rendime?to
_— modo de (ALAM 1 a 6) aos 48 dias aos 112 dias de graos
Ne Produtos kg/ha aplicagao aos 48 dias Gramineas F. Largas Gramineas F. Largas kg/ha 3
01.-Glifosate 1,44 08 das
-Orizalin + 1,12 1/
Metribuzin 0,35 PE 5,8 96a— 90 bcde 99a 91a 2701a 100
02.-2,4-D amina + 1,08
Surfactante 0,2% - 12 das
-Glifosate 0,96 08 das
-Orizalin + 1,12
Metribuzin 0,35 PE 6,0 96a 90 bcde 100a 90a 2714a 100
03.-2,4-D amina + 1,08
Glifosate 1,20 08 das
-Orizalin + 1,12
Metribuzin 0,35 PE 5,5 95a 90 bcde 99a 86ab 2662a 98
04.-2,4-D amina + 1,08
Glifosate 0,96 08 das
-Metolaclor + 2,10
Metribuzin 0,35 PE 5,0 86 b 82 e 96a 92a 2628a 97
05.-2,4-D amina + 1,08
Glifosate 1,20 08 das
-Orizalin 1,12 PE
-Dinoseb sais 1,80 POS-SD 5,0 95a 92 bcd 100a 96a 2684a 99
06.-Glifosate + 1,20
2,4-D amina 1,08 08 das
-Bentazon 0,48 POS-AT
-NP 48 Na + Surf. 0,2% 1,50 POS-AT
-Bentazon 0,72 POS-AT 4,8 96a 96ab 99a 95a 2323a 93
07.-Glifosate 1,20
2,4-D aninz 1,08 08 das
-Diclofop + 1,26
Hoenix 0,2% - PIS-AT
-2,4-DB + 0,20
Metribuzin 0,18 POS-SD 4,5 86 b 90 bcde 79 b 91a 2347ab 87
08.-2,4-D amina + 1,08
Surfactante 0,2% - 18 das
-Paraquat + 0,30
Surfactante 0,2% - 12 das
-Paraquat + 0,30
Diquat + 0,38
Surfactante 0,2% - 01 das
-Orizalin + 1,12 PE

Metribuzin 0,35 PE 5,2 86 b 85 de 91a 85ab 2515a 93

ot



Continuagao Quadro 34.

Tratamentos 1 a. Epoca: e Sanidade Avalicao visual de controle % Rendimento
_— modo de (ALAM 1 a 6) aos 48 dias aos 112 dias de graos
NO Produtos kg/ha aplicacio aos 48 dias Gramineas F. Largas Gramineas F. Largas kg/ha %
09.-2,4-D amina + 1,08
Surfactante 0,2% - 12 das
-MSMA 2,88 08 das
-Orizalin + 1,12 PE
Metribuzin 0,35 PE 6,0 81 b 91 bed 68 92a 2843a 105
10.-MSMA 2,88
2,4-D amina + 1,08
Surfactante 0,2% - 08 das
~MSMA + Surf. 0,2% + 1,92 PE
Orizalin + 1,12
Metribuzin 0,35 PE 5,8 69 d 88 cde 70 bc 91a 2362ab 87
11.-MSMA 3,04
Surfactante 0,2% - 08 das
-Orizalin + 1,12
Metribuzin 0,35 PE 5,5 74 cd 91 bced 68 ¢ 86ab 2494a 92
12.~Amitrole + (15 1)
Surfactante 0,2% - 12 das
-Orizalin + 1,12
Metribuzin 0,35 PE 4,0 50 e 90 bcde 90a 91a 2303ab 85
13.-Amitrole + (15 1)
Surfactante 0,2% = 12 das
-Paraquat + 0,30
Surfactante 0,2% + -
Orizalin + 1,12
Metribuzin 0,35 PE 5,0 80 bc 86 de 98a 88ab 2441ab 90
14.-Glifosate 1,20
2,4-D amina 1,08 08 das
-Orizalin + 0,75
Metribuzin 0,24 1/2 faixa
-Paraquat + 0,30
Diquat 0,18 POS-D 5,0 95a 95abc 98a 92a 2760a 102
15.-TC/Glifosate + 1,44
2,4-D amina 1,08 08 das 6,0 100a 100a 100a 100a 2704a 100
16.-TNC/Glifosate + 1,44
2,4-D amina 1,08 08 das 5,2 68 d 56 f 90a 50 ¢ 1964 b 73
C.V.% 5,5 5,1 7,5 13,1 12,5 -

Y Médias seguidas pelas mesras letras dentro de cada coluna, nao diferem significativamente entre si pelo teste de Duncan 5%.

1S0T




-106 .

D. FISIOLOGIA VEGETAL

1. Pesquisadores

Shin R Wang e Gamin Ma Wang

2. Pesquisas realizadas

2.1. RESISTENCIA A SECA

N

.1.1. Objetivos

“Testar cultivares (genotipos) em condigoes hidricas desfavo-
raveis para a germinacao e verificar a duracao da vitalidade das

plantulas nessas condicoes.

Determinar a capacidade da soja para suportar deficit hidrico
em condicoes de "verarico".

Determinar parametros fisiologicos para selecao de cultivares
de soja mais resistentes a seca, atraves do estudo do comporta-
mento dos estomatos ao deficit hidrico.

Pesquisar métodos para reduzir a perda de agua pelas plantas,
atraves de aplicacoes de substancias quimicas e verificar o efei-
to de antitranspirante sobre a soja.

Verificar o efeito da irrigacao na soja em epoca de seca.

2.1.2. Metodologia

Utilizou-se solucao de NaCl para induzir deficit hidrico, du-
rante a germinacao. Foram testadas 16 cultivares de soja com 3
repeticgoes.

Determinou-se, em 16 cultivares, utilizando as folhas com de-
senvolvimento maximo, o limite em que a soja pode perder agua
sem atingir o ponto de murchamento permanente.

0 déficit hidrico foi preparado em casa de vegetacao, de onde
se verificou a sensibilidade dos estomatos a diferentes niveis
de stress hidrico, associados ao decréscimo do potencial hidrico
da folha.

Aplicou-se o antitranspirante no campo, em diferentes fases do
ciclo da soja. Verificou-se em seqguida o fechamento estomatico,
o potencial hidrico defolha e, finalmente, a nproducao eo tamanho do grao.

Irrigacao por sulco, em 3 épocas.
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2.1.3. Resultados

O0s resultades uo teste de germinacao estao expressosnaFig. 33.
Observou-se que as cultivares 'UFV-1', 'Bossier', 'Sao Luiz' e
'Parana' apresentaram melhor percentagem de germinagao que as de-
mais testadas, em baixo potencial hidrico, e que a 'Sant'Ana' a-
presentou maior sensibilidade de germinagao ao deficit, com umde-
crescimo brusco na percentagem de germinagao com a variagao do po-
tencial hidrico. As cultivares 'UFV-1', 'Sao Luiz' 'Vigoja', 'San-
ta Rosa', 'Andrews e 'Mineira' , apresentaram melhor percentagem
de germinacdo a -8 atm.. A -12 atm., 'UFV-1' e 'Sao Luiz'manti-
veram melhores indices de germinacao em relacao a 'Vicoja','San-
ta Rosa','Andrews' e 'Mineira'.

A capacidade de a planta suportar o murchamento tem sido con-
siderada como uma qualidade importante de resistencia a seca. Com
a defasagem entre transpiracao e absorcao de agua, a planta con-
trola a perda d'agua' até o limite em que ainda € possivel a re-
cuperacao de seu teor hidrico ideal, o qual ocorre quando se e-
fetua a irrigacao.

A cultivar 'Davis' apresentou o menor valor de 40,68 e a 'IAC
-3' apresentou o maior valor de 52,28, o que significa quea 'IAC
-3' pode perder ate 52,28% de agua durante a seca e ainda tem
capacidade de recuperacao hidrica.para seu estado ideal, enquan-
to para a 'Davis' so pode perder 40,68% de agua (Quadro 35).

0 comportamento dos estomatos da folha de soja representa um
papel importante no controle da perda de agua, atraves da trans-
piracao, e na absorcao de CO, para o processo fotossintetico. Es-
se comportamento e controlado principalmente pela luz, mas quan-
do ocorre stress hidrico, a agua na folha torna-se o fator limi-
tante da abertura estomatica. A sensibilidade estomatica ao de-
ficit hidrico foi comparada em duas cultivares 'Davis' e 'Hardee'.
0 comportamento dos estomatos da 'Davis', sob condigoes de stress
hidrico, durante quatro dias, manteve-se semelhante ao do contro-
le, enquanto o da 'Hardee', do 30 dia em diante, apresentou altos
valores de resistencia difusiva em relagao aos do controle. Is-
to significa que o0$ estomatos dessé cultivar se encontravam bem
fechados devido ao deficit hidrico foliar, que sofrem mais com a

seca, conforme mostra a Fig. 34.
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QUADRO 35. Deficit critico de saturacao de varias cultivares de
soja. CNPSoja, Londrina, 1979.

Cultivar D.C.S.
IAC-3 52,28
Bossier 51,05
UFV-1 48,45
Bragg 48,10
BR-1 47,91
C. Gerais 46,10
IAC-4 46,18
Santa -Rosa 45,88
Sao Luiz : 45,76
Parana 45,12
Perola 43,86
Andrews 42,26
Mineira 42,01
Florida 471,68
Hardee 40 ,74
Davis 40,68
Apos a aplicacdo de ABA, foi medido o potencial hidrico da

folha com o aparelho bomba de Scholander no 49, 59, 69, 70 e 80
dia. Os resultados, expressos na Fig. 35, mostram que a culti-
var 'Vicoja', tratada com ABA, apresentou potencial hidrico da
folha mais positivo que a testemunha, mormente ate o 60 diaw
0 principal efeito do antitranspirante e minimizar o efeito do
stress hidrico, partchﬂarmente na epoca mais critica da soja,
(enchimento de graos), na qual a planta € mais sensivel ao bai-
xo potencial hidrico).

No teste do antitranspirante MSD400, provalmente devido aina-
dequada concentracao utilizada, o resultado apresentado foi in-
verso do que se esperava. A folha sofreu desidratacao, 0 po-
tencial hidrico da folha caiu mais rapidamente nos tratamentos
e, consequentemente, aumentou os valores de resistencia difusi-
va foliar, conforme mostra a Fig. 36.
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Os resultados de irrigacio estio expressos no Quadro 36. gbser-
vVou-se que nas parcelas com tratamento ocorreram aumentos em al-
tura da planta, area foliar, Tndice de 3rea foliar, peso foliar,
Peso seco da raiz,peso seco da parte aerea, potencial hidrico da
folha, peso seco da haste, comprimento da raiz e numero de fo-
Thas por planta.

0 aumento do numero de folhas por planta foi de 17,8% e o da
area foliar 54,3%. Isso significa que a soja irrigada apresentou
folhas novas bem mais desenvolvidas, promovendo o aumento do pe-
S0 seco da folha em 49,7%.

Comparando-se os aumentos de peso da haste (49,2%) e foliar
(49,7%) com o sistema radicular, cujo peso apresentou aumento de
36,5%, verifica-se que a irrigagao teve mais efeito na parte ae-
rea.

Esses aumentos verificados na planta, como um todo, sao devi-
dos a elevacio do potencial hidrico da folha, que, causando a
turgescencia celular, estimulam o crescimento atraves do maior su-
primento de substancias organicas e inorginicas para a sintese de
novo protoplasma e parede celular, 0 maior potencial hidrico da
folha favorece tambem a taxa fotossinteética, enquanto que o de-
ficit hidrico causa efeito inverso, afetando sensivelmente a e
lTongacao da haste e das folhas. 0 aumento de rendimento de gra-
os foi de 123 kg/ha, nio expressivo devido 3 recuperacao da soja
pelas chuvas ocorridas na fase do enchimento de graos.

QUADRO 36. 0 efeito da irrigacao sobre a cultura da soja.. CNPSoja,
Londrina, PR, 1979. M&dia de 50 plantas.

Nao . % de

irrigado Irrigado aumento

Altura da planta 57,44 cnm 65,82 cm 14,5
Area foliar/pl. 1332,50 c¢m 2046,15 cm 54,3
Indice area foliar 4,1640 6,3958 53,5
Peso foliar/pl. 5,33 g 7,98 g 49,7
Peso raiz/pl. 1,75 g 2,39 g 36,5
Peso parte aerea/pl. 20,36 g 30,42 ¢ 49,4
Potencial hidrico -19,6 bares -16,3 bares 16,8
geso da haste/pl. 15,03 22,44 ¢ 49,2
“omprimento raiz/pl. 24,38 cm 26,78 cm 9,8
n9 de folhas/pl. 51,18 60,30 17,8
Rendimento (ka/ha) 2,750 2.873 4,4
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2.2. EFICIENCIA FOTOSSINTETICA
~_
2.2.1. O0Objetivos

Avaliar o teor de clorofila de cultivares de soja para a in-
ferencia das respectivas eficiencias fotossinteticas.

2.2.2. Metodologia

Folhas de cada uma das 20 cultivares foram coletadas e depo-
sitadas em recipientes com gelo. A extracao da clorofila foi
feita com acetona 80%, em ambiente escuro e centrifugacao por 5
minutos a 20.000 rpm.

A leitura foi efetuada no espectofotometro com comprimentosde
onda de 645 e 663 nm de absorvancia.

Para o calculo, usa-se a formula:

|(A645 x 20,2) + (Aggps X 8,02)| x diluicao total/peso da amostra

= ug clorofila/g peso fresco.

2.2.3. Resultados

Das cultivares testadas, 'Parana', 'Vicoja', 'IAC-4' e 'Pero-
la' foram as que apresentaram maior teor de clorofila, enquanto
'Bossier', 'Andrews', 'UFV-1' e 'BR-1', as menores, conforme mos-
tra o Quadro 37.

A clorofila tem importancia vital no processo fotossintetico,
major do que qualquer outro fator interno, pois o valor alcanga-
do pela fotossintese & proporcional a concentracao de clorofila
na celula. Alta taxa fotossintetica favorece o aumento de pro-
ducio de carbohidrato 17quido, o qual por sua vez, aumenta a pro-
dutividade da soja.

2.%} ESTUDO SOBRE RETENGAO FOLIAR

—

2.3.1. Objetivos

Determinar os fatores que causam a retengao foliar, procurar
metodos para evitar esse problema e avaliar as perdas causadas
pela mesma.



115,

QUADRO . Teor de clorofila de 20 cultivares de soja. CNPSoja,
Londrina, PR. 1979.
Teor de clorofila

Cultivar (ug/g peso fresco)
Bossier 1406,7873
Andrews 1595,8208
UFV-1 1870,4714
BR-1 1887,9218
Campos Gerais 1968,5170
Santa Rosa 2026-,2504

Sao Luiz 2169,569
Sulina 2196,6413
Hardee 2247,4934
Florida 2260,8657
Bragg 2327,8657
Missoes 2336,8869
Sant'Ana 2437,1972
IAC-3 2443,8301
Mineira 2506,2625
Davis 2620,0357
Perola 2684,3543
IAC-4 2763,2584
Vigoja 3676,9986
Parana 3685,9541
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2.3.2. Metodologia

Foram estudadas as cultivares 'Parana' e 'Vigoja', usou-se blo-
cos casualizados de 120 vasos em casa de vegetacao. O0s 6 trata-
mentos foram constituidos por tres periodos com excesso de agua
(0, 1 e 2 semanas), dois periodos de seca (4 e 8 dias) e um pe-
riodo de ataque de percevejos. Ao mesmo tempo, foram semeadasem
campo 16 cultivares, em cinco repetigoes, sem controle de seca e
de percevejo, para observacao sob condicoes naturais

Apos ocorrer a retencao foliar, foi aplicado etileno em treés
concentracoes, em casa de vegetacao e campo, em tres epocas. Cal-
culou-se as percentagens de vagens chochas e de retencao foliar.

2.3.3. Resultados

Na ocorrencia do fenomeno de retencao foliar, observou-se, em
varios locais e em varias cultivares de soja, que as plantas nao
completam o ciclo, apresentando hastes verdes muitas vagens cho-
chas, dificultando a colheita mecanica e reduzindo o rendimento

de graos.
O0s fatores que causam retengao foliar podem ser:

1. "excesso de agua no solo" (ex.: terra de arroz), pode causar
deficiencia de 0, no solo e intoxicagao de C0,, prejudicando
a translocacao dos produtos de fotossintese da folha e da has-
te para a semente; como decorrencia, a semente nao se desen-

volve bem e nao produz hormonio(s) suficiente(s) para a se-
nescencia das plantas;

2. a seca prolongada pode causar a queda de flores e de vagens;
quando as plantas nao conseguem produzir um determinado nume-
ro de vagens, nao ha produgao suficiente de hormonios (ABA e/ou
etileno) para induzir a senescencia;

3. o ataque de percevejos prejudica a formacao normal da semente,
inibindo, consequentemente, a producao de ABA para produzir a
senescencia das plantas;

4. epoca da semeadura - em diversos municipios do Parana e do
Rio Grande do Sul a soja semeada antes de 15/11 tem apresen-
tado percentagem de retengao foliar maior do que em semeadu-
ras posteriores a essa data;
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5. desequilibrio nutricional - esta hipotese foi Tlevantada por
varios pesquisadores; especialmente em solos com deficiencia
de petassio e excesso de fosforo, a ocorrencia tem sido mais
frequente,

Os resultados obtidos no campo experimental, sobre a percenta-
gem de retencao foliar, variaram muito entre as 16 cultivares tes-
tadas, como mostra a Fig. 37, assim como a percentagem de vagem
chocha (Fig. 38) e o numero de vagens normais (Fig. 39).

A aplicacao de etileno em alta concentracao (50%) provocou,a-
pos tres dias, o amarelecimento e o inicio de queda das folhas.
A abcisao foliar foi total, posteriormente.

"N -
\E;fj EFEITO DE BIOESTIMULANTE ™

2.4.1. Objetivo

Verificar o efeito da aplicacao de bioestimulantes sobre oren-

dimento e outros caracteres agronomicos da soja.

2.4.2. Metodologia

Delineamento de blocos casualizados com quatro repeticoes, envol-
vendo duas cultivares, ('Parana' e 'Davis'), uma concentracdo do
bioestimulante agrostemin em 4 epocas de aplicacao, tratamento de
semente, pulverizacao da cultura aos 20, 40 e 60 dias apos a emer-
gencia. As parcelas eram de 4 x 4 m, tendo-se efetuado o plan-
tio de milho para cortina entre as mesmas. Coletou-se 40 plantas
da area util de 2 x 2 m para medir o rendimento e os demais pa-

rametros fisiologicos.

2.4.3. Resultados

A producao de graos da cultivar 'Parana' apresentou aumento de
168 kg em relacao a testemunha, o qual, pelo teste Duncan a 5%,
nao foi significativo. 0 mesmo se concluiu com 'Davis', cujo au-
mento foi de 44 kg (Fig. 40).

Estes resultados, ratificando dados obtidos em dois anos an-
teriores pelo CNPSoja, indicam que a aplicacao de agrostemin em
soja nao tem apresentado vantagens que justifiquem a sua recomen-
dacao para uso comercial.
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2.5. ESTUDO SOBRE A QUEDA PREMATURA DE FOLHAS

2.5.1. Objetivos

Determinar os fatores que causam a queda prematura das folhas
na epoca de floracdo, e pesquisar metodos que evitem essa anorma-
lidade.

2.5.2. Metodologia

Este trabalho foi conduzido no municipio de Castro, utilizan-
do-se blocos casualizados com 4 repetigoes, com parcelas de 3,5
x 4,00 m. Aplicou-se Zn SO4 nas concentracoes de 15 e 30 kg/ha.

Determinou-se percentagem de queda foliar, peso de raizes, a-
rea foliar e rendimento de graos. Procedeu-se tambem a observa-
cao do desenvolvimento das plantas e a analise foliar.

2.5.3. Resultados

Na regiao dos Campos Gerais, na safra 1976/77, ocorreu queda
de folhas na epoca de floragao em uma lavoura de 13 hectare, pre-
judicando totalmente o rendihento final. Sabe-se que a abscisao
foliar da soja & estimulada por etileno endogeno e o seu desequi-
1ibrio proximo a zona de abscisao e causado pela falta de auxina.
0 etileno estimula a atividade da enzima celulase, para hidroli-
sar a celulose da parede celular. Conseguentemente, causa o rom-
pimento dos tecidos que ligam o peciolo ao.cau1e. A sintese da

auxina esta relacionada com a presenca de zinco.

A analise do solo onde ocorreu o problema indicou que este mi-
cronutriente ocorria em teores deficientes. Supoe-se que a apli-
cacao de auxina e o suprimento de zinco deva evitar a queda pre-
matura das folhas de soja.

No ano 1978/79, conduziu-se um ensaio, naquela regiao, com
duas cultivares: 'Parana' e 'Davis'. Em nenhuma das cultivares
ocorreu queda significativa de folhas na epoca de floragao, po-
rem, 'Paran3a' parece ser mais sensivel que 'Davis', em termos de
folhas amarelecidas e queda parcial. Em 20/02/79, observou-seque
'‘Davis' tinha as folhas verdes, sem queimadura® enquanto 'Parana’
apresentava varias parcelas com folhas amarelecidas, cujos sin-
tomas se iniciavam das bordas para dentro, parecendo estar liga-
das ao deficit hidrico.
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Fig. - 41. Efeito da aplicacao de Zn S0, sobre o rendimento
de duas cultivares de soja. CNPSoja, PR. 1978/79.
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Nas parcelas testemunhas de 'Davis' as plantas eram normais,
porem de baixo porte e com poucas vagens, enquanto que, nas par-
celas com o tratamento de 30 kg/ha de ZnSO4, as plantas se apre-
sentaram mais altas e com folhas verdes.

Na cultivar 'Parana', as testemunhas apresentaram as folhasmais
amarelecidas, enquanto as parcelas com o tratamento de 30 kg/
ha de ZnSO4,
relas nao afetaram o rendimento final (Fig. 41). Encontrou - se

esse sintoma era menos evidente. As folhas ama-

nematoides dos generos Helicotylenchus, Pratylenchus, Dorylaimus,
provaveis resposaveis pelo amarelecimento foliar.

2.6. TESTE DE TOLERANCIA A0 ALUMINIO

2.6.1. Objetivo

Avaliar o comportamento de diversas cultivares de soja em fun-
cao dos componentes da acidez dos solos, principalmente a tole-
rancia a altos percentuais de saturacao de aluminio no complexo
de troca.

2.6.2. Metodoloqia

Esse teste foi executado com as cultivares 'Bragg', 'Biloxi',
'‘Bossier', 'Santa Rosa', 'UFV-1', em casa de vegetacao. A soja
foi cultivada em caixas de madeira, com um lado de vidro para a
observacao do crescimento das raizes. O0s solos foram preparados
com duas camadas, sendo a primeira camada de 0 - 25 cm de pro-

fundidade e a segunda camada de 25 - 70 cm. Constituiu - se tres
tratamentos: A - uniforme para a primeira e a segunda camada,com
NPK + Ca; B - a primeira camada com NPK + Ca e a segunda apresen
tando alto teor de A1+3
recio de calcario, apenas adubado com NPK, e a segunda com alto
teor de A]+3

trocavel; C - a primeira camada sem cor-
trocavel, sem adubagao.

2.6.3. Resultados

A correcao da acidez somente da primeira camada foi suficiente
para promover o desenvolvimento adequado sistema radicular para
garantir boas producgoes, (Quadros 38 a 42) embora haja sido obser-
vado reducao no seu crescimento. Pelo que se pode observar na

(c)




QUADRO 38. Efeito de calcario e NPK sobre o crescimento e producao da cultivar 'Bﬂoxi'.CNPSoja
Londrina, PR. 1979

PROFUNDIDADE PESO DAS PESO DAS PESO DA ALTURA

NO DE  NO DE  PESQ DF
TRATAMENTO DAS RATZES RATZES PARTE DAS :

CAMADAS (FRESCO) (SECO) AEREA PLANTAs ~ VAGENS SEMENTES  SEMENTES
NPK + Ca 0 - 25 268, 1 60,0

NPK + Ca 25 - 70 96,7 21,8

MEdia 35,7 67,2 191,3  330,0 54,8
NPK + Ca 0 - 25 181,7 41,6

Al 25 - 70 92,6 10,7

MEdia 49,2 82,0 217,0  286,6 54 06
NPK 0 - 25 266,9 91,8

Al 25 - 70 143,3 30,7

Media 45,7 63,8 174,0 338,3 41,9

T




QUADRO 39. Efeito de calcario e NPK sobre o crescimento e producao da cultivar Bossier. CNPSoja,
Londrina, PR. 1979,
PROFUNDIDADE PESO DAS PESO DAS PESO DA ALTURA
TRATAMENTO DAS RATZES RATZES PARTE DAS Ugegﬁs sgaEﬁ$Es zgagNQES
CAMADAS (FRESCO) (SECO) AEREA PLANTAS
NPK + Ca 0 - 25 209,0 46,9
NPK + Ca 25 - 70 97,6 16,0
Media 35,8 75,8 190,3 347 ,6 70,13
NPK + Ca 0 - 25 225,1 53,2
Al 25 - 70 70,1 9,1
Media 39,6 81,6 199,3 394,3 58,8
NPK 0 - 25 227,9 62,9
Al 25 - 70 115,5 27,1
Media 44,9 72,0 209,0 459,0 64,2

"9¢lL”



QUADRO 40. Efeito de calcario e NPK sobre o crescimento e producao da cultivar ' Bragg'.
CNPSoja, Londrina, PR. 1979

PROFUNDIDADE PESO DAS PESO DAS PESO DA ALTURA

TRATAMENTO DAS RATZES RATZES PARTE DAS 2Nt hRRtol R
CAMADAS (FRESCO) (SECO0) AEREA PLANTAS

NPK + Ca 0 - 25 105,0 33,0
NPK + Ca 25 - 70 30,8 7,0
Media 26,9 71,6 190,06 423,3 56,5
NPK + Ca 0 - 25 143,6 31,4
Al 25 - 70 21,1 3,0
Media 25,8 74,8 243,3 288,0 72,03
NPK 0 - 25 164,4 45,3
Al 25 - 70 105,6 17,6
Madia 35,8 67,2 233,0 469,0 79,9

L2l
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QUADRO 41. Efeito de calcario e NPK sobre o crescimento e produgao da cultivar Santa Rosa.
CNPSoja, Londrina, PR. 1979.

PROFUNDIDADE PESO DAS PESO DAS PESO DA ALTURA

TRATAMENTO DAS RATZES RATZES PARTE DAS No DE Ne DE  PESO DE
CAMADAS (FRESCO) (SECO) AEREA PLANTAS  VAGENS SEMENTES  SEMENTES

NPK + Ca 0 - 25 2332 51,0

NPK + Ca 25 - 70 95,0 18,3

Madia 54,3 69,0 242,3  423,6 62,6

NPK + Ca 0 - 25 220,2 65,5

AT 25 - 70 179,2 42,5

Madia 45,7 79,7 241.6  339,6 59,4

NPK 0 - 25 293, 1 76,0

Al 25 - 70 236 ,0 34,0

Media 45,6 64,3 250,6 457,0 69,4




QUADRO 42. Efeito de calcario e NPK sobre o crescimento e produgao da cultivar 'UFV-1'. CNPSoja, Londrina, PR. 1979

PROFUNDIDADE PESO DAS PESO DAS PESO DA ALTURA NO DE NO DE PESO DAS
TRATAMENTO DAS RATZES RATZES PARTE DAS VAGENS SEMENTES SEMENTES
CAMADAS (FRESCO) (SECO) AEREA PLANTAS
NPK + Ca 0 - 25 302,5 67,8
NPK + Ca 25 - 70 233,8 49,0
Media 66,1 78,13 247,3 453,3 68,9
NKP + Ca 0 - 25 322,0 87,5
Al 25 - 70 260,9 64,1
Media 70,8 81,06 282,3 313,0 60,9
NPK 0 - 25 382,8 90,2
Al 25 - 70 164,3 38,0

Media 55,2 64,6 328,6 479,6 72,1

62l
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10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

PESO SECO DAS RAIZES (GRAMAS)

Peso seco das raizes nas camadas de solo. (Tratamento A: prim
ra e segunda camada com NPK + Ca; tratamento B: primeira camad.
com NPK + Ca e a segunda sem NPK e sem correcao; tratamento C:

primeira camada com NPK e a segunda sem NPK e sem correcao).
CNPSoja, Londrina, PR. 1979



.131.
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Fig. 43. Efeito de calcario e NPK sobre o rendimento de cinco
cultivares de soja, em condicoes de solos acidos.
CNPSoja, Londrina, PR., 1979. (Tratamento A = 100%).
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Fig. 42, a cultivar 'Biloxi' na primeira camada do tratamento C
(NPK/AI) apresentou melhor sistema radicular que no tratamento B
(NPK + Ca/Al).

Baseado na Fig. 42, comparando-se as camadas de aluminio no
tratamento B e C, as cultivares 'Biloxi', 'Bossier' e 'Bragg' a-
presentaram maior peso de sistema radicular no tratamento C (NPK/
A1) que no B (NPK + Ca/Al) devido provalmente a adaptagao na pri-
meira camada sem correcao de calcario, crescendo melhor na segun-
da camada, como se pode observar pelo peso seco das raizes, que
foi em torno de 25 a 30%.

Observou-se que neste experimento nao houve correlagao entre
volume de raiz e rendimento de graos. Com base nisso, supoe - se
que, quando o suprimento hidrico e suficiente, o volume de raiz
nao e fator Timitante de producao, visto que, mesmo em
condicoes normais, a soja ja apresenta raiz em quantidade
superior a necessaria para a absorcao de nutrientes.

Os efeitos do aluminio na producao final, observados na Fig.

43, mostram que o rendimento relativo da cultivar ‘Bragg"’
ros tratamentos C e B foi maior que o controle (A),
enquanto a cultivar 'Biloxi' apresentou rendimento relativo

menor nos tratamentos C e B em relacao ao controle.

Adams e Penson (1967) sugeriram que a toxicidade do aluminio
€ um fator limitante de crescimento de raiz em solos acidos. 0
excesso de aluminio sollvel no solo & precipitado pela adigao de
calcario, tornando-o nao toxico para as plantas (Kamprath, 1969).

Trabalhos de Foy (1964) mostraram que em solucoes nutritivas
contendo Al soluvel, foram necessarias concentracoes de P muito
mais altas para permitir o crescimento normal das plantas. Foy
(1973) evidenciou que teores elevados de aluminio nas camadas ma-
is profundas do solo, limitaram a penetracao de raizes em alguns
solos acidos.

Rorison (1958) verificou que em altas concentracoes, o alumi-
nio afeta a planta saturando as celutas livres do cortex inibin-
do o crescimento da raiz.

0 r~esultado obtido nesse experimento,contraditorio ao da 1li-
teratura acima citada, e de causa desconhecida. Estudos maisapro-
fundados sobre o assunto serao realizados.
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2.7. MICORRIZA E SISTEMA RADICULAR DE SOJA

2.7.1. Objetivo

Determinar o efeito micorrizal na absorcao de nutrientes (es-
pecialmente fosforo) pela soja.

2.7.2. Metodologia

Em seis blocos casualizados, com quatro culvivares ('Parana',
‘Davis'; 'Vigoja', 'UFV-1'), foram estudados os seguintes trata-
mentos : sem microrriza e sem rizobium, com micorriza e sem ri-
zobium, sem micorriza e com rizobium, com micorriza e com rizo-
bium.

0 solo foi adubado com 160 kg/ha de fosfato Patos de Minas-CRA.

2.7.3. Resultados

Na primeira medida de altura de planta, aos 30 dias apos a
emergencia, obsérvou-se que para as cultivares 'Parana', 'Vigo-
ja' e '"UFV-1' o tratamento micorriza mais rizobium teve efeito
bastante significantivo em comparacao com o controle. Na seqgun-
da medida, aos 60 dias, somente 'Davis' e 'UFV-1" apresentraram
efeito positivo para esse tratamento; 'Vicoja'apresentou maior
altura quando somente com micorriza. Esses resultadcs podem es-
tar ligados principalmente a seca, cujo perijodo se prolongou por
40 dias aproximadamente, tendo-se utilizado processos artificiais

de irrigacao nas primeiras semanas apos a emergéncia da soja.

Observando-se o efeito da micorriza sobre o rendimento (Qua-
dro 44), sobre o comprimento da raiz (Quadro 45) e sobre o peso
da raiz (Quadro 46), de um modo geral e sem muita margem de se-
guranca, poderia se afirmar que a micorriza afeta tanto a produ-
¢ao como o desenvolvimento do sistema radicular da soja, visto
que este ano foi a primeira vez a ser testado em campo e tambem
devido a presenca de micorrizas nativas, cuja ac3o competiva com
as inoculadas nao & ainda conhecida.

A percentagem de infec¢ao micorrizal, expressa no Quadro 47,
apresentou muita variacao, sendo dificil explicar a razao disso,
pois sao varios os fatores que atuam sobre ela, como por exemplo,
a presenca de micorrizas nativas.



QUADRO 43. Altura de planta (cm), determinada em duas epocas, de quatro cultivares de soja,

tratadas e nao tratadas com Rhizobium e com micorriza. CNPSoja, Londrina, PR.
1978/79.
Altura aos 30 dias Altura aos 60 dias
Cultivares -
x1/ R M RM * R M RM

Parana 28,1 b2/ 27,3b 31,82 32,2 a M,7a M,ba  M,2a 40,92
Davis 30,9 a 27,9 b 31,6 a 33,0 a 36,6 ¢ 37,1 ¢ 57,8 a 53,9 b
Vigoja 26,9 b 25,4 b 25,8 b 30,3 b 38,3 b 33,1 ¢ 42,3 a 38,3 b
UFV-1 17,0 d 23,1 ¢ 26,4 b 35,7 a 49,7 ¢ 55,4 b 60,7 a 65,3 a

L Soja sem inoculagao de Rhizobium e com micorriza
R Soja inoculada com Rhizobium
M Soja inoculada com micorriza
RMSoja inoculada com Rhizobium e com micorriza

2/ As comparacoes (teste de Duncan a 5%)foram feitas somente entre os valores de cada cultivares,
em cada epoca.

veL”
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QUADRO 44. Rendimento final (kg/ha) de quatro cultivares de
soja, tratadas e nao tratadas com Rizobium e mi-
corriza. CNPSoja, Londrina, PR. 1978/79.

Tratamentos Micorriza
Testemunha Rhizobium Micorriza +
Cultivares Rhizobium
Parana 1028 1425 1802 1048
Davis 1179 1217 1692 1350
Vigcoja 1245 1492 1700 1480
UFV-1 1254 1408 1645 1591

QUADRO 45. Comprimento de raizes (cm) de quatro cultivares de
soja, tratadas e nao tratadas com Rhizobium e mi-
corriza. CNPSoja, Londrina, PR., 1978/79.

Tratamentos ‘ Micorriza
Testemunha Rhizobium Micorriza
Cultivares Rhizobium
Parana 14,5 13,0 13,8 15,7
Davis 10,2 13,2 14,5 16,2
Vigcoja 13,3 15,8 15,3 20,4

UFV-1 16,2 16,4 19,5 20,5




QUADRO 46. Peso de raizes (g.) de quatro cultivares de soja,
tratadas e nao tratadas com Rhizobium e micorri-
za. CNPSoja, Londrina, PR., 1978/79.
Tratamentos Micorriza
Testemunha Rhizobium Micorriza +
Cultivares Rhizobium
Parana 33,7 33,0 32,8 43,6
Davis 27,1 37,3 41,6 48,0
Vicoja 31,8 40,1 41,5 40,3
UFV-1 41,2 51,4 41,5 63,8
QUADRO 47. Percentagem de infeccdo micorrizal em duas culti-

vares de soja.

CNPSoja, Londrina, PR., 1978/79.

ratamen tos Micorriza
Testemunha Rhizobium Micorriza +

Cultivares Rhizobium
Vigoja 21 18 10 43
UFV-1 25 261 132 256
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A micorriza éendotrofica, apesar de ter uma distribuicio uni-
versal, foi descoberta -em 1900. A sua importancia na absorgao de
fosforo, foi inicialmente estudada em 1964. Os fungos acumulam
cerca de 80% dos ions e cedem 10% para as raizes hospedeiras, porém
essa proporcao varia de acordo com o déficit externo de fosfato,
e a sua presenca ocorre mais abundantemente quando o fosforo, o
potassio, o calcio e o nitrogénio estao em desequilibrio nosolo.

Todas as informagoes até agora obtidas a respeito da acao mi-
corrizal, estao associadas com outros tipos de cultura, sendo que
S0 recentemente estido se realizando- pesquisas associadas a soja.
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E. NUTRIGAO VEGETAL

1. Pesquisadores

Daltro Silva Cordeiro, Gedi Jorge Sfredo, Cl0vis Manuel Bor
kert e Rubens Jose Campo.

2. Pesquisas Realizadas

2.1. FONTES DE FOSFORO

2.1.1. Objetivos

Determinar a eficiencia de fontes fosfatadas em diversos n7J

J veis, tanto no residual como no residual mais manutencao, no ren

‘ dimento de graos na sucessao soja-trigo.

'P 2.1.2. Metodologia

Deste subprojeto, atualmente fazem parte cinco experimentos.
Em dois deles um em Londrina e outro em Guarapuava, estao
sendo estudados os efeitos de niveis de fosforo de diferentes fon
tes de adubo fosfatado. Em Londrina, estiao sendo testados o fos
fato de Patos de Minas, o fosfato de Gafsa e o superfosfato tri
plo, enquanto que em Guarapuava, foram aplicados ao solo os
fosfatos Patos de Minas, Araxa, O0linda, Cata
130, Termofosfato IPT e o superfosfato triplo.

Dentro dessas diversas fontes, estao sendo testados diversos
niveis de Po05 aplicados como adubagao corretiva, a lanco, somen
te no primeiro ano, nos niveis 0, 80, 160, 320 e 640 kg de P505/ha
em Londrina e 0, 150, 300 e 600 kg de P205/ha em Guarapuava.

Estas parcelas foram divididas, sendo metade reservada ao
estudo do efeitc residual e metade com aduba
cao de manutencdao com superfosfato triplo. Em Londrina, estao

sendo usados 70 kg de P20g/ha, como adubagao de manutencgao, en

|
|
|
|
i . °
quanto que em Guarapuava, a dose aplicada e 100 kg de Po0g/ha.
l Em outros dois experimentos, um em Londrina e outro em Guara

puava, esta sendo estudada a viabilidade da mistura de fosfato
‘ de rocha com fosfato soluvel, em diferentes proporcoes, como adu
bacao corretiva e adubacao de manutencao.

Em todas as parcelas em que foi aplicado fosfato de rocha ao
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sblo, serao tomadas amostras de solo anualmente (antes da semea
dura da soja e do trigo) e analisadas por metodos de extracdao a
sequir relacionados: Carolina do Norte, Bray-1, Bray-2, Bray
& Kurtz modificado e Olsen. Os teores de fosforo encontrados a
traves da extracao serao correlacionados com a produgao de graos
de soja e com os teores de fosforo nas folhas das plantas.

Em outro experimento, instalado em Londrina, sera estudado o
comportamento de tres cultivares de soja (Parana, Bossier e Vigo
ja), em cinco niveis de adubagao fosfatada (0, 80, 160, 320 e 640
kg de Po05/ha, onde se pretende determinar, alem do rendimento
de graos, a altura de planta , a altura de insercao da 18 vagem
e oS componentes do rendimento.

2.1.3. Resultados

0 ensaio testando seis fontes de adubos fosfatados (superfos
fato triplo, fosfato de Olinda, termofosfato IPT, fosfato de Pa
tos de Minas - CRA, fosfato de Araxa e fosfato de Catalao) num
LBd de Guarapuava foi muito prejudicado pela estiagem ocorrida
em fevereiro, apresentando baixa producao da cultivar 'Parana' em
relacao aos resultados obtidos no ano agricola 77/78. A analise
estatistica dos dados mostrou somente efeito para o residual.
Embora a seca tenha prejudicado o ensaio, nota-se que a eficien
cia dos fosfatos de rocha brasileiros em relagao ao superfosfato
triplo (Fig.44 ) continua semelhante aos resultados obtidos no
ano passado (ver relatorio de resultados de pesquisa de soja do
CNPSoja, distribuido na VI Reuniao de Pesquisa de Soja da Regiao
Sul, Florianopolis, SC. 31/07 a 04/08/78).

Entre os fosfatos salientam-se o fosfato de Olinda com 81%
e o termo IPT com 70% da eficiencia do superfosfato triplo (100%).
O0s demais fosfatos (Araxa, Patos de Minas e Catalao) demonstra
ram eficiencia muita baixa nesse 29 ano de cultivo com soja.

No ensaio de mistura de fontes num LBd de Guarapuava, testa-
se as seguintes misturas de fosfato de Patos de Minas com super

fosfato triplo:
. 160 kg de Po0g total na forma de Patos de Minas (PM)

128 kg de Po05 do PM + 32 kg de Po05 do Super triplo
96 kg de P205 do PM + 64 kg de P20g do Super triplo
64 kg de P205 do PM + 96 kg de P,05 do Super triplo
32 kg de P205 do PM +128kg de P,05 do Super triplo

0 kg de P,0g5 do PM +160 kg de P205 do Super triplo

Tratamentos 4

A AW N -
L S T D
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Estes ° tratamentos foram aplicados & lango e incorporados na
parcela. Nas subparcelas foi aplicado, no 29 ano, manutengao
na linha de semeadura de zero, 50, 100 e 150 kg de P205 com su
perfosfato tripTlo.

2000 5 Super triplo

1800 -
®
'c -
- 1600 1 Olinda
o
(o9
w0
g 14003 Termo IPT
-
X Patosde Minas — CRA
)
N +2004 Araxa
0
14

10001 Catalao

150 300 600
1/h
Kg de P,0, tota /ha
FIG. AA. Efeito de cinco niveis de seis fontes de adubo

fosfatado, sobre o rendimento de graos da culd

var 'Parana'. Guarapuava, PR. 78/79. EMBRAPA-
CNPSoja.

Neste ano, houve efeito linear somente para os niveis de P,0g
aplicados na forma de superfosfato triplo (Fig.45 ). Como manu
tencao, os niveis de 50, 100 e 150 kg de P205/ha foram semelhan
tes na produgao de graos de soja. Considerando que 160 kg de P50
como super triplo aplicado a lanco e incorporado, mais uma manu
tencao de 50 kg de P,0g na linha de semeadura (dose mais econdmi
ca) atingiu a maior produgdo (1900 kg de graos/ha), o mesmo nivel
aplicado sem manutengao atingiu somente 78% desta.
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Manutengao:

Y = 975 + 3,1313X
(o]
Y50 = 1141 + 4,6363X
Y100 = 1185 + 3,8719%
Y150 = 1298 + 3,4963%
1900 - o 50
2130
s
o 100
1800 1 g

0 35 64 96 128 160 kg de PZOS do Super
triplo
160 128 96 64 32 0 kg de PZO de Patos

de Minas

FIG. 45. Efeito estimado da aplicagao de mistura de fos
fato de Patos de Minas e superfosfato triplo wp
diferentes proporgoes, sobre o rendimento de
graos da cultivar 'Parana'. Guarapuava, PR, EM

BRAPA - CNPSoja.

No ensaio de mistura de fontes em Londrina, testa-se a aplica
¢ao de 160 kg de Po05/ha na forma de fosfato de Gafsa, fosfato
de Patos de Minas - CRA e superfosfato triplo. A mistura consta
da aplicacao de 70% da dose total (160 kg Po05) mais 30% na for
ma de superfosfato triplo aplicado a Tlango e incorporado e na 1i

nha de semeadura. 0 efeito da mistura “no 39 ano e apresenta
do no Quadro 48.
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QUADRO 48 . Efeito da mistura de fosfatos, a lango e na linha, no
rendimento de graos de soja. EMBRAPA, CNPSoja. 78/79.

kg de P205/ha aplicado kg/ha
Fontes L . de graosl/
anco Linha

Fosfato de Gafsa 112448 - 2058 a
Patos de Minas - CRA 112 48 2011 a
Fosfato de Gafsa 112 48 1970 a
Fosfato de Gafsa 160 - 1832 ab
Patos de Minas - CRA 112+48 - 1800 ab
Patos de Minas - CRA 160 - 1757 ab
Superfosfato triplo 112 48 1732 ab
Testemunha = = 1457 b
1/ ps medias sequidas da mesma letra, nao .diferem estatisti

camente pelo teste de Duncan a 5%.

Os melhores resultados, nesses tres anos de aplicagao das mis
turas, foram obtidos pelo fosfato de Gafsa, tanto com a adicao
de supertriplo a lango como no sulco de semeadura. A dose de
112kg de Po0g/ha na forma de fosfato de Patos de Minas - CRA mais
48 kg de P,05/ha de super triplo na linha, apresaentou efeito e
quivalente ao fosfato de Gafsa na producao de graos.

0s resultados obtidos no 40 ano da aplicacao dos diversos ni
veis (zero, 80, 160, 320 e 640 kg de P,05 total/ha) das fontes:
fosfato de Gafsa, superfosfato triplo e fosfato de Patos de Minas
- CRA, mostraram que,no residual, ocorreu efeito Tinear entre os
niveis de P05 aplicados (Fig.46 ). As fontes tiveram a mesma ¢
ficiencia na producao. Cumpre salientar o efeito marcante do fos
fato de Gafsa e do fosfato de Patos de Minas - CRA, equiparando-

se 3 eficiencia do superfosfato triplo.

Quando aplicou-se manutencao anual de 70 kg de P,0g solu
vel por hectare, o superfosfato triplo e o fosfato de Gafsa atin
giram a maxima eficiéncia tecnica com 320 kg de P,05 total apli
cado a lanco. A partir desse ponto, a aplicagao de fosforo na 11
nha prejudicou a producao de grios de soja (Fig.47 ). Os resulta
dos obtidos com o fosfato de Patos de Minas - CRA, indicam, pelas
médias observadas, um efeito linear. Na maior dose de fosforo a
plicada (640 kg P,05/ha) esse fosfato suplantou a produga~ devi

&
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super fosfato triplo
----------- fosfato de gafsa
———— fosfato de Patos de Minas - CRA

2400 -

2200 7

ha

2000

1800 -

kg de graos por

1600

1400 -

1200

1000 -

e
r

0 80 160 320 640

kg de P205 total/ha
FIG.As. Efeito residual de niveis de P.,0. total, pro-

venientes de tres fontes fosfaticas no rendi-
mento de graos de soja. EMBRAPA-CNPSO 1978/79 .

do ao super triplo em 325 kg de graos/ha. Ve-se na producao total do
ensaio uma supremacia evidente dos fosfatos naturais sobre o su
perfosfato triplo. (Fig.47 )

Em parcelas adicionais estuda-se o efeito acumulativo do fos
fato de Patos de Minas - CRA. Apos quatro anos de aplicacao anu
ais a lango dos nTveis: 4x 40, 4x 80, 4x160 e 4x 320 kg de P205
total/ha, observou-se um efeito quadratico do fosforo aplicado. A
mixima eficiencia tecnica, pelas medias observadas, foi atingida
com 1280 kg de Pp0g total/ha. Esse efeito do fosfato de Patos
de Minas - CRA confirma os resultados obtidos no ensaio geral
(Figs 46 e 47 ) em todos os niveis de Péb5 aplicados (Fig.48 ).



2380 4
U . R
"h ------- _/ .]44.
'l ---- . '/
; P
H ./. ......
K 7
2200 - ! il
©
R
3 21004
ol
0 )
i A
2000
g 1 1\
o /
g i/
1/
19009 ¢+
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FIG. 47. Efeito residual de niveis de P05 total mais manuten
cao, de trés fontes fosfaticas, no rendimento de
graos de soja. EMBRAPA - CNPSoja. 1978/79.
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FIG. 48. Efeito acumulativo da aplicacao anual de quatro

niveis de P 05, camo gosfato de Patos de Minas—
CRA na produicac de graos de soja. EMBRAPA-CNPSO
1978/79.
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2.2, CALIBRAGAO DE METODOS DE ANALISE DE SOLO

—

2.2.1. Objetivos

a) Calibrar metodos de analise de solo para o elemento fosfo
ro; b) Estudar a agao da apiicacdao de fosforo a lango e no sul
co de semeadura e testar cinco metodos de extragao de manganes tro
cavel do solo.

2.2.2. Metodologia

Deste subprojeto fazem parte tres experimentos, dos quais,
dois s3ao de metodos de extragao e formas de aplicacao de fosforo no solo.

Um testa metodos de- extracao de manganes do solo (casa de vegetacdo).

Para esse estudo foram instalados em 1975/76 experimentos em
Londrina (LRd) e em Bela Vista do Paraiso (LE). 0 es
guema experimental foi de blocos casualizados, sendo cinco niveis
de P05 aplicados a lanco e incorporados na parcela, e quatro ni
veis de P,05 aplicados no sulco de semeadura. 0 esquema dos tra
tamentos dos dois experimentos aparece no Quadro49.

QUADRO49. Niveis de P,05 na forma de superfosfato triplo aplica
dos a lango nos experimentos.

e
Niveis de P50g aplicados a lanco por ha—
Local —
A B C D E
Londrina 0 115 230 460 690
Bela Vista do Paraiso 0 48 96 192 288

1/ As doses estabelecidas a partir da capacidade maxima de adsor
cao de fosforo para cada solo.

A adubacao no sulco,para os dois locais,foi de zero, 50, 100
e 150 kg de P205/ha. Os experimentos foram divididos, de maneira
que se pudesse estudar o efeito dos tratamentos na soja, quando
se adubou o trigo e vice-versa. Os metodos de extracao utilizados
sao: Mehlich, Olsen, Bray-1, Bray-2 e Bray & Kurtz modificado.

0s metodos CH3C00NH4 pH 7,0, Mg(N03)2 IN, HC1 O,1N e Sr‘C]2
0,001M, foram utilizados para extrair manganes de seis diferen-



tes tipos de solo do Estado do Parani (LRd de Cascavel, LRd e
LRe de Londrina, LBd € um solo hidromorfico de Guarapuava e um
LE de Bela Vista do Paraso),

2.2.3, Resultados

A Fig.49 mostra que no énsaio de aplicac3ao de P205 a lanco e
No sulco antes do plantio da soja, no LRd de Londrina, que a qin
teracao sulco x lanco e linear Para os niveis 230 e 690 kg de P.0
aplicados g lanco no primeiro ano. 0 nivel de 460 kg de on5 a
plicado a lango, tambem No primeiro ano, n3o sofreu influencia
das doses aplicadas no sulco de semeadura. 0 efeito das doses de
PZOS aplicadas no Sulco apresentou um Ponto de maxima eficiencia
técnica com 142 kg derosﬂw. Na analise da Fig. 49 salientam-se
dois aspectos de suma importancia: a) a aplicacao de 460 kg de
P205 a lang¢o no 190 ano (o ensaio epm questao tem tras anos de du
ragao), independente da adubacao no Sulco, alcancou alta pro
ducao de graos; b) a adubacao estimada de 142 kg de PZOS anual
(426 kg de P205 em tres anos) aplicada antes do plantio de soja,
atingiu producao e€quivalente 3 460 kg aplicados a lanco. Is
SO mostra, considerando somente os aumentos anuais do preco de
P205, as vantagens da adubacao a lanco. 0 trigo nesse ensaio foi
plantado no residual da adubacao aplicada na soja. Cumpre salien
tar que as Parcelas com 115 kg de P205 aplicados ga Tanco, nesse en
saio, foram muito Prejudicadas, sendo por isso eliminadas da ana
lise estatTstica.

Nesse outro énsaio, onde aplica-se 3s doses de PZOS antes dj
semeadura do trigo (a soja @ semeada no residual); o comportamento
dasintmwgSes PZOS a lanco e no sulco (Fig.50 ) foram semeTlhan
tes ao ensaijo anterior (Fig.49 ). A diferenca esti na producao
maxima do eénsaio, que neste foi menor, e tambem na mixima efici
encia técnica quéyneste caso, foi atingida com 121 kg de 9205/ha
No sulco de semeadyra, As consideracoes a respeito da economici

No ensaio desenvolvido em BeTa Vista do Paraiso, num LE fase a
renosa, estudam-se tambam as interacoes da aplicacdo de niveis de
P205/ha a lang¢o e no sulco de semeadura. Qs resultados
obtidos neste ano, mostraram efeitos, na producao de soja, somen
te quando as aplicacoes de fosforo foram feitas antes da semeadura

A

de trigo (a soja aproveitou o adubo residual da cultura do g ),
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kg de P205 aplicados a lango

0 = 649 + 18,95%X - 0,0665X2
—rr——— Y = 1132 + 6,3692X

T Y46O = 1991
----- Y690 = 1720 + 3,2288X

2250+

graos por ha

kg de

L 142

T T T

0 50 100 150

kg de P205/ha no sulco

ric. 49, ‘feito estimado da aplicacao
ie diversos niveis de P,0. a
lanco e no sulco’de semeagu-
ra no rendimento de graos.
EMBRAPA-CNPSoja. 78/79.

Quando aplicou-se o fosforo no sulco (zero kg a lango) o efeito
foi linear (Fig 51). A melhor interagao (sulco x Tango) foi a - aplicacao
de 48 kg de P205 a Tanco mais a aplicacao anual de 94 kg de P20j5
no sulco de semeadura. Como 0 ensaio tem tres anos de duracao,
foram aplicados realmente 48 kg de P205 a Tanco,no primeiro ano,
mais duas aplicacdes anuais de 94 kg de P205 no sulco, totalizan
do,nesses tres anos, 235 kg de Py05/ha. A maior producao do en-
saio foi alcancada pela aplicacao de 192 kg de P205 a lanco no
primeiro ano (Fig.5]1 ). As doses de 96 e 288 ka de Pp05/ha apli
cados a lango no primeiro ano, tambemproporcionaram boas producoes,

independente das doses de P205 aplicadas no sulco da semeadura.
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kg de P205 aplicados a lango
800 + 16,3492X - 0,0676X2

0 =
_____ Yi,5 = 1024 + 5,5660X
—e—a= Yp30 = 1090 + 5,3180X

—A4—d- Y450 = 1747
—_— —f— Y690 = ]767

1200 4

1000 4

kg de graos por ha.

800 |

0 50 100 121 150

kg de P205/ha no sulco

FIG. 50. Efeito estimado da aplicagao de
diversos niveis de P,0. a lanco
e no sulco de semeadarg, no plan
tio de trigo, no rendimento de
graos de soja em LR d de Londri
Na. EMBRAPA-CNPSoja. 78/79.

0 relacionamento entre o manganeés extraido pelos quatro meto
dos e a concentracao de manganes no tecido de plantas de soja

est3o apresentados na Fig. 32 .

0s coeficientes de correlacao,para tres dos metodos emprega
dos, s3o significativos ao nivel de 1%. 0 extrator acido clori
drico 0,IN apresentou significancia ao nivel de 5%.

Dos métodos estudados, o cloreto de estroncio 0,06TM foi o que
apresentou maior coeficiente de correlagao (r =0,88), demonstrando
ser o melhor método para estimar o manganes disponivel para as
plantas nos solos do Estado do Parana.
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kg de P205 aplicados a lanco

: Y = 1631 + 5,0328X
——— Y = 1832 + 11,4230X - 0,06107X
—e—e— Yge = 2220
—s—a— Yyg, = 2500

2

—0—0— Y288 = 2270
: 2500 " A A—b—Bp—p—p—pr—
2400 1
L 2300
=
. 5 2200,
| =9
|
| o 21001
Xy [
\ ~ .
w ® 2000 1 I
.1 3 :
| . 1900, !
- |
1800 | !
I
i
. 1700 1 ;
1 94
]
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kg de P205 no sulco
FIG. 51. Efeito da aplicacao de diversos
niveis de P,0c a lango e no sul
co_de semeadufa nn rendimento de
graos de soja em LE de Bela Vis
R ta do Paraiso, PR. EMBRAPA-CNP-
Soja. 78/79.

0 acetato de amonio pH7,0 (r=0,76) e o nitrato de magnesio
IN (r=0,75),com coeficientes de correlacao muito aproximados, sao
metodos de extracao que apresentam bom desempenho para estimar
teores de manganes disponivel para as plantas.

0 acido cloridrico 0,TN foi o método que apresentou o menor
| coeficiente de correlacao (r =0,38%).
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2.3. ESTUDO DA ACIDEZ DO SOLO E DA APLICACAO DE CALCERIO PARA ©
CULTIVO DA SOJA
2.3.1. Objetivos

Determinar a dose de calcario que possibilite obter a mixima
producao; com o resultado,obter uma correspondencia com os meto
dos de recomendacao para calcario: A13%t x 2 e SMP. Verificar o
efeito residual, no decorrer do tempo, das doses de calcario a
plicadas. Avaliar o comportamento de diversas cultivares de 40)
ja em funcao dos componentes da acidez dos solos, principalmen

te a tolerancia a altos teores de aluminio no complexo de troca.

2.3.2. Metodologia

Esse trabalho, em 1978/79, constituiu-se de dois expe
rimentos ja em andamento: um em Guarapuava (LBd), on
de testa-se as doses de zero, 3, 6, 9, 12, e 18 toneladas de
calcario/ha, e outro enm Campo Mourao (LRd) com as doses
de zero, 2, 4, 6, 8 e 10 toneladas de calcario/ha. A adubacao
PK foi aplicada no sulco de semeadura de acordo com a tabela de
recomendacoes de adubacao para soja do Estado do Parana.

Em Guarapuava, devido as baixas produgoes obtidas no ano pas
sado, dividiram-se as parcelas em duas subparcelas. Uma recebey
a adubacao PK recomendada (100 kg de P205/ha com super triplo e 50
kg de Kp0/ha com o KC1) e outra recebeu 200 kg de Pp0g/ha, com o
super triplo aplicado a lango e 1ncorporado

2.3.3. Resultados

Os resultados obtidos com niveis de calagem em Guarapuavas no
ano agricola 78/79, mostraram efeito quadratico, apontando 13
toneladas de calcario/ha como o nivel que alcancou a producao ma
xima, quando usou-se o nivel de fosforo (100 kg de P205/ha) re
comendado pela tabela do Estado. Entretanto, quando
usou-se na subparcela 200 kg de P205/ha,aplicado a lanco, o e
feito das doses de calcario aplicados foi linear (Fig. 53 ). Is
so demonstra a ineficiencia da tabela para esse tibo de solo.em
relacao ao fosforo. Por esse resultado vé-se a necessidade
de pesquisas na regido para testar a interacdo calcirio
x fosforo.

Em Campo Mourao (LRd) o efeito de dois anos dos niveis de cal
cario aplicados, mostram efeito Tinear (Fig. 54 ).
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200 kg de P205/ha aplicados a lango

100 kg de P205/ha no sulco de semea
dura, de acordo com a recomendagao

de analise de solo no Estado do Pa-
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FIG.53. Efeito estimado da aplicacao de niveis de calcario, em funcao
da aplicagao de fosforo a lanco e no sulco de semeadurano ren
dimento de graos de soja em Guarapuava (LBd), PR. EMBRAPA/
CNPSoja. 1978/79.
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: " : —_— . 2+ 2+ +
Como parte do experimento "Efeito do equilibrio Ca~ :Mg~ :K,

sobre o rendimento da soja", foi instalado, em condicoes de cam
po, um énsaio testando niveis de potassio (zero, 40, 80, 120, 160
e 200 kg de K20/ha) aplicados a lango e no sulco de semeadura. 0
ensaio objetiva verificar, alem dos efeitos das doses crescentes
de potassio no rendimento de soja, observar tambem os efeitos no
civos,na planta, da concentracao de KC1 (cloreto de potassio) no
sulco de semeadura. Os resultados do primeiro ano nao mostraram
efeitos significativos para as doses de potassio aplicadas. A ma
neira de aplicagao do sal, a lango e no sulco de semeadura, foi
estatisticamente diferente (Fig. 55). A diferenca media de 310
kg/ha de graos a favor da aplicacao de KC1 a lango, indica clara
mente que a concentracgao desse adubo no sulco prejudica seriamen
te o rendimento de graos de soja.

2 2001
' //// larnco
| \ /
| . ./
o 20007 \KH_\/
@
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21800
o14]
2 T ) .
o0 N 7
v < . sulco
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0 40 80 120 160 200
kg de KZO/ha
FIG.55. Efeito de doses crescentes de potassio, aplicadas a

langco e no sulco de semeadura, no rendimento de graos

de soja. EMBRAPA/CNPSoja. 1978/79.
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2.4. ESTUDO DA ADUBACAO ORGANICA NA SUCESSAO SOJA-TRIGO

2.4.1. Objetivos

a) Estudar o efeito da incorporacao de diversos adubos ver
des sobre a producao de grdos de soja. b) Verificaras variagoes
nas propriedades fisicas e quimicas do solo em funcao da aduba
cao verde, atraves do perfil do solo até 40 cm de profundidade.
c) Determinar o efeito da quantidade de palhae dos niveis de nitro
genio incorporados ao solo, sobre nodulacao, fixagao de nitro
genio, teor de nitrogenio nas folhas, rendimento e teores de pro
tefnae de ©0leo nos graos de soja.

2.4.2. Metodologia

Deste subprojeto fazem parte dois experimentos, ambos insta
lados em Londrina (LRd).

2.4.2.1. Adubac3ao verde na sucessao soja-trigo

0 experimento foi instalado durante o ano agricola 1977/78,
em blocos casualizados,com quatro repetigoes. 0s tratamenzos
sao mucuna + milho, milho, mucuna preta, lab-lab, guandﬁ, Crota
Laria juncea e soja. A area das parcelas & de 9,6 x 10 = 96 me .
Do sequndo até o quarto ano serao semeados soja e trigo. No
quinto ano volta-se ao esquema do primeiro ano. No segundo ano
as parcelas foram divididas para semeadura direta e convencio

nal.

2.4.2.2. Efeitos de doses de nitrogenio e de condi
coes de manejo de palha de trigo incorporada ao solo,
sobre a nodulacao, o rendimento de graos e a estrutura do
horizonte Ap do solo.

0 experimento vem sendo instalado desde o ano agricola 75/76,
num LRd em Londrina, estando, pois, no seu terceiro ano de cul
tivo. 0 delineamento & em blocos casualizados com tres repeticoes.
A partir do segundo ano dividiu-se as parcelas para semeadura
direta e convencional. Foram utilizadas duas doses de nitroge
nio (zero e 60 kg/ha), em quatro condigoes de manejo de pa
lha de trigo incorporada ao solo (queima da palha, sem palha,
resteva de trigo e o dobro da resteva de trigo. Sao observados
o rendimento de graos, a nodulacao e outros fatores relacionados
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ao crescimento da soja, e,a longo prazo (minimo de 10 anos), o
efeito destas praticas sobre as propriedades fisicas de solo.

2.4.3. Resultados

A producao de soja, semeada aproximadamente seis meses apos
a incorporacao da adubacido organica, nao foi significativamente
afetada pelos tratamentos utilizados (Quadro 50 ). 0s sistemas de
semeadura (convencional e cultivo minimo) foramestatisticamente
diferentes Embora as observagoes visuais no campo mostrassem um
melhor desenvolvimento das plantas em cultivo minimo, a Producao
de graos de soja foi maior no sistema convencional. Devido ao co
eficiente de variagao ter sido muito baixo, para condicoes de cam

po, a diferenca de 105 kg de graos/ha,a favor do sistema conven
cional, foi significativa. Esta diferenca, na pratica,pode hao ter
muita importancia. Resultados mais promissores deverdao aparecer
na producao de trigo deste ano.

QUADRO 50 . Efeito da incorporacao da palha de milho, mitho +
mucuna e de diversas leguminosas de verdo, no rendi
mento de graos de soja. EMBRAPA/CNPSoja. 1978/79.

Tratamento Sistema de plantio (kg/ha) Medias

utilizado Convencional 4 Cultivo minimo b (kg/ha)
MiTho 2286 2098 2192
MiTho + mucuna preta 2261 2117 2189
Soja 2011 2186 2099
Soja e trigo 2127 1832 1979
Mucuna preta 2263 2126 2195
Guandu 2236 2170 2203
Crotalarnia funcea 2277 2146 2216
Lab-Tab 1968 1913 1940

Medias 2179 a* 2074 b*

* Teste de Duncan a 5%.

cy 4
cv b

7,8%
6,9%
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Como complemento do estudo da incorporacao de adubacao orga
nica no solo, foi feita uma avaliagao dosefeitos que os residuos
organicos exercem na atividade dos microorganismos do solo. Pa
ra isso,algumas determinacoes foram efetuadas. A metodologia u
tilizada foi a contagem por diluigao em placas.

Verificou-se uma diferenga na populacao de microorganismos
nos tratamentos apos oito meses de incorporacao da materia organica
(Quadro51 ). Isso mostra que os diferentes materiais incorpoia
dos, com predominancia para o tratamento milho + mucuna (trata
mento indicado para adogao imediata pelos agricultores), exerce
uma marcante influencia na atividade microbiana do solo tornan
do-o mais ativo, com conseqiente aumento na disponibilidade de
nutrientes para as plantas.

QUADRO 51 . Numero de microorganismos por grama de solo seco, nos diferen
tes tratamentos (media de tres-repeticoes). EMBRAPA/ CNPSoja,

1978/79.
Tratamento n® de microorganismo /g solo
Controle 586.250
Milho + mucuna 192.020.670
Soja 32.232.640
Mucuna 44.936.340
Guandu 76.937.690
Crotalaria funcea 39.759.250
Lab-Tab 49.553.930

As populagoes de bactérias, fungos e actinomicetos foram me
didas em duas profundidades (0-20 e 20-40 cm) do perfil (Quadro
52). 0s tratamentos escolhidos foram: mucuna e soja.

QUADRO 52 . Numero de bactérias, fungos e actinomicetos por grama de solo
seco (media de tres repeticoes). EMBRAPA/CNPSoja. 1978/79.

Tratamento Bacterias Fungos Actinomicetos

Mucuna 0-20cm 9.341.400 45.000 6.027.300
20-40cm 534.640 5.390 377.360

Soja 0=20cm 5.689.000 40.890 6.362.830
20-40cm 93.240 450 142.340
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Observa-se no Quadro 52 que a populagao dos microorganismos
foram superiores nas parcelas onde a mucuna foi incorporada. As
parcelas com residuo de soja incorporada foi inferior, tanto na
camada de 0 -20cm como na camada de 0-40cm do perfil. Isso
mostra, que a incorporagao de matéria organica influenciou tam
bem a camada mais profunda do solo, sendo esta responsavel por
boa parte do desenvolvimento do sistema radicular. Isto permite,
devido a maior atividade microbiana, maior disponibilidade de
nutrientes nessa regiao.

No experimento que estuda a aplicacao de duas doses de nitro
génio sobre quatro condigbes de manejo da palha de trigo incor
porada ao solo, nao foi encontrado neste ano, efeitos significa
tivos entre os tratamentos para produgao de graos de soja.

2.5. ADUBAGCAO FOLIAR EM SOJA

2.5.1. Objetivos

Comparar adubos foliares comerciais entre si e com a aduba
cao aplicada ao solo, atraves do efeito no desenvolvimento da
planta, nos teores de nutrientes no tecido e no rendimento de
graos.

2.5.2. Metodologia

Este subprojeto @ composto de apenas um experimento, instala
do em Londrina (LRd). Foi iniciado no ano agricola 1976/77. A
descricao dos tratamentos utilizados & apresentada no Quadro 53 .

0 efeito dos tratamentos foram avaliados através do rendimen
to de graos e da analise dos elementos, no tecido foliar, colhi
do 96 horas (4 dias) apos cada aplicagao do adubo foliar. No
ano 1978/79 uma marca comercial foi eliminada do comercio. Em
seu lugar foi testado outro adubo foliar de ampla comercializa
cao.

2.5.3. Resultados

0s resultados obtidos neste terceiro ano de aplicagao de adu
bos foliares, comparada com a adubagao do solo num LRd de Lon-
drina, aparecem no Quadro 54 .
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QUADRO 53 . Descrigao dos tratamentos utilizados no experimento de
adubacao foliar.

NO do tratamento Descrigcao do tratamento

01. Adubagao de corregao * - 120 kg de P,05/ha, com Hiperfosfato.

Adubagao de manutengao** - 75 kg de P205/ha, superfosfato triplo.
10 kg de K20/ha, KC1.

02. Adubacao de corregao (idem 1) -+ adubacao de manutencao (idem 1)

Micronutrientes* - Enxofre - 30 kg de S/ha (Gipsita)
- Boro - 1 kg de B/ha (Borax)
- Cobre - 4 kg de Cu/ha (Sulfato de cobre)
- Zinco - 10 kg de Zn/ha (Sulfato de zinco)

- Molibdenio - Tratamento da semente com Molicothy.
03. Adubagao de corregao (idem 1) + adubacdo de manutencao (idem 1)

Adubagao foliar*** - Produto A - 3 aplicacGes 10-52-10 5kg/ha (diluicao Q,6%)
1 aplicagao 15-15-30 5kg/ha (diluicao 0,6%)

04. Adubagao de corregao (idem 1) + adubagao de manutengao (idem 1)
Adubagao foliar - Produto B - 4 aplicacoes 8-24-8 6 1/ha (diluicdo 0,73%)
05. Adubacao de correcao (idem 1) + adubacao de manutencao (idem 1

)
Adubagao foliar - Produto C - 3 aplicagdes 30-20-10 3kg/ha (diluicao 0,36%)
- 1 aplicagao 18-33-18 3kg/ha (diluigao 0,36%)
(

doses idem 3)

06. Adubagao de corregao (idem 1) + adubagcao foliar com produto A
07. Adubagao de correcao (idem 1) + adubagao foliar com produto B (doses idem 4)
08. Adubagao de correcao (idem 1) + adubagao foliar com produto C (doses idem 5)
09. Somente adubagao foliar com produto A (doses idem 3)
10. Somente adubacao foliar com produto B (doses idem 4)
11. Somente adubagao foliar com produto C (doses idem 5)

12. Testemunha

Aplicados somente no primeiro ano (1976/77), a lanco.

**
Aplicados anualmente antes do plantio, a lanco.

* k% - - . - .
As quatro aplicagoes dos tres produtos foram efetuadas nos seguintes estadios:

inicio da floracao (Ry)> 15 dias apos, inicio do enchimento de graos (Rg) e
15 dias apos.
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QUADRO 54. Efeito da aplicacao de adubos foliares comerciais e
da adubagao do solo, na producdo de graos ‘de soja.
EMBRAPA/CNPSoja. 1978/79. (Media: de quatro repetigoes).

Tratamento 1/ kg de graos por hectare 24

3 2558 a

1 2462 a

4 2194 ab

2 2119 ab

5 2055 ab

6 1991 abc

8 1959 abc

7 1830 abc

11 1648 abc

9 1627 bc

10 1595 bec

12 1263 c CV = 23%

i Ver descricao dos tratamentos no Quadro 53

2/ As medias seguidas pela mesma letra nio diferiram estatisti-
camente pelo teste de Duncan a 5%.

O terceiro ano de comparacao de adubos foliares comerciais
com adubagao do solo, mostra que somente cinco tratamentos di
feriram da testemunha. Entre eles, a adubacao de corregao do
solo mais manutencdo foi dos que proporcionaram as maiores produ
¢oes. 0s adubos foliares aplicados n3o influiram no rendimento
de graos de soja.

2.6. MICROBIOLOGIA DO SOLO - Estudo da acao simbiotica entre o
Rhyzobium japonicum e a soja.
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2.6.1. Objetivos

a) Verificar a influéncia que o tratamento de sementes com
fungicidas exerce na fixagao de nitrogenio, na nodulagao e na
producao de graos de soja. b) Avaliar a influencia de diferen
tes adesivos na germinagao, na nodulagdo, na fixagao de nitroge
nio e na producgdo de graos. c) Verificar a influéncia do  enx0
fre e do molibdenio sobre a nodulagdao e a produgao de graos.

2.6.2. Metodologia

0 subprojeto consta de tres experimentos, sendo instalados
dois em Guarapuava (LBd) e um em Londrina (LRd).

2.6.2.1. Tratamento de sementes com fungicidas e sua influencia
na fixagao de nitrogenio.

0 ensaio foi instalado em Guarapuava, em blocos casualizados
com quatro repetigoes. Os fungicidas aplicados na semente foram
Benlate, Captan, PCNB, Thiran e Tecto-10S, nas dosagens recomen
dadas. 0 ensaio constituiu-se de sete tratamentos. As sementes
receberam os cinco fungicidas acima, mais a inoculagao com Rhy
zobium. 0s dois tratamentos restantes sem aplicagao de fungici
da na semente, sendo um deles inoculado e outro nao.

Foram determinados: teor de nitrogenio no tecido, peso seco
de nodulos e rendimento de graos.

2.6.2.2. Influencia do enxofre e do molibdenio sobre a fixagao
de nitrogenio em soja.

0 ensaio foi instalado em Londrina, em blocos casualizados
com trés repeticgdes. Foram testadas quatro doses de enxofre ele
mentar (zero, 10, 20 e 40 kg por hectare), aplicadas no sulco
de semeadura, e quatro doses de molibdenio (zero, 30, 60 e 120g
de Ca(M04)2 por hectare), aplicadas na semente. Foi avaliada a
interacao das doses dos nutrientes. Foram determinados: peso se
co de nodulos, teor de nitrogenio na planta e rendimento de
graos.

2.6.2.3. Avaliacgao de diferentes adesivos utilizados na inocula

¢ao do Rhizobium.

0 ensaio foi instalado em Guarapuava, em blocos casualizados
com tres repeti¢oes. As substancias utilizadas como adesivos fo
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ram: agua; acgucar a 10%; goma arabica a 20%; goma arabica a 40%;
leite desnatado a 20%; querosene e oleo diesal. Para cada uma
dessas substancias utilizaram-se duas doses do inoculante (200 e
400 g por 50 kg de semente) e um tratamento nao inoculado (con
trole). Foram determinados: percentagem de germinagido, peso seco
de nodulos e rendimento de grios.

2.6.3. Resultados

2.6.3.1. Tratamento de sementes com fungicidas e sua influencia
na fixacao de nitrogenio.

Nao se verificou diferenga significativa entre as producoes
de graos dos tratamentos. Os valores de producao dos tratamentos
nao se correlacionaram significativamente com os de percentagem
de nodulagao (Quadro 55).

Apesar da diferenga na % de nodulagao, esses resultados nao
influiram na producdo de graos porque os nodulos formados, eram
ineficientes, provavelmente provenientes de estirpes nativas.

QUADRO 55 . Resultados medios de producao de graos de soja (cul
tivar 'Parana') e % de nodulacido para tratamentos
de semente com fungicidas. Media de quatro repeti

coes. EMBRAPA/CNPSoja. 1978/79.

Tratamento Producao (kg/ha) % de nodulagao
Benlate + Inoculante (I) 2517 100,00
Captan + I 2616 97,24
PCNB + 1 2355 57,79
Thiran + 1 2312 69,72
Tecto-10S + I 2601 51,37
Sem fungicida + I 2369 44 95

Sem fungicida + Sem I 2489 77,98
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2.6.3.2. Influencia do enxdfre e do molibdénio sobre a fixagcao de
nitrogenio
Pela produgcao de graos nao se verificou efeito signigicativo
de nenhuma dose dos nutrientes aplicados (Quadro 56).

QUADRO 56. Produgao de graos obtida com quatro doses de enxofre e quatro de
molibdato de calcio. Média de tres repetigcoes. EMBRAPA/CNPSoja.
1978/79.

Doses de S (kg/ha)

CaMO4 (g/ha)

0 10 20 40
0 3050 2615 2856 2812
30 2819 2693 2985 2999
60 2837 2898 2597 2611
120 3017 2856 2860 2948

Os resultados de peso seco de nodulos estio no Quadro 57.

A analise de variancia do peso seco de nodulos somente mostrou
efeito significativo das doses de molibdénio nas doses zero e 40
kg/ha de enxofre (Fig. 56). Na dose zero de enxofre o maior peso
seco de nodulos (g) foi com a aplicacio de 74 g de Ca(M04)2/ha;na
dose 40 kg de enxofre, o ponto de miximo foi com a aplicagao 77 g
de Ca(MO4)2/ha.

2.6.3.3. Avaliagao de diferentes adesivos utilizados na inocula
¢ao de Rhyzobium em sementes de soja (Glyeine max (L.)
Merrill).

A analise de variancia nio mostrou diferencas significativas
entre os tratamentos para produgao de graos (Quadro 58). As anali
ses de correlacao entre producao e percentagem de germinagao e en
tre producao e percentagem de nodulacdo nao apresentaram coefici
entes significativos.

Apesar da diferenga de nodulacio dos tratamentos, nao houve
influencia sobre a produgdo de grios, porque os nodulos formados
eram ineficientes, possivelmente, provenientes de estirpes nati
vas. Essa afirmacao € confirmada ao se observar o nimero de nodu
lTos nos dois niveis de indculo.
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QUADRO 57. Peso seco de nodulos obtido com quatro doses de enxd
fre e quatro de molibdato de cilcio. M&dia de trés re
peticoes. EMBRAPA/CNPSoja, 1978/79.

Doses de S (kg/ha)
CaM0, (g/ha)

0 10 20 40
0 0,33 1,03 0,73 0,46
30 0,76 0,76 0,86 0,60
60 1,86 1,16 0,80 1,83
120 1,03 1,16 0,60 1,10

kg de Enxofre/ha aplicados no sulco

0,196 + 0,0392X - 0,000265)(2

2

Yo
- 0,29 + 0,0324X - 0,00021X

——== Y40

—
-
(o))
i

Peso seco de nodulos (9)

o o
-
=

30 60 90 120
Grams de Ca (M04)2/ha
FIG. 56. Efeito estimado da aplicacgao de Ca(M04)2 na semente e

de zero e 40 kg de S/ha no sulco, sobre o peso seco
de nodulos. EMBRAPA/CNPSoja, 1978/79.
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QUADRO 58 Resultados medios para producao de graos de soja

(Cultivar 'Parana'), numero de ndodulos/20 plantas

e %.de germinagao para os diferentes adesivos, em

dois niveis de indoculo (g/50 kg semente). Media
de trés repetigoes. EMBRAPA/CNPSoja. 1978/79.

Tratamento Producao Nuzero Germinacao

. € )

Adesivos - Inoculante (kg/ha) NGdulos (%)
Agua - O 2410 12,3 80,0
Agqua - 200 2550 12,6 82,6
Rgua - 400 2344 15,6 59,2
Acucar 10% - 200 2203 32,3 72,6
Acucar 10% - 400 2513 13,3 71,2
Goma arabica 20% - 200 2306 10,3 63,2
Goma arabica 20% - 400 2541 17,6 70,6
Goma arabica 40% - 200 2316 10,6 76,6
Goma arabica 40% - 400 2400 13,3 79,2
Leite desnatado 20% - 200 2438 15,6 76,6
Leite desnatado 20% - 400 2316 22,6 83,2
Querosene - 200 2222 11,0 75,2
Querosene - 400 2269 9,0 82,6
Oleo diesel - 200 2203 28,3 79,2

Oleo diesel

- 400 2456 23,6 84,6
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F. FITOPATOLOGIA

1. Pesquisadores

Rlvaro Manuel Rodrigues Almeida
Carlos Caio Machado

2. Pesquisas Realizadas

a. Epidemiologia e controle

2.1. EFEITO DA UTILIZAGAO DE SEMENTES MANCHADAS PELO VIRUS DO MO
== SAICO COMUM DA SOJA SOBRE EMERGENCIA, RENDIMENTO E PERCENTA
GEM DE SEMENTES COLHIDAS COM MANCHA.

2.17.1. Objetivo

Determinagao da percentagem maxima de sementes com mancha ca
fe que pode ser utilizada para semeadura sem afetar o rendimento
e a qualidade das sementes produzidas.

2.1.2. Metodologia

Utilizaram-se, na semeadura, lotes de 0, 10, 20, 40, 80 e 100
% de sementes com mancha. Determinaram-se as percentagens de e
mergencia, de transmissdo do virus e de sementes colhidas que
exibiam esse aspecto, o peso medio das sementes e o rendimento.

Empregou-se delineamento estatistico de blocos casualizados ,
com quatro repetigoes por tratamento. Cada parcela foi constitui
da por 4 fileiras de 6m, espacadas de 0,60m.

2.1.3. Resultados e Conclusoes

A mancha cafe do tegumento, induzida pelo VMCS, nao afetou a
capacidade germinativa das sementes. A transmissibilidade do v7

rus foi baixa nos lotes de ate 40% de sementes manchadas.

As sementes colhidas apresentaram percentagens crescentes de
sementes com mancha segundo o aumento do grau de infeccao dos To
tes utilizados (Quadro 59 ). Admite-se que, quanto maior for o nu
mero de plantas infectadas por sementes, maior sera a possibili
dade de disseminagao as plantas vizinhas através de insetos veto
res (Quadro 60).



QUADRO 59 .Percentagens de emergencia, de transmissdo do virus do mosaico comum da soja e de
sementes colhidas com mancha cafe em semeaduras com diferentes percentagens de se
mentes manchadas,em dois locais. CNPSoja, 1978/79.

% Sementes com _ a % Transmissao do % Sementes colhidas com
an iliz % Emergencia -
gasczg ;;;;&”% g vmMcs? mancha cafe®

Londrina Maravilha Londrina Maravilha Londrina Maravitlha

0 82,98 a 81,7% a 0,00 a 0,00 a 20,75 a 10,6? a

10 82,78 a 82,59 a 0,83 ab 1,04 ab 22,30 a 11,95 a
20 81,48 a 82,72 a 1,03 ab 0,83 ab 29,08 b 24,30 b
40 82,36 a 82,50 a 1,87 b 2,08 b 40,47 ¢ 36,11 ¢
80 81,64 a 82,28 a 8,74 ¢ 9,16 ¢ 83,25 d 52,38 d
100 81,17 a 82,72 a 10,83 ¢ 10,20 ¢ 83,85 d 50,93 d

C.V. % 5,20 3,59 18,25 18,98 5,64 7,78

IMedias seguidas da mesma letra nao diferem significativamente ao nivel de 5% de probabili
dade pelo teste de Duncan.

"99L-”



QUADRO 60. Flutuacao populacional de afideos coletados em armadilhas de agua.durante o ci
clo da soja, nos campos experimentais do CNPSoja.?

Mes Ano Acyrthosiphon Schizaphus Myzus Angeos
dirhodum graminum persicae idenz?gicados

Outubro 1978 - - 3 16

Novembro 1978 3 1 15 48

Dezembro 1978 7 - 4 41

Janeiro 1979 8 5 5 66

Fevereiro 1979 2 - 3 3

Marg; 1979 1 - 1 90

Abril 1979 2 - 2 53

a ; ~
Levantamento realizado pelo Eng? AgrQ Walter Jorge dos Santos, pesquisador da Fundagao

IAPAR,

Londrina,

PR.

L9T
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A redugao de rendimento, verificada nos niveis de 80 e 100 %
de sementes manchadas utilizadas na semeadura, deveu-se provavel
mente ac decrescimo do peso medio das sementes produzidas (Qua
dro 61 ). Os dados obtidos sugerem que devam ser usados, prefe
rencialmente, lotes com niveis inferiores a 40% dessa anormalida
de para semeadura.

2.2. EFEITOS DA INFECGAO DE Septoria glycines Hemmi E DE Cercos
pora sojina Hara SOBRE O RENDIMENTO DE CULTIVARES DE SOJA
SUSCETIVEIS.

2.2.1. 0Objetivo

Avaliagao dos danos provocados por niveis de infeccao de s.
glycines e de C. sojina no rendimento de cultivares suscetiveis
a essas doengas.

2.2.2. Metodologia

Empregou-se delineamento de blocos casualizados com quatro re
petigoes. 0s tratamentos constam do Quadro 62. Cada inoculacao
foi efetuada tres vezes, com intervalos de 10 dias. No tratamen
to sem inoculagao, com protecao de fungicida, efetuaram-se duas
aplicagcoes da mistura benomil 0,5 kg + maneb 2,0 kg, aplicando
-se volume de 300 1/ha.

Cerca de 20 dias ap0s a ultima inoculagao procedeu-se a ava

liacao dos indices de infeccao e de desfolha.

As cultivares usadas foram 'Davis' e 'Bragg', suscetiveis,res
pectivamente, a S. glycines e a C. sojina.

2.2.3. Resultados e Conclusoes

As percentagens de redugao de rendimento de ambas as cultiva
res permitem afirmar que, caso ocorressem naturalmente infeccoes
que atingissem os niveis obtidos artificialmente, poderia ser
util a utilizacao de fungicidas visando reduzir ou eliminar )
processo infectivo e a consequente desfolha.

Entretanto, os dados contidos no Quadro 62mostram que o trata
mento onde ocorreu infeccao natural de ambos os patogenos testa
dos nao diferiu estatisticamente daquele onde se efetuou contro
le com fungicidas, demonstrando que, para os niveis de infeccao
observados, a utilizacao dessa pratica & desnecpssiria.




QUADRO 61. Rendimento e peso médio de 100 sementes obtidas a partir da semeadura de semen

tes percentagens de sementes com mancha cafe,

CNPSoja, 1979.

em dois locais.

% Sementes com mancha ca

Rendimento (kg/ha)a

Peso medio de 100 sementes (g)?

fe utilizadas na semeadura Londrina Maravilha Londrina Maravilha

0 1418,85a 2104,53ab 13,53a 14,953
10 1433,63a 2126,44ab 13,52a 14,98a
20 1418,59a 2117 ,54ab 13,56a 14,96a
40 1430,21a 2142 ,87a 13,48a 15,04a
80 1298,64ab 1804 ,05bc 11,20b 12,48b

100 1179,33b 1829,01c¢ 11,19b 12,34b

C.V. % 6,86 9,26 2,66 2,29

AMedias seguidas da mesma letra nao diferem significativamente ao nivel de 5% de probabi

lidade pelo teste de Duncan.

-.69L.




QUADRO 2. Efeito de dois niveis de infeccao de Septoria glycines Hemmi e Cercospora sojina Hara sobre

o rendimento e a desfolha das cultivares 'Davis' e 'Bragg', respectivamente. CNPSoja, 1979.

Rendimento (kg/ha) % Reducao Indice de infeccao Indice de desfolha
Tratamento . . . )
Davis Bragg Davis Bragg Davis Bragg Davis Bragg
A) Inoculagao forte S.glycines 2294,00b - 25,85 - 3,12a - 3,05a -
106 esporos/ml C. sojina - 2018,00b - 34,00 - 3,24a B 2,73a
B) Inoculagao leve S.glyeines 2489,00b - 15,99 - 3,03a - 2,82a -
104 gsporos/ml C. sojina - 2104,00b - 28,89 - 3,11a - 2,39b
C) Sem inoculagao
2 aplicagoes de 2861,00a 2706,00a 0,90 0,22 2,60b 2,63b 2,50b 1,91c
fungicida
D) Infecgao natural 2887,00a 2712,00a - - 2,62b 2,58 2,20b 1,68c
C.V. (%) 9,7 8,9 10,2 10,7 13,7 9,6

qMedias seguidas da mesma letra nao diferem significativamente ao nivel de 5% de probabilidades pelo
teste de Duncan.

0LLT
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Embora ambas as concentragoes hajam induzido perdas que nao
diferiram estatisticamente entre si, nota-se que a cultivar 'Bragg'
foi mais prejudicada que a cultivar 'Davis'.

. 2.3. ESTUDO DA UTILIZAGAO DE FUNGICIDAS EM SOJA

2.3.1. Objetivo

Avaliacao dos efeitos de fungicidas sobre o rendimento e a
qualidade das sementes.

2.3.2. Metodologia

Utilizou-se delineamento estatistico de blocos casualizados
com quatro repetigoes. A parcela foi constituida por 6 fileiras
de 6m, espagadas de 0,6m, efetuando-se colheita das 4 fileiras
centrais. As cultivares e os fungicidas utilizados constam dos
Quadros 63e 64

Efetuaram-se duas aplicagoes, sendo a primeira quando a maio
ria das vagens apresentavam cerca de 1,5 cm de comprimento e a
sequnda 15-20 dias apos, gastando-se 300 1/ha.

2.3.3. Resultados e Conclusoes

Em ambos os locais, Londrina e Ponta Grossa, os tratamentos
nao diferiram estatisticamente da testemunha (Quadros 63e 64) ex
ceto a cultivar 'Bossier', que apresentou diferengas entre al
guns tratamentos em Londrina.

Pelos dados obtidos nao se caracterizou efeito positivo dos
produtos apiicados, sobre o rendimento e ha evidencias de que
nao houve melhoria da qualidade sanitaria das sementes oriundas
de plantas pulverizadas em comparacao as testemunhas.

2.4. EFEITOS DE NIVEIS E DE MODOS DE APLICAGAO DE POTASSIO,SOBRE

A INCIDENCIA DE Phomopsis sojae Leh.

2.4.1. Objetivo

Avaliacao das influencias de niveis de cloreto de potassio e
de modos de aplicacao (no sulco e a lanco) na incidencia de P.
sojae nas plantas e nas sementes.



QUADRO 63. Efeito da aplicacgao de

fungicida sobre rendimento de cinco cultivares de soja.

Londrina, PR. CNPSoja, 1979.

Principio ativo e Rendimento (kg/ha)a

dose (kg/ha) Davis Bragg Parana Bossier Hardee
Benomil 0,5 kg 2152,00a 2038,00a 2214 ,00a 1756,00d 1978 ,00a
Metiltiofanato + clorotalonil 1,5 kg 214‘6,00a 2109,00a 2109,00a 1934,00bcd 2033,00a
Tiabendazol 0,5 1 2086 ,00a 1965,00a 2006,00a 2121,00ab 2118,00a
Metiltiofanato + Maneb 2,0 kg 2132,00a 2145,00a 1978,00a 1968,00abc 2079,00a
BCM + Ziram 1,5 kg 2054,00a 1955,00a 2212,00a 2158,00a 2036,00a
Maneb 1,0 kg 2076 ,00a 2162,00a 2275,00a 1853,00cd 1848,00a
Acetato de trifenil estanho 1,5 kg 2139,00a 1946,00a 2230,00a 2015,00abc 1728,00a
Testemunha 5027,00a 2134,00a 2190,00a 2050,00ab 2006,00a

C.V. (%) 6,09 10,51 9,19 6,22 11,89

qMedias seguidas pela mesma letra nao diferem significativamente ao nivel de 5% de proba

bilidade pelo teste de Duncan.

gL



QUADRO 64. Efeito de aplicagoes de fungicidas sobre rendimento de cinco cultivares de soja.

Ponta Grossa, PR. CNPSoja, 1979.

Principio ativo e Rendimento (kg/ha)?

dose (kg/ha) Davis Bragg Parana Bosseir Hardee
Benomil 0,5 kg 1646,00a 2063,00a 1192,00a 1172,00a 1821,00a
Metiltiofanato + Clorotolonil 1,5 kg 1653,00a 1978,00a 1199,00a 1123,00a 1872,00a
Tiabendazcl 0,5 1 1686,00a 1891,00a 1247 ,00a 1036,00a 1759,00a
Metiltiofanato + Maneb 2,0 kg 15683,00a 1940,00a 1346,00a 1208,00a 1917,00a
BCM + Ziran 1,5 kg 1698,00a 1803,00a 1289,00a 1250,00a 1745,00a
Maneb 1,0 kg 1678,00a 1766,00a 1247 ,00a 1123,00a 1797,00a
Acetato de trifenil estanho 1,5 kg 1550,00a 1871,00a 1385,00a 1189,00a 1771,00a
Testemunha 1632,00a 1857 ,00a 1342,00a 1190,00a 1808,00a

C.V. (%) 8,33 9,19 7,07 7,25 12,30

qMedias sequidas pela mesma letra nao diferem significativamente ao nivel de 5% de probabi

lidade pelo teste de Duncan.

€L
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2.4.2. Metodologia

Retiraram-se, das fileiras consideradas como bordaduras de um
ensaio de nutricao potassica, com a cultivar 'Parana', trinta plan
tas por parcela, no final do ciclo, as quais foram avaliadas quan
to ao grau de incidencia de P. sojae, sendo grau 1 ausencia de
doenca e grau 4, maxima infeccao observada, com abundante forma
cao de picnidios e tecido necrosado.

Dessas plantas, retiraram-se as vagens esterilizaram-se-as su
perficialmente por flambagem e hipoclorito de sodio 2,5%. As se
mentes foram retiradas assepticamente e colocadas em meio de ba
tata-dextrose-agar, com adigcao de herbicida na concentracao de
50 ppm. As placas de Petri foram incubadas a 26°¢C por 5 dias. A
seguir procedeu-se a identificacao dos patogenos presentes.

2.4.3. Resultados e Conclusoes

Nao houve diferengas estatisticamente significativas entre do
ses (Quadro 65). Porem, houve quanto ao modo de aplicagao sendo
que aplicacao a lanco induziu menor infeccao. Da mesma forma a %
de sementes sadias foi maior na distribuicao a lancgo.

Embora haja necessidade de novos estudos para maior esclareci
mento, convem ressaltar que, para o objetivo principal do experi
mento, a maior producao foi tambem obtida com aplicagao de KC1
a lanco, sugerindo que a planta deva ter absorvido mais potas
sio. Como consequencia, e pelos relatos existentes, e provavel
que maior teor de potassio nas plantas confiram maior resisten

cia a P. sojae.

_2.5. DISTRIBUIGAO GEOGRAFICA DO MOSAICO COMUM DA SOJA E QUEIMA

DO BROTO NO ESTADO DO PARANA

2.5.1. 0Objetivo

Avaliacao da distribuicdo e da intensidade de ocorrencia dos
virus do mosaico comum e da queima do broto nas principais regi
oes produtoras de soja do Estado do Parana.

2.5.2. Metodologia

Selecionaram-se 21 localicades. Em cada localidade foram esco



QUADRO 65 Efeitosde niveis de potassioe de modo de aplicagdo,sobre incidencia de Phomopsis sojae Leh.

em plantas de soja,cv. 'Parana'

e aspecto sanitario das sementes. CNPSoja, 1979.

Niveis de KC1 Media das leituras de N
e modo de apli grau de incidencia de % Sementes infectadas
cacao P. sojae em plantas % Sementes sadias
(1 a 4) Ck o P B F
0 3,76 51,00 - 0,10 0,83 2,49 46,66
S 40 3,84 42,00 - - 0,83 4,16 56,03
< 80 3,73 41,00 - 1,66 - 2,77 49,16
»n 120 3,58 48,00 - - - 5,82 53,11
160 3,46 46,00 - - - 1,24 55,85
200 3,54 43,00 - - - 6,87 51,00
Media 3,65 45,16 1,38 0,83 3,89 51,96
0 3,42 40,00 0,83 0,83 0,83 4,16 54,74
o 40 3,59 47,00 - 1,66 - 0,83 51,03
< 80 3,59 48,00 2,49 - - 9,16 49,15
b 120 3,59 47,00 - 2,49 - - 49,76
160 3,35 41,00 - - - - 57,70
200 3,40 43,00 - 0,83 - - 52,90
Media 3,57 44,33 1,66 1,45 0,83 2,35 52,54
8 Ck = Cercospora kikuchii
C = Colletotrichum dematium var. truncata
P = Phomopsis sojae
B = Bacterias
F = Fusarium sp.

A
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lhidas, pelo menos, duas lavouras onde eram determinadas as per
centagens de infecgao.

Para identificacao do VMCS, foi feita a coleta de uma folha
das plantas que apresentavam sintomas de mosaico e, posteriormen
te, inoculando o extrato, na presenca de tampao fosfato pH 7,0 ,
em plantas de soja cv. 'Santa Rosa' e de feijoeiro do grupo Pre
to, Manteiga e Rosinha.

/0 virus da queima do broto era identificado no campo pelo es
curecimento da medula e pela queima dos brotos. Em alguns casos,
a identificacdo so era possivel em laboratorio mediante inocula
cao mecanica em plantas de fumo ¥. tabacum TNN.

2.5.3. Resultados e Conclusoes

Pelos dados do Quadro 66 observa-se que em todas as localida
des amostradas foi constatada a presenca das duas viroses, notan
do-se que, na media dos tres ultimos anos, houve maior inciden
cia do VQB. As plantas, infectadas por este virus em estadios
jovens, apresentam nanismo ou morrem, dificultando sua constata
¢3o na lavoura. Isto tem levado a suposigao de que 0 VMCS ocorra
em major intensidade. A queima do broto, embora apresente maior
frequencia, apenas em poucos casos tem conduzido a severas per
das em producao, nao se sabendo se esse fato esta correlacionado
3 presenca de plantas da vegetagao espontanea que servem de repo

sicao do virus, do vetor ou de ambos.

Devido 3 possibilidade de disseminacao dos virus a outras are
as, tem-se como nota prioritaria a pesquisa de obtencao de fon
te(s) de resistencia.

b. Pesquisa de fontes de resistencia e identificacao de racas fi

siologicas

2.6. IDENTIFICACAO DE FONTES DE RESISTENCIA AO VIRUS DA QUEIMA
—" DO BROTO DA SOJA

7.6.1. Objetivo

Determinacao de fonte (s) de resistéencia dentro do banco ati

.~ de aermoplasma do CNPSoja.
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QUADRO 66 Localizagao e porcentagem de ocorréncia do virus do mosaico comum e do virus da

queima do broto, em soja, no Estado do Parana. CNPSoja, 1979,
Mosaico Comum da Soja Queima do Broto da Soja

Locais Amostrados = - =

1977 1978 1979 Media 1977 19738 1979 Media
Londrina 3,75 3,25 2,75 3,25 4,75 3,00 3,87 3,87
Cambe 1,50 1,50 2,12 1,70 3,25 2,75 3,87 3,29
Rolandia 3,50 1,75 2,87 2,70 4,25 0,25 6,25 3,58
Arapongas =a 2,25 1,50 1,87 - 0,75 2,75 1,75
Mandaguari 2,00 - = 2,00 3,25 = - 3,25
Maringa 2,00 2,75 4,25 3,00 2,50 1,25 2,87 2,20
Campo Mourao 4,50 1,50 2,37 2,79 3,00 1,25 2,50 2,25
Ubirata 2,00 - = 2,00 2,50 - - 2,50
Cascavel 5,00 2,50 2,87 3,45 5,00 2,25 0,75 4,00
Medianeira 0,50 2,25 2,75 1,83 1,00 2,00 1,62 1,54
Guarapuava 4,50 3,25 3,25 3,66 2,25 2,00 3,00 2,41
Ponta Grossa g,25 7,00 1,00 4,75 3,00 5,50 6,50 5,00
Tibagi 7,25 5,75 2,50 5,16 2,50 4,25 3,00 3,25
Castro - 4,25 1,00 2,62 - 19,50 12,75 16,12
Ibaiti - - 4,12 4,12 - = 26,50 26,50
Assai - 2,25 0,87 1,56 - 3,50 10,62 7,06
Conselheiro Mairinck B 2,25 1,25 1,75 - 35,75 38,05 37,12
Ibipora 2,50 1,25 1,00 1,58 0,00 2,00 5,25 3,62
Tamarana (Londrina) - - 1,00 1,00 - - 39,87 39,87
S. Jeronimo da Serra - - - = 41,50 - - 41,50
Maravilha(Londrina) 2,75 1,00 - 1,87 6,75 1,75 - 4,25
gédias 3,42 2,79 2,34 2,63 5,70 5,98 10,02 7,22

Dado nao coletado .

LI
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2.6.2. Metodologia

Condicionado pela disponibilidade do BAG, foram plantados 470
genotipos no municipio de Conselheiro Mairinck (PR), onde a doen
ca tem ocorrido com frequencia. Cada linhagem ou cultivar foi se
meada em linha de 2 metros, distribuindo-se 40 sementes.

Cerca de 30 dias apds a floracao efetuou-se a avaliacao medi
ante observacao da sintomatologia tipica: queima do broto e cur
vatura para baixo, nanismo e superbrotagao, alem de necrose da

medula.

2.6.3. Resultados e Conclusoes

Dos 470 genotipos testados em condigoes de campo, apenas 12
nao apresentaram qualquer planta aparentemente infectada. Devido
a possibilidade de tratar-se de escape, esses genotipos foram en
viados, juntamente com 88 outros ao Dr. Alvaro Santos Costa, do
Instituto Agronomico do Estado de Sao Paulo. Os 100 genotipos i

noculados mecanicamente demonstraram ser suscetiveis ao virus.

Pretende-se continuar a avaliagao do restante do BAG, em con
dicoes de campo e em casa de vegetacao.

0 germoplasma testado consta do Quadro 67

\E;Z) DISTRIBUIGCAO E PREVALENCIA DE ESTIRPES DO VIRUS DO MOSAICO

COMUM DA SOJA NO ESTADO DO PARANA

2.7.1. 0Objetivo

Determinacao das estirpes ocorrentes do VMCS nas regioes pro

dutoras de soja do Parana.

2.7.2. Metodologia

Ao ser efetuado o levantamento de doengas da soja no Parana ,
coletaram-se folhas de plantas aparentemente infectadas com VMCS.
Em condicGes de laboratorio, procedeu-se a inoculacgao mecanica
de plantas de soja, anteriormente definidas como diferenciais,pa
ra identificacao de estirpes do VMCS, utilizando-se extrato pro
veniente das plantas coletadas.
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2.7.3. Resultados e Conclusoes

Todos os isolados obtidos, em numero de 62, apresentaram rea
¢oes que permitiram agrupa-los dentro das tres estirpes, anteri
ormente definidas no CNPSoja. Entretanto, dois isolados proveni
entes do banco ativo de germoplasma apresentaram diferencas, ne
cessitando de novos testes por nao se enquadrarem nas reagoes co
nhecidas. Dos 62 isolados, a maioria possuia patogenicidade con
siderada fraca. 0s isolados mais fortes, que induziam deforma
coes foliares e bolhas, foram na sua totalidade provenientes do
BAG.

Fica caracterizado, assim, que as estirpes prevalecentes no
Parana sao, em sua maioria, estirpes estaveis e que induzem mo
saicos suaves.
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QUADRO 67 . Germoplasma utilizado na identificacao de fonte (s) de resistencia

ao virus da queima do broto da soja. CNPSoja, 1979.

Cultivar

D 61-2002 (CTS 46)
D 423-41

WELCON

D 72-7643

K-10 PRETA

PI 85 897

PI 71 558

D 433-512

D 70-8289

La 49-10-16 (CTS 127)
FC 31-649

L-570

D 640-54

CHI KEI NO 10

D 64-4484 (CTS 54)
PICKETT-71

L 652-3-66

SEMMES

Mc. NAIR 800

F 66-698

PI 183 900

PI 166 028

PI 181 698
YELNANDA

PI 181 697

PI 174 859

MISSEO "A"
SEMINOLE "A"
KEDELLE NO 26

CHI KEI NO 15

PI 174 861

PI 175 176

PI 175 175

PI 175 184

K-10 MARROM

S 46/52/4/56 (CTS 194)

Cultivar

D 72-7815
EASY COOK 28-60
PI 159 094

PI 159 926
LILY ALBA
L-1271
VOLSTATE
RAMPAGE

D 11 95 "B"

D 61-1933 (CTS 45)
D 71-8727

D 70-8347
WILLIAMS
HP-963
PELICANO 2-66
FC 31-707

D 632-15

D 72-6850

D 72-8111
WAKASHIMA

RED TANNER
IPB-PP

CHUSEI

CTS 201

S 56/7 (CTS 196-B)
TENN NON POP
YANDRA

D 72-10288
BILOXI 1/56

F 60-2464

Y 74-116

PI 148 259

PI 192 873

PI 123 439

FC 31-622
RAD.

Cultivar

D 62-6342
CALLAND
WOODWORTH
ROKUSSUN "A"
MENSOY-5

K 28 "B"

N 60-5136 (CTS 156)
UFV-3

HALE

ROANOKE

L 1117

CHIQUITA

ARISOY

WILSON BLACK
IAC-2

ESCURA "B"
AKSARBEN PRETA

PI 175 185

PI 165 671

D 61-543 (CTS 40)
PI 183 485
MANLOXI 6-66

FC 30-282

CHOSEN "B"
SEMENTE PEQUENA
D 62-7820

F 61-1042 (CTS 85)
D 442-1392
PELICANO-SM-ICA
KEDELLE 452
CHOSEN M 10
ASOMART

PI 174 868

S 46/52/2/54 (CTS 193)
PI 159 924

BILOXI 252 "N"



Cultivar

CES 16-103
N 46-2652

TANNER

PI 159 093 “

LEE

PI 175 183 '~

PI 174 866

PI 174 865

PI 171 438

PI 189 402

PI 192 872

ESCURA "E"

Co 61-211 (CTS 8)

D 70-5366

D 49-2510

D 71-9844

SUDAN "N"

MANLOXI 4-66

MITSURI

PI 165 563

PI 174 856

PI 192 874

FC 31-927

D 63-6292

S 46/52/5/56 {CTS 195)
N 60-5229 (€TS 165)
AKITA MARROM-"

PI 174 860 - °
BILOXI

FC 31-416

D 62-7917

PI 145 079

F 61-3134 (CTS 107)
Co 58-240 (CTS 2)
JUPITER ‘
ALTANCA
DESCONHECIDA

GUARA wE

PI 174 867

Cultivar

EASYCOOK

ACADIAN

F 61-3126 (CTS 103)

F 59-1485 (CTS 79)

PI 165 674

La 49-10-12 (€TS 125)
D 71-8629

YELREDO

ROSE NON POP “A"

PI 180 051

PI 181 567

SEL. FOSCARIN

PI 85 416

Y 74-37

PI 159 927

ROX0 SOJA

F 64-2862 (CTS 121)
BETHEL

BARCHET

BILOXI CLARA
AKSARBEN "A"
AVOYELLES 1744

PI 87 565

D 64-4648 (CTS 74)
WAYNE

D 72-7113

GL-3600

D 71-7361

HALFON 502

N 60-5127 (CTS 154)
BLACKNAWR

COKER 58-240

PI 97 100

MF-1

K 23 "B"

PI 179 182

F 64-2602 (CTS 120)
F 61-3972 (CTS 108)
S 46/52/1/56° (CTS 192 A)
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Cultivar

PI 192 869 . . 4. -
PI 165 896

BILOXI 1-57 +
UFV-72-4 = 70
LILI

CHEROKEE

L-1268

PI 183 929

DELSTA (HIL-MAR)"

F 61-2998 (CTS 98)

N 45-2885

CRISTALINA

N 60-6400

MANDARIN 8 "A"

JEW 45-16-66

R 61-838 (CTS-190)

S 46/52/1/56 (CTS 192)
D 71-8766 -

N 60-5293 (CTS 167)
La 61-160 (CTS 141)
EDNA

D 64-4631 (CTS 71 B)
N 60-5219 (CTS' 164 B)
D 71-9951

VIRGINIA

PLUTO

CES 486

K 28 "A"

KEDELL 16

PI 165 989

PI 166 032

PI 174 857

PI 165 914

PI 165 929

La 49-3-2 (CTS 124) -
D 64-4521 (CTS 61)" -
D 66-8556

FC 31-677
TRACY - "+ F
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Cultivar Cultivar Cultivar

PI 153 681 PI 91 725 PI 381 678

D 64-4507 (CTS.57) PI 157 487 PI 399 103
PI 175 180 PI 170 891 PI 398 851
PI 165 947 PI 90 495 PI 398 469
PI 174 852 FC 31-935 PI 371 609
ASOMUSUME FC 32-175 PI 381 685

F 60-1925 (CTS 87 A) CLARK PI 379 618

D 62-7815 DORMAN PI 201 428
IPT-T PI 170 899 PI 381 656
PI 183 930 PI 88 816-S PI 398 828
PI 165 578 HEILL PI 200 491 "A"
PI 165 943 PI 86 904 PI 241 242
PI 79 861 HONG KONG PI 250 903

L - 2006 WABASH PI 241 424

D 71-8669 COREREPE CAJEME PI 346 298
Campos Gerais PI 83 942 PI 324 188
PI 194 773 COREREPE PI 262 181
COKER 126 MENSOY-1 PI 222 548

D 64-4573 (CTS 65) PI 88 820 PI 323 573
FC 31-918 PI 90 251 PI 323 551
PI 71 677 ROSE PI 200 491 B
FC 32-176 MENSOY-10 PI 326 578
PI 123 587 CLARK 63 PI 240 672 "A"
PI 91 159-5 PI 157 440 PI 230 973
PI 80 466 PATTERSON PI 319 526
SUI DAO JUANG BLANCA SM PI 208 784
PI 96 786 LEE 68 PI 200 531
PI 170 893 PI 200 449 PI 323 579
MENSOY-8 PI 346 307 PI 323 554
HARREL P1 227 557 PI 227 224
PI 84 642 PI 381 670 PI 305 906
PI 159 319 PI 381 668 PI 219 655
ROSE NON POP PI 381 667 PI 323 552
ARMREDO PI 340 000 PI 240 665
PI 85 476 PI 339 982 PI 274 506
MID 10-100 PI 339 980 PI 277 454
PEREIRA BARRETO PI 339 863 "B" PI 323 553
PI 82 184-S PI 324 924 PI 323 567 "“A"

PI 82 588 PI 399 045 PI 323 568
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Cultivar Cultivar Cultivar

PI 340 901 PI 219 654 PI 323 276 B

PI 341 243 PI 200 451 PI 200 462

PI 210 179 PI 281 889 PI 200 530

PI 330 635 PI 323 276 A PI 200 456

PI 221 716 PI 205 083 PI 204 333

PI 210 353 PI 200 507 PI 200 523

PI 208 785 PI 341 256 PI 200 484

PI 200 549 PI 240 271 PI 200 498

PI 323 572 PI 210 350 PI 239 235

PI 227 219 PI 208 437 PI 209 577

PI 200 532 PI 205 913 PI 200 493

PI 200 515 PI 331 795 PI 229 321

PI 224 273 PI 240 666 PI 323 560

PI 307 865 PI 323 275 PI 228 065

PI 205 914 PI 222 546 PI 205 9N

PI 227 221 PI 209 836 PI 346 304

PI 205 899 PI 208 438 PI 253 657

PI 204 332 PI 205 907 PI 324 068

PI 203 405 PI 204 331 PI 310 439

PI 203 400 PI 200 464 PI 208 788

PI 203 402 PI 245 007 PI 341 245

PI 203 398 PI 340 898 PI 200 509

PI 200 454 PI 323 577 PI 309 655

PI 210 351 PI 323 576 PI 200 492

PI 309 658 PI 323 570 PI 224 270

PI 265 497 PI 323 562 F 63-737 (CTS 111)
ARKSOY PI 323 561 La 49-10-14 (CTS 126)
PI 259 583 PI 323 550 N 60-5101 (CTS 153)
PI 319 533 PI 307 881 N 60-5132 (CTS 155)
PI 224 268 PI 324 187 N 60-5303 (CTS 168 A)
PI 200 469 PI 205 901 N 60-6187 (CTS 172)
PI 200 488 PI 209 340 N 60-6401 (CTS 179)
PI 203 406 PI 205 908 N 60-6407 (CTS 180)
PI 204 335 PI 219 652 R 60-459 (CTS 185)
PI 205 909 PI 210 178 R 61-117 (CTS 187)
PI 209 837 PI 205 915 D 63-3933

PI 230 972 PI 206 258 D 70-8960

PI 341 257 PI 208 203 D 1115

PI 315 701 PI 208 204 HIGO MUSUME
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Cultivar

IAC-74 2832 77 10 439
PI 133 226

PI 323 578

HILL

PI 96 983

LEE

FC 31-689

PI 200 530

HOOD
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G. ENTOMOLOGIA

1. Pesquisadores

Antonio Ricardo Panizzi, Beatriz S. Correa Ferreira, Decio Lu
iz Gazzoni, Geni L. Villas Boas e Ivan Carlos Corso.

2. Pesquisas Realizadas

(\E;J. PARASITISMO EM LAGARTAS E PERCEVEJOS DA SOJA

2.1.1. 0Objetivo

Verificar a incidencia de parasitismo nos principais insetos
-pragas da soja, determinando as espécies mais comuns, seu Thdi
ce de ocorréncia e potencial para programa de controle biologico.

2.1.2. Metodologia
2.1.2.1. Parasitismo em lagartas

Efetuaram-se coletas de lagartas, de novembroc de 1978 a margo
de 1979, na regiao de Londrina e arredores, utilizando-se o méeto
do do pano. No laboratdrio, esses insetos foram mantidos indivi
dualmente em placas de Petri com papel-toalha umido. A alimenta
cao constituiu de folhas de soja, repostas diariamente.

Numa 3rea de 1200 m® da cultivar 'Santa Rosa', em Londrina,fo
ram efetuadas amostragens semanais (10 panos) de janeiro a margo
de 1979, para verificar a flutuacao populacivnal das lagartas da
soja. Para constatacao de parasitismo, foram coletados manualmen
te lagartas de Anticarsia gemmatalis Hibner e Pseudoplusia inclu
dens (Walker).

2.1.2.2. Parasitismo em percevejos

a. Levantamento

As coletas de percevejos foram efetuadas em campos de soja,
na regiao de Londrina, de janeiro a maio de 1979.

No laboratorio era feita a determinacao do parasitismo, ano
tando-se tambem o sexo dos percevejos parasitados e nao parasi
tados, de cada especie coletada.

Coletou-se posturas das diferentes espéecies de percevejos
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que ocorrem em soja, mantendo-as individualmente em placas de Pe
tri com papel-toalha Uumido. As posturas eram numeradas, anotando
-se o numero de ovos por postura e o local de oviposigao nas plan
tas. As posturas eram observadas diariamente, anotando-se, para
cada uma, a data da eclosao das ninfas do percevejo ou do adulto
do parasita, a especie do parasita e o sexo, para o calculo do
"sex-ratio", verificando-se tambem a razao da nao eclosao em al
guns ovosS.

b. Criac3ao e multiplicagao de Trissolcus basalts

Para a obtencdo de ovos de Nezara viridula, fez-se criagao de
percevejos em gaiolas na casa de vegetagao, em vidros no labora
torio e em gaiolas no campo. Diariamente @s 8 h e as 17 h foi
feita a coleta das posturas. Estas eram numeradas, contando-se o
numero de ovos por postura, e mantidas em geladeiras a 8°c.

0 parasita foi criado em tubos de celuloide com tela nas ex
tremidades e alimentado com mel e agua. Os parasitas, com 1 a 2
dias de vida, eram colocados nos frascos com ovos de V. viridula
e mantidos a 225°C e 80% de umidade relativa durante 48 horas
sendo apos retirados e colocados individualmente em placas de Pe
tri.

c. Liberagao de T. basalis

Duas liberagoes de adultos desse parasita foram efetuadas no
mes de marco em Londrina.

Campo 1 - area de 60m x 2Im da cultivar 'Santa Rosa' no estadio
de inicio do enchimento de grao. Campo 2 - area de 75m x 10m da
cultivar 'BR-1' no estadio de formacao de vagens.

As liberagoes foram feitas nos campos quando altas populacoes
de percevejos estavam presentes. Para a avaliagao dos resultados, |
dois métodos foram utilizados: o da rede (24 grupos de 5 batidas) |
e o de coleta de postura, efetuados um dia antes da liberagao e |
3, 9 e 34 dias apos a soltura dos parasitas.

2.1.3. Resultados

2.1.3.1. Parasitismo em lagartas

Nas coletas realizadas, obteve-se 36,2% de lagartas de A. gem
matalis mortas pelo ataque de parasitas e 24,4% atacadas por doencas (Qua

dro 68)
R I e S ——
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QUADRO 68. Parasitismo em lagartas de Anticarsia gemmatalis, coletadas em
soja, de novembro de 1978 a margo de 1979. CNPSoja, Londrina,PR.

Parasitas Meses Total Percentagem
Nov. Dez. Jan. Fev. Mar. de ataque
Microcharops
bimaculata 3 37 276 138 5 459 33,0
Euplectrus
chapadae 1 1 3 0 0 5 0,3
Ophion
Flavidus 0 0 1 4 1 6 0,4
tatettoa 15 10 5 3 0 33 2,3
similis
Outros
parasitas L 2 0 0 0 3 0,2
Nomuraea 1 0 15 39 23 78 5,5
rileyt
Entomophthora $p. 0 0 0 4 0 4 0,3
Virus 9 122 81 46 4 262 18,6
Morte por causas
desconhecidas 25 25 27 17 7 101 7,2
Pupas 113 83 167 90 4 457 32,0

NO de Tagartas _
coletadas 168 280 575 3N 44 1408

De 1408 lagartas coletadas, 33% foram parasitadas pelo ichneu
monideo Microcharops bimaculata (Ashmead), confirmando ser esta
especie o principal parasita de 4. gemmatalis. Os himenopteros
Euplectrus chapadae Ashmead, Ophion flavidus Brulle e o taquini
deo Patelloa similis (Townsend) ocorreram esporadicamente.

Baculovirus anticarsia (virus de poliedros~ nuclear) foi 0
principal agente responsavel pela mortalidade de A. gemmatalis ,
atingindo 18,6%, enquanto que a incidencia do fungo WNomuraea ri
ley? (Farlow) Samson, neste ano, foi de apenas 5,5%.

Dados semelhantes foram obtidos em lTevantamentos efetuados na
area experimental do CNPSoja, verificando-se a estreita dependen
cia do fungo N. rileyi as condigoes de temperatura e umidade (Fig.
57). No mes de janeiro, a incidéncia do parasita M. bimaculata a
tingiu 84% das lagartas coletadas, enquanto que a ocorréencia de
doengas (virus) atingiu 2,2%. ¥N. rileyi SO comegou a aparecer
no mes de fevereiro, atingindo 75% no mes de margo, apos um  pe
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riodo de chuva ocorrido no final de fevereiro, o que possibili
tou a multiplicagao do fungo. Nessa época, a ocorréencia de M. bz
maculata caiu bruscamente.

ONSILISVYYd 30 %

DATA DAS AMOSTRASENS

Fig. 57. Flutuagao estacional e percentagem de parasitismo em po
pulagoes de Anticarsia gemmatalis. CNPSoja, Londrina,PR.
1979.

Em lagartas de P. includens verificou-se a ocorrencia de 3 es
pecies de parasitas: Litomastix truncatellus (Dalman), M. bimacu
lata e Voria ruralis (Fallen). A incidencia de doencgas esteve
representada por virus, N. rileyi e Entomophthora sp., em baixas
percentagens (Quadro 69).
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QUADRO 69. Parasitismo em lagartas de Pseudoplusia inecludens, coletadas em
soja, de novembro de 1978 a fevereiro de 1979. CNPSoja, Londri

na, PR.
Meses Percentagem
Parasitas Total .
Nov.  Dez.  Jan.  Fev. de ataque
Litomastix
truncatellus 0 - 31 3 34 25,5
Mierocharops _
bimaculata 0 7 1 8 6,0
Voria 0 - 14 4 18 13,5
ruralis
Nomuraea
rileyi 0 - 2 2 4 3,0
Entomophthora sp. 0 - 1 2,2
Virus 0 - 4 12 9,0
Morte por causas -
desconhecidas 0 6 4 10 7,5
Pupas 3 - 38 3 44 33,0
NO de lagartas _ i
coletadas 3 108 22 133

2.1.3.2. Parasitismo em percevejos
a. Levantamento

Dois grandes grupos de parasitas foram importantes na popula
cao de percevejos da soja: parasita de adultos e parasita de 0

VOS.

0 parasitismo predominante em percevejos adultos ocorreu na
especie N. viridula, onde de um total de 2559 individuos coleta
dos, 42% estavam parasitados pelo taquinideo Eutrichopodopsis nt
tens (Blanchard). 0 indice maximo de parasitismo ocorreu no mes
de maio, quando 86% apresentavam-se parasitados por esta especie
(Quadro 70).

0 parasitismo em N. viridula foi maior nos machos do que nas
femeas, totalizando 59% e 42%, respectivamente. Esses dados con.
firmam a presenca de um feromonio nos machos de ¥. viridula, que
e atrativo para as fémeas do percevejo e para o adulto do parasi
ta.
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QUADRO70. Parasitismo em adultos de Nezara viridula por Eutricho
podopsis nitens, CNPSoja, Londrina, PR. 1979.

M NQ de percevejos NO de percevejos % de parasitismo
fefd coletados parasitados

J g - 4 ? g ¥
Janeiro 101 155 56 64 55 41
Fevereiro 338 417 110 105 32 25
Marco 389 400 131 147 34 37
Abril 239 297 96 168 40 56
Maio 91 132 80 113 88 85
Total 1158 1401 473 597 59 42

Casos esporadicos de parasitismo por E. nitens foram encontra
dos em adultos de Acrosternum sp. e Thyanta perditor (F.).

0 parasitismo em ovos de percevejos foi representado princi
palmente por tres especies de microhimenopteros: Telenomus mormideae
Costa Lima, Trissolcus basalis (Wollaston) e Microphanurus scuti
carinatus Costa Lima, todos pertencentes a familia Scelionidae.

Nos levantamentos realizados neste ano, a percentagem de parasi
tismo de ovos encontrada em diferentes especies de percevejos es
ta expressa no Quadro 71.

Maiores indices de parasitismo em ovos de Piezodorus guildinit foram
ocasionados pela especie T. mormideae, O mMesmo ocorrendo em pos
turas de Euschistus heros, Acrosternmum Sp. e Dichelops sp. Nas duas pri
meiras espécies de percevejos foram encontradas posturas onde duas
espéecies de parasitas estavam associadas: T. mormideae + M.scuti

carinatus e T. mormideae + T. basalis.

A ocorréncia da espécie T. basalis € pela primeira vez regis
trada no Brasil parasitando ovos de N. viridula. Foi encontrada
em Londrina, PR., no mes de janeiro de 1979.

T. basalis & um parasita solitario, que rompleta seu desen
volvimento de ovo a adulto dentro do ovo do hospedeiro. Varias
Py . M . N
geragoes ocorrem em cada ano, tendo desenvolvimento muito
rapido. A temperatura de 25°C, o ciclo de ovo a adulto durou em
média 12 dias.Normalmente, o macho nasce primeiro e espera a emer

>
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QUADRO 71. Percentagem de parasitismo em ovos de percevejos de so
ja, CNPSoja, Londrina, PR, 1979.

Especies hospedeiras

Parasitas p. N. E. T. Aerosternum  Dichelops
guildinii viridula heros perditor sp. sp.
Telenomus
rormideas 22,1 0,0 38,0 0,0 40,0 22,2
Trissoleus
basalis 11,8 39,4 9,9 31,2 33,3 11,1
Micerophanurus
scuticarinatus 2,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ty 1,2 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0
. scutiearinatus
T. mormideae +
T basalis 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0
Total de parasitismo 37,9 39,4 50,7 31,2 73,3 33,3
NO de posturas
coletadas 322 132 71 16 15 9

géncia da femea, ocorrendo, 10go apos, o acasalamento. A femea
inicia a oviposicao nesse mesmo dia, depositando praticamente to

dos os ovos nos primeiros 4 ou 5 dias.

Em laboratorio, avaliou-se o parasitismo de T. basalis em oOUu
tros percevejos que ocorrem em soja, obtendo-se resultado positi
vo em ovos de E. heros, T. perditor, Acrosternum Sp. € Dichelops
sp. Nesta safra, foi constatada a ocorrencia natural desse mi
crohimenoptero parasitando ovos daqueles percevejos como tambem
em ovos de P. guildinit.

b. Multiplicacao e Liberacao

7. basalis foi multiplicado em laboratorio e duas 1iberagoes
foram efetuadas.
Campo 1. Nas amostragens de posturas de N. viridula, coletadas antes da libe
racdo, nao foi encontrado parasitismo; apenas uma femea de T. basalis foi co
letada com a rede. No dia 20.03.79, 1767 adultos do parasita foram liberados
no ponto central do campo. Foram efetuadas amostragens de ovos de percevejo e
adultos do parasita aos 3, 9 e 34 dias apds a soltura. Obteve-se, na ultima a
mostragem, o indice de parasitismo de 67% nas posturas de N. viridula coleta
das e, em media, quatro adultos de T. basalis/10m de fileira de soja.
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Campo 2. Nas amostragens anteriores a liberacao, nenhum
adulto do parasita foi coletado com a rede; entretanto ,60% das
posturas ja apresertavam-se parasitadas. Isto possivelmente de
ve-se a proximidade dos campos, sendo este microhimenoptero fa
cilmente transportado pelas correntes de vento.Um mil, cento e tres
parasitas foram liberados no dia 27.03.79, aumentando o Tndice de parasitis
mo, aos 20 dias apos a soltura, para 83%.

Este aumento no indice de parasitismo apos a liberagao de T.
basalis foi significativo tambem em ovos de outros perceve
jos que atacam a soja, especialmente de P. guildinii e E. heros.

Varios estudos sobre o ciclo de vida, comportamento de acasa
lamento, oviposicao e longevidade de T. basalis estao sendo desen
volvidos em laboratorio. Estaosendo testadas tambem,
as melhores condicoes de armazenamento de ovos de percevejos a
baixas temperaturas.

2.2. 0OBSERVACAO DE INIMIGOS NATURAIS EM LAGARTAS DE Spodoptera e

ridania.

2.2.1. Objetivo

Verificar a incidencia de inimigos naturais sobre popula

¢coes de Spodoptera eridania atacando soja.

2.2.2. Metodologia

Em lavoura de agricultor.,severamente atacada por lagartas da
especie S. eridania,realizaram-se coletas deste inseto nas datas
de 15.02 e 21.02.79. Em laboratorio, as lagartas foram criadas
jndividualmente em placas de Petri ate a fase pupal para serem
detectados os seus inimigos naturais.

2.2.3. Resultados e Conclusoes

A populacao de S. eridania mostrou-se bastante atacada pordois
agentes patogenicos: um patogeno nao identificado e o fungo Nomu
raea rileyiz. As percentagens de ataque desses agentes foram apro
ximadamente as mesmasnas duas datas de coleta, com tendencia de au
mento do fungo e dedecrescimo do patogeno nao identificado, confor
me mostra o Quadro 72. Verificou-se, tambem, alta presenca do pa
rasita Winthemia sp. (Diptera; Tachinidae) nas lagartas, princi
palmente na primeira coleta.
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QUADRO 72. Percentagem de parasitismo em lagartas de Spodoptera
ertdania. CNPSoja, Londrina, PR. 1979.

Datas de coleta

Parasitas

15/02 21/02
Nomuraea rileyi 13,2 14,2
Winthemia sp. 42,1 3,6
Patogeno ndo identificado 24,0 14,2
Morte por causas desconhecidas 2,0 0,0
Pupas 18,7 68,0
NO de lagartas coletadas 166 28

Pelo exame do microscopio comum, o patdgeno nao identificado
pareceu ser virus. Para uma comprovagao mais segura, lagartas mor
tas pelo mesmo foram encaminhadas ao setor de microscopia eletro
nica do CENA, em Piracicaba, ndo sendo ainda conhecido o resulta
do do exame. Elas se apresentavam com coloragao avermelhada, na
maioria das vezes com a epiderme rompida e circundadas por uma
mancha de 1iquido expelido do corpo.

2.3. PERMANENCIA DO INOCULO DE Baculovirus anticarsia EM AREAS
S TRATADAS COM 0 PATOGENO NA SAFRA 1977/78

2.3.1. Objetivo

Observar a efetividade do virus Baculovirus anticarsia de uma
safra de soja para outra.

2.3.2. Metodologia

0 experimento foi instalado em Assai (PR), sobre lavoura de
agricultor, no mesmo local do ensaio com pulverizacgao de polie
dros do virus sobre plantas de soja, realizado no ano agricola
1977/78. Nas parcelas de cada tratamento aplicado na safra 1977/
78, a partir do aparecimento de lagartas de 4. gemmatalis, fize
ram-se coletas semanais das mesmas, em numero vdriavel, até o Tn
dice populacional tornar-se inexpressivo.

Criaram-se essas lagartas, em laboratorio, até a fase pupal
para verificar a mortalidade causada pelo virus.
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2.3.3. Resultados e Conclusoes

0 numero de lagartas mortas pelo virus, aparece na Fig. 58.0s
resultados deste amo mostram uma ocorrencia expressiva do patoge
no nos tres tratamentos estudados, obtendo-se a média de 4,4 1la
gartas mortas por data de coleta, comparada a media de 0,8 obti
da em 1977/78. Este dado indica um aumento de indoculo na area ex
perimental, de uma safra para outra, e fornece indicios de que
0 virus aplicado em 1977/78 permaneceu ativo na entre-safra.
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Fig. 58. Incidencia do virus B. anticarsia em lagartas de
A. gemmatalis. CNPSoja, Londrina, PR. 1979.
LE = lagartas equivalente

2.4. MISTURA DE POLIEDROS DE Baculovirus anticarsia AS SEMENTES
DE SO0JA

2.4.1. Objetivo

Verificar a possibilidade de aumentar o indculo do virus Bacu

lovirus anticarsia na lavoura, por meio da semeadura.
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2.4.2. Metodologia
0 experimento foi instalado em Londrina (PR), em lavoura
de agricultor. Basicamente, constou da mistura de poliedros do
virus, retirados de lagartas mortas de A: gemmatalis,
as sementes. A dose utilizada foi de 150 lagartas equiva

lentes (LE)/ha. Houve uma area tratada (30 x 50 m) e outra  nao
tratada (50 x 100 m), que serviu de testemunha, distanciada 200
m da primeira.

Desde o inicio do seu aparecimento, coletaram-se lagartas de
A. gemmatalis nas duas areas, @ cada semana e em numero variavel,de
acordo com a flutuacao populacional. Essas lagartas foram cria
das em laboratorio ate a fase pupal para observacao da inciden
cia do patogeno.

2.4.3. Resultados e Conclusoes

Como se pode verificar pelo Quadro73, o metodo estudado para
aumentar o indculo do virus na lavoura de soja nao apresentou re
sultados positivos, com a dose utilizada. Ao contrario da situa
cao esperada, houve maior incidencia do patdogeno na testemunha
do que na area tratada. Observou-se, também, um grande ataque de
Microcharops bimaculata nas lagartas, sendo esse microhimenopte
ro um dos mais eficientes parasitas no controle natural de popu
lagoes de 4. gemmatalis.

QUADRO 73.Efeito da mistura do virus B. anticarsia as sementes
de soja.CNPSoja, Londrina, PR..1979.

Datas 150 LE/ha Testemunha

de '
coleta NC Pu V Nr Mb OC NC Pu v Nr Mb 0]
28/11 11 6 - - 3 2 - - - - - -
13/12 30 13 2 - 11 4 10 2 2 - 3 3
20/12 45 27 1 - 16 1 - - - - - -
27/12 17 3 - - 14 - 1 - - - 1 -
03/01 12 - 2 - 8 2 5 - - - 5 -
10/01 31 3 4 - 23 1 33 2 1 - 28 2
17/01 19 1 1 - 17 - 27 2 1 - 24 -
24/01 27 8 1 - 18 - 35 1 2 - 31 1
02/02 19 4 2 11 1 44 7 4 - 33 -
07/02 14 4 3 - 6 1 25 7 10 2 5 1
Total 225 69 16 1 127 12 180 21 20 2 130 7

~ -
-
—_

. 11,1

NC, numero ccletado; Pu, pupas; V, virus; Nr, Nomuraea rileyt;
Mb, Microcharops bimaculata; 0C, outras causas.
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2.5. PREFERENCIA ALIMENTAR E CONSUMO DIARIO DOS PRINCIPAIS PREDA
DORES DE PRAGAS DA SOJA

2.5.1. Objetivo

Verificar o consumo diario e quais os alimentos de maior pre

- - /
ferencia dos predadores comumente encontradoi/em lavouras de so
ja.

2.5.2. Metodologia

2.5.2.1. Consumo

Para a verificagao do consumo das especies predadoras foram
efetuados dois testes:

a. Consumo por Nabis sp. e Geocoris sp. em laboratorio: como ali
mento foram utilizadas lagartas pequenas de A. gemmatalis (10 e
20 estagio), nas quantidades de 1, 2, 4 e 8 lagartas por preda
dor adulto, em 5 repetigoes.

Os predadores foram coletados no campo e deixados 24h em je
jum, sendo apos colocados individualmente em placas de Petri (15
cm de diametro), com alimento. Diariamente, foi feita a determi
nagcao do numero de lagartas sugadas pelo predador. Estas eram
substituidas, completando-se o numero integral de lagartas por
tratamento. Quando ocorriam lagartas mortas pelo ataque de virus
Ou Microcharops bimaculata, eram igualmente substituidas.

b. Para verificar o consumo pelos predadores Calosoma granulatum,
Nabis sp., Geocoris sp. e uma especie de Dermaptera, foi coloca
do em'gerbox"um adulto do predador, apos 24h em jejum, com 10 la
gartas do 30 estagio de 4. gemmatalis, em 10 repetigoes. Leitu
ras diarias foram efetuadas, anotando-se o numero de lagartas a

tacadas ou consumidas pelo predador. As observagoes foram reali
zadas ate a morte do predador.

Para C. granulatum, o teste foi repetido tambem com 20 lagar
tas do 30 estagio e 30 lagartas do 40 e 50 estagio.

2.5.2.2. Preferencia alimentar

Para testar a preferencia alimentar dos predadores (. granu
latum, Dermaptera e aranha, foram usados,com¢o alimento, lagartas
do 20 e do 40 estagio de A. gemmatalis, ninfas do 30 estagio de
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. viridula, adultos de P. guildinii, D. speciosa e Colaspis SP.
Para Nabis foram oferecidos 12 ovos de percevejos, ninfas do 30
estagio de N. viridula e lagartas do 19 e 30 estagio de 4. gemma
talis. Foi colocado um predador por placa, em 10 repetigoes, sen
do os alimentos distribuidos ao acaso na placa. A leitura foi
feita diariamente, sendo o teste conclufdo com a morte dos preda
dores.

2.5.3. Resultados

2.5.3.1. Consumo

Das especies testadas, C. granulatum foi o predador que consu
miu maior numero de lagartas (Quadro 74). Quando 30 lagartas fo
ram oferecidas, o consumo desse predador foi 18,1 lagartas em 24
h, comparando-se com 1 consumida por Nagbis sp. e 0,40 e 0,37 por
Dermaptera e Geocoris, respectivamente. '

QUADRO 74. Numero de lagartas de 4. gemmatalis consumidas por di
ferentes especies de predadores, sob condigoes de 1la
boratorio. CNPSoja, Londrina, PR. 1979.

Lagartas consumidas

Periodos Dermaptera Geocoris Nabis C. granulatum

Sp. sp. 10 20 30

24h 0,40 0,37 1,00 10,00 19,60 18,10

48h 0,10 0,00 0,86 - - 9,30
72h 0,22 0,00 0,86 - - -
96h 0,22 0,00 0,60 - - -
120h 0,00 0,25 0,20 - - -
144h 0,00 - 0,10 - - -
168h 0,00 - 0,00 - - -

Nabis sp. foi o segundo predador mais importante de lagartas.
Quando foram oferecidas diferentes quantidades de alimento, obte
ve-se um nitido aumento no consumo quando aquele era mais abun
dante. De modo geral, verificou-se que Geocoris sp. destruiu um
numero muito pequeno de presas, sendo este resultado acentuado
no segundo teste, possivelmente devido ao estagio mais desenvol
vido das lagartas oferecidas. Para Geocoris sp. nao houve dife
renca de consumo quando a quantidade de alimento foi aumentada.
Dermapteros nao se mostraram bons predadores de lagartas da soja.
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Nos testes realizados, foi nitido o tipo de ataque dos
diferentes predadores 3 presa, estando estreitamente relacionade
a estrutura do seu aparelho bucal. Enquanto C. granulatum des

troi a presa, consumindo-a totalmente, Nabis sp. suga todo o flui
do do corpo, deixando o cadaver completamente seco,e Geocoris sp.
mata a presa pela succao da hemolinfa, mas nao o seca totalmente.

2.5.3.2. Preferencia alimentar

Dos alimentos oferecidos a C. granulatum,pode-se observar que
lagartas (pequenas e grandes) s3ao o alimento preferido, sendo
elas consumidas 100% nas primeiras horas do teste. Em segundo
lugar, ninfas de N. viridula, em que 70% haviam sido consumidas
até o 59 dia; nesse mesmo periodo Colaspis sp., adulto de P. guil
dinii e D. spectosa foram consumidos em 50%, 40% e 30%, respectivamente.

Nabis sp. mostrou maior preferencia por lagartas pequenas , que
foram consumidas nas primeiras 24h; posteriormente,sao preferidos ovos
de percevejos. Ninfas de N. viridula foram consumidas somente a
partir do 40 dia, enquanto que lagartas grandes foram praticamen
te rejeitadas.

Para Dermaptera e aranhas,nao foi possivel determinar qual o
alimento de maior preferencia, pois o consumo foi minimo; nos
poucos casos de ataque,o predador nao consumiu totalmente a pre
sa'

Apesar de os resultados obtidos mostrarem que alguns predadores,
muito comuns em lavouras de soja, contribuem pouco no controle
natural das pragas, esse fato nao indica que elessejam pouco eficientes
no controle biologico. Isto pode ter ocorrido em consequéncia do
tipo da presa nao ter sido atraente para o predador. Varios estu
dos sobre o consumo e preferéncia alimentar de espécies benefi
casdeverao ser desenvolvidosou intensificados, testando-se, inclu
sive, diferentes tipos de alimento para cada inseto predador.

2.6. BIOLOGIA DE Euschistus heros (FABRICIUS).

2.6.1. Objetivos
Obter conhecimentos sobre ciclo de vida, habito de oviposicao,

numero médio de ovos por postura, amplitude e duracio média dos
estadios, fecundidade das femeas, "sex-ratio" e longevidade dos
adultos. de E. heros.
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2.6.2. Metodologia

Os experimentos foram realizados no laboratoric eem gaiolas
no campo e em casa de vegetacao. As posturas, obtidas de adul
tos coletados no campo, foram levadas a estufa, a 24%% 29¢ e
umidade relativa media de 60%, com fotoperiodo regulado pa
ra 13 horas/luz.

Ao eclodir , cada ninfa foi colocada em placa de Pe
tri, com papel de filtro umedecido,e com vagens de soja para alimento.
Trezentas ninfas foram mantidas em estufa e 163

deixadas a temperatura ambiente (média de.29,2°C); as ninfas fo
ram observadas diariamente, no mesmo horario, e anotados os di
ferentes estadios de desenvolvimento. No campo.foram instaladas
gaiolas de 2m x 2m x 1,20m, onde colocaram-se adultos de E.
heros, verificando-se semanalmente o numero medio de ovos por
postura. Verificou-se o "sex-ratio" de adultos coletados no cam
po (Londrina e Alvorada do Sul) e de adultos criados em Tlabora
torio. Na casa de vegetacdo (média de 25°C e 80% UR), colocaram
-se 39 casais recem eclodidos, em vasos telados e com soja,para
se estudar a longevidade dos adultos, a fecundidade e a fertilida-
de das femeas.

2.6.3. Resultados

Do total de 181 posturas de E. heros,obtidas em laboratd
rio eemcampo, o numero de ovos por postura variou de 1 a 27. No
laboratorio, de 71 posturas, a média de ovos por postura foi 7;
no campo, de 110 posturas, a media foi de 4,6. Do total de postu
ras, 64,1% eram constituidas de 1 a 5 ovos,e 25,4% entre 6 e 10 ovos
(Fig. 59).

Em laboratorio,a percentagem de eclosao de 500 ovos foi de
93%; no campo, de 501 ovos eclodiram 49,5%. A percentagem de
parasitismo causada por Telenomus mormideae (Hymenoptera/Scelio
nidae), no campo, foi de 40,7% (Quadro?75).

Conforme o Quadro76, verificou-se que a duracao media e a am
plitude dos diferentes estadios de desenvolvimento de E. heros
foi menor sob temperatura mais alta (29,2°C), com duragao mé
dia de 25,3 dias; a temperatura de 24 ¥ 29, a dura

cao foi de 34,2 dias.
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Fig. 59. Numero de ovos por postura em 181 posturas de E. heros
obtidas em laboratorio e em campo. CNPSoja, Londrina ,
PR. 1979.

QUADRO 75. Percentagem de eclosao, mortalidade e parasitismo em
posturas obtidas no laboratorio e campo. CNPSoja,
Londrina, PR. 1979.

Local NO de Total de Numero de Ovos
posturas  ovos EcTodidos Nao EcTodidos Parasitados
Laboratorio 57 500 465 (93%) 35 (7%) 0

Campo 110 501 248 (49,5%) 49 (9,8%) 204 (40,7%)
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QUADRO 76. Amplitude e media de duracao dos diferentes estadios de
E. heros. CNPSoja, Londrina, PR. 1979.

To 24° ¥ 2% To média de 29,2°C

v —_ ] -

o © S (7] — © )

o S e 2 3 o s B = 3 o
\© — = ~— + 1@ —~ Q = — + g —~

s [ — [1°] o o n = Kot L] o O n

o = L £ 3 £ = L £ 3 g2

. s g & B 3% ¢ g & E 3%
Ovo 500 465 35 5-9 6,8 500 465 35 5-9. 6,8
10 300 296 4 3-5 3,9 163 158 4 2-3 2,6
20 296 268 27 3-8 5,1 158 145 11 3-6 4,1
30 268 264 4 3-11 4,6 145 135 9 2-7 3,2
40 264 258 6 4-11 5,7 135 131 2 2-10 3,4
50 258 249 8 6-14 8,8 131 125 5 4-9 5,5
Ovo-Adulto 300 247 53 30-50 34,2 163 124 32  23-30 25,3

De 647 adultos de E. heros coletados, em Londrina e Alvorada
do Sul, de fevereiro a fins de abril, a razao sexual encontrada
f0i de um macho para cada 2 femeas (Fig. 60). Em laboratorio, a
sexagem determinada mostrou a razao de 1:1, em 404 adultos.

Em casa de vegetacag, de 39 casais inicialmente colocados em
vasos, os machos apresentaram longevidade media maior que as
femeas. Ate 05.06, havia uma femea e 17 machos vivos (Quadro
77). Os casais realizaram o primeiro acasalamento, em media,
10,5 dias apos a eclos3ao, e as primeiras posturas foram efetua
das apos 12,6 dias da eclosao.
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Fig. 60. "Sex-ratio" de adultos de E. heros, sob condicoes de
campo e de laboratorio. CNPSoja, Londrina, PR. 1979.

QUADRO 77. Amplitude e média de longevidade, em dias, de adul
tos de E. heros, criados em casa de vegetacgao de
fevereiro a junho. CNPSoja, Londrina, PR. 1979.

Amplitude _

Sexo = Media
Minima Maxima
*

Macho (34) 10 115 81,2
*

Femea (35) 10 115 70,6

“Adultos vivos ate dia 05.06.79.
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2.7. ESTUDO DA BIOLOGIA E DANOS DE Lagria villosa (Coleoptera:
' Lagriidae) NA SOJA

2.7.1. Objetivos

1. Verificar se L. villosa causa danos a soja e determinar o ni
vel populacional critico.

2. Testar metodos de amostragem de L. villosa.

3. Estudar o ciclo de vida, a preferencia alimentar e os habi
tos de L. villosa.

2.7.2. Metodologia

a. Em gaiolas no campo (2m x 2m x 1,20m) com soja da cultivar
'Santa Rosa', foram testados quatro niveis de populagbes de L.
villosa: testemunha (0); 15; 30 e 60 insetos adultos por metro
de fileira. As gaiolas foram infestadas dia 05.02.79, no inicio
do desenvolvimento de vagens, e deixados os insetos até a co
Theita (17.04). Semanalmente eram contados e substituidos os in
setos mortos, de maneira a manter constante o nivel inicial de
infestacao de cada tratamento.

b. Foram realizadas amostragens semanais no campo, de 23.11.78
a 18.04.79, em 'Santa Rosa', utilizando-se os métodos de pano,
rede, armadilha de solo e contagem no solo. Foram efetuadas 12
batidas com a rede, cinco com o pgno e cinco contagens de solo
em 2m lineares, totalizando 10m para cada caso. As armadilhas
de solo, em numero de cinco, foram instaladas uma em cada ponta
da parcela, e uma no centro e deixada semanalmente por um perio
do de 24 horas.

c. Em laboratdrio, 3 temperatura de 24° T 29, umidade relativa
media de 60% e fotoperiodo de 13 horas/luz, foram colocadas pos
turas de L. vZllosa obtidas de adultos coletados no campo. Des
sas posturas eclodidas, as larvas eram individualizadas em pla
cas de Petri, com papel de filtro umedecido e pedagcos de folha
de soja com area conhecida. Observagoes diarias eram feitas pa
ra se determinar a amplitude e a qyragao média dos estadios de
desenvolvimento. Testou-se tambem a criacao de larvas de L. vzl

/A
losa com dieta artificial, usando-se mucilagem de frutos de ca
fe, agar e substancia bacteriostatica, conforme Suplicy (1978).
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A preferéncia alimentar foi testada para adultos e larvas,com fo
lhas em decomposigao, folhas verdes e vagens.

2.7.3. Resultados

a. Verificou-se que todos os tratamentos nao diferiram da teste
munha, quanto ao rendimento -(Quadro 78), quando os insetos ataca
ram a soja do periodo de desenvolvimento de vagem a maturagao.

QUADRO 78. Rendimento médio da soja infestada e nao infestada com
adultos de L. villosa, em gaiolas, no campo. CNPSoja,
Londrina, PR. 1979.

NO de insetos/m Rendimento médio*
(g/2m)
0 734,04 a
15 756,65 a
30 746,00 a
60 738,71 a

* - - 3 o~ 3 . . 3 »
Médias seguidas pela mesma letra nao diferem significativamente

a 5% pelo teste de Duncan.

b. Dos quatro métodos testados, pode-se concluir que o do pano
amostrou melhor adultos de L. villosa. 0 da rede, embora tendo
capturado um numero major do inseto (Fig. 61), foi o metodo que
acusou por ultimo a presenga dos insetos na cultura. As contagens
de solo n3o se mostraram eficientes, uma vez que a populagao,tan
to de adultos como de larvas de L. villosa, ocorre muitas vezes
em manchas, no solo, e a amostragem nao fornece uma estimativa
confiavel da populagao. Armadilhas de solo mostraram-se uteis so
mente para determinar a presenca de larvas.

Adultos de L. villosa, coletados pelo metodo do pano, ocorre
ram na cultura a partir de 07.12.78 até a colheita (Fig. 62); a
maior abundincia estacional ocorreu em principio de fevereiro, 2
tingindo 30 adultos/10 metros.
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Fig. 61 - Comparagdo de metodos de amostragem para captura de adultos e
larvas de L. villosa. CNPSoja, Londrina, PR. 1979.
*
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Fig. 62 . Incidencia estacional de adultos de L. villosa,coletados pelo
método do pano. CNPSoja, Londrina, PR. 1979.
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c. Em 22 posturas de L. villosa, o numero medio de ovos por pos
tura foi de 256,2, variando de 50 a 558, levando em media 5,3 di
as da postura a eclosao. 0 numero de estagios nao foi verificado,
pois, de um total de 400 ovos iniciais, nenhum atingiu o estagio
adulto. Apenas um exemplar chegou ate o oitavo estagio, morrendo
no 779 dia apos a eclosdao. Provavelmente ocorreu um problema de
ordem alimentar, pois o alimento oferecido, folha verde, nao de
ve ter fornecido condigoes adequadas de sobrevivencia, e pode
ter influido inclusive no numero e na duragao dos estadios de de
senvolvimento. Com dieta artificial, feita com mucilagem dos fru
tos do café, as larvas também n3do passaram dos primeiros estadi
0s.

0 parasitismo por Hyalomyodes brasiliensis (Diptera: Tachini
dae) foi de 15% em adultos coletados no campo. 0 "sex-ratio" ob
servado foi de 1:1. A preferencia alimentar de adultos e 1larvas
de L. villosa foi nitidamente folhas em decomposigao. Apenas na
falta destas, ou esporadicamente, se alimentaram, em laboratorio,
de folhas verdes e vagens.

2.8. DISPERSAO DE NINFAS DE Nezara viridula E Piezodorus guildi
niz EM SOJA

2.8.1. Objetivo

Conhecer o modo de dispersao das ninfas de percevejos na la
voura e como se processa a colonizagao do campo apos o apareci
mento dos primeiros grupos de individuos jovens.

2.8.2. Metodologia
Foram conduzidos 2 experimentos em Londrina, PR.

Experimento A. Usou-se a cultivar 'Bragg', semeada em 4 parcelas
de 25m x 25m, com espacamento de 0,80 m entre fileiras. Seis di
as apo0s tratamento da soja com paration metilico (600 g.i.a./ha),
foram soltas 300 ninfas de N-viridula e 300 de P. guildinii, no
20 estadio de desenvolvimento, no centro de cada parcela, sobre
uma plataforma de madeira. Sete e 14 dias apos a soltura das nin
fas foram feitas amostragens com o pano, em intervalos de Im, em
todas as direcgoes.

Experimento B. De modo geral, seguiu-se a metodologia do experi
mento anterior. Usou-se a cultivar 'UFV-1', semeada com 0,60m de
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espacamento, em 5 parcelas de 25m x 25m. As amostragens para ava
liar a dispersao foram feitas aos 8, 12, 16, 20 e 24 dias a sol
tura das ninfas.

2.8.3. Resultados

Experimento A. Os resultados mostraram que as ninfas das duas es
pecies dispersam mais no sentido longitudinal das fileiras do
que no transversal. Ninfas de P. guzldiniiZ moveram-se mais do que
asde N. viridula, tanto no sentido Tongitudinal como no transver
sal, conforme indicaram os resultados da recaptura aos 7 dias a
pos a soltura (Fig. 63). Em 14 dias, as ninfas de ambas as espe
cies afastaram-se, no maximo, 12m no sentido longitudinal e 4 m

no transversal.

0 numero total de ninfas recapturadas, durante todo o experi
mento, foi maior para P. guildiniiZ (500, de 1200 liberadas) do
que para N. viridula (377/1200), provavelmente devido a maior mor
talidade e incidencia de predagdao e parasitismo no segundo, uma
vez que o primeiro e uma especie menos sedentaria.

NO DE INSETOS

200 8 g 20
o
A 20 Cc
N bl ]
w 1
T1. 100 e | 100
o
° ; =1
' \ h DISTANCIA DO PONTO D
\ : DISTANCIA DO PONTO DE SOLTURA (M) L E SOLTURA (M)
1 A}
S | s 1 A " i i il i i a i A i i n i i i i M §
| otf »P"‘S/*"llucu_cvoolouu
h

..l T 3 4 3 6 7T @ ¥ |‘o lll 12 ®
} = P--0--0--0 ‘/1/\‘)/ ..o
IA-/'I/I T""'7""'7"?'""‘95~.0-.o 1 T'-Y--’."‘"‘.:".‘-Q--.--_0--.--.

NQ DE INSETOS
N9 DE INSETOS

‘| DISTANCIA DO PONTO DE SOLTURA (®)

/I\ os s 24 32 40
P--o--.0

Fig. 63. Numero total de ninfas observadas 7 e 14 dias apos a sol
tura. CNPSoja, Londrina, PR. 1979. (Experimento A)

A,B= P. guildinii no sentido longitudinal e transversal, respectiva
mente. C,D= ¥. viridula no sentido longitudinal e transversal, res
pectivamente.



.208

Os resultados obtidos em cada data de amostragem, apresenta
ram os melhores coeficientes de determinagao para a equagao

Y=a+b log x + cs sendoY = densidade das ninfas; a = ponto de
X
intersecao; b = coeficiente de regressao; x = distancia em metros

do ponto de soltura das ninfas e ¢ = constante de proporcionali
dade (Quadro79 ).

QUADRO 79. Coeficientes de determinagao obtidos de equagOes adap
tadas para a dispersao de ninfas 7 e 14 dias
apos a soltura. CNPSoja, Londrina, PR. 1979.(Experimento A).

Nezara »iridula Piezodorus guildinii
Equacgoes Sentido Sentido Sentido Sentido
Longitudinal Transversal Longitudinal Transversal
7 14 7 14 7 14 7 14
1. Log Y=a + bx* 0,98 10,83 0,95 0,77 0,71 0,89 0,97 0,52

2.Y=a+blogx 0,8 0,79 0,24 0,76 0,77 0,80 0,79 0,72
3. 1/y=a + bx 0,70 0,83 0,82 0,56 0,87 0,30 0,74 0,75
4. Y=a + b Tog x + ¢/x 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,94 0,89 0,99

*
Wadley & Wolfenbarger (1944).

*

*Cartwright et al. (1977).

Experimento B.De modo geral,os resultados foram semelhantes aos ob
tidos no experimento anterior. Recapturas 8, 12 e 16 dias apos
a soltura tambem mostraram maior dispersao no sentido longitudi
nal (ao longo das fileiras) para ninfas de P. gutldinii do que
para N. viridula. Entretanto, isso nao foi observado nas amostra
gens de 20 e 24 dias apos a soltura, uma vez que as ninfas mais
velhas (40 e 50 estadios), de ambos as espécies, se dispersaram gual
mente (Fig.64).

0 numero total de ninfas recapturadas foi maior para P. gutl
dinii (521.de 1500 liberadas) do que para N. viridula (378/1500),
analogamente ao experimento anterior.
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Fig. 64. Numero total de ninfas observadas 8, 12, 16, 20 e 24 di
as apos a soltura- CNPSoja, Londrina, Pr.1979.(Experimento B).
A,B = P. guildiniiZ no septido longitudinal e transver

sal, respectivamente.
C,D = N. viridula no sentido longitudinal e transversal,

respectivamente.

2.8.4. Conclusoes

a. Ninfas de ambas as especies dispersaram mais no sentido lTon
gitudinal (ao longo das fileiras de soja) do que no sentido
transversal.

b. Ninfas de N. viridula apresentaram habito gregario mais acen
tuado do que ninfas de P. guildinii, quando estao no 29 e 39
estadios.

c. Ninfas de 40 e 50 estagios foram as principais responsaveis
pela colonizagao do campo.

d. Ninfas de N. viridula, durante todos os estadios do seu de
senvolvimento, apresentaram mortalidade cerca de 11% mai
or do que P. guildini<.
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2.9. USO DE CULTIVAR ARMADILHA NO CONTROLE DE PERCEVEJOS EM SOJA

2.9.1. Objetivo

Reduzir a quantidade de inseticida usada para controlar perce
vejos, atraves da pulverizacdo unicamente nas areas marginais da
lavoura.

2.9.2. Metodologia

Em trés lavouras (Arapongas, Rolandia e Assai), semeadas com
as cultivares 'Santa Rosa', 'Bossier' e 'Vicoja', foram semeadas,
ao redor, cerca de 12 Tinhas (t 10% da area total) com a culti
var precoce 'Parana'. Esta cultivar foi semeada com o objetivo
de atrair os percevejos, uma vez que ela frutifica antes das ou
tras e os percevejos tem preferencia por se alimentar das vagens.
Semanalmente foram feitas contagens, pelo metodo do pano, das po
pulacoes de ninfas grandes (>0,5 cm) e adultos dos percevejos Ne
zara viridula (L.), Piezodorus guildinii (West.) e Euschistus
heros (F.). Foi aplicado inseticida para controlar os percevejos
na area da cultivar precoce, antes da dispersao dos mesmos para

0 restante da Tlavoura.

2.9.3. Resultados

Campo 1 (Arapongas). A populagao atingiu o maximo de 0,6 perce
vejos/m, na cultivar armadilha 'Parana', em 01.03. Foi aplicado
inseticida dia 03.03 (2

os percevejos antes de sua dispersao para dentro da lavoura. No

25m nas bordas da lavoura), que eliminou

restante da area (com a cultivar 'Santa Rosa'), a populagao atin
giu 3,3 percevejos/m em 28.03, no final do enchimento de vagem,
nao sendo aplicado inseticida para controla-los (Fig. 65).

A analise da qualidade da semente da 'Santa Rosa' acusou cer
ca de 49% de sementes com algum dano, sendo que o peso de 100 se
mentes foi afetado significativamente; cerca de 35% de sementes
apresentaram deformacoes pelo ataque dos percevejos (Quadro 80).
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Fig. 65. Flutuacao populacional de percevejos em duas cultiva

res, Arapongas, PR. CNPSoja, 1978/79.
NDE = nivel de dano economico;
v = aplicacao de inseticida.

QUADRO 80. Efeito do ataque de percevejos sobre a qualidade de se

mentes de soja, cultivar 'Santa Rosa', Arapongas,PR. CNPSoja,
1978/79.

Amostra* Semente Sadia Sem. Levemente Danif, _Semente Danificada
no N % Pesode N0 %  Peso de NO % Peso de
’ 100 sem. 100 sem. 100 sem.
1 204 40,8 18,4 82 16,4 15,7 214 42,8 12,0
2 270 54,0 17,6 60 12,0 16,5 170 34,0 12,4
3 247 49,4 17,8 65 13,0 16,5 188 37,6 11,2
4 285 57,0 18,2 76 15,2 17,0 139 27,8 13,0
5 273 54,6 18,2 71 14,2 16,7 156 31,2 12,2
6 244 48,8 18,0 66 13,2 19,1 190 38,0 11,9
Média  253,850,8  18,0a 70 14,0 16,9 176235,2  12,1c
* 500 sementes/amostra CV =4,9 %

*

* - - - -~ - - - . . -
Medias sequidas pela mesma letra nao diferem significativamente ao nivel de

5% pelo teste de Duncan.
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Campo 2 (Rolandia). A flutuagao populacional de percevejos,
na cultivar 'Parana', atingiu 1,0 percevejo/m no dia 20/02,sendo
aplicado inseticida nas bordaduras,em 2202, para evitar a disper
sao dos percevejos, de vez que nessa data, ja havia comecado a
infestacao na 'Bossier' (Fig.66 ). Os percevejos atingiram o ni
vel de dano econdomico (NDE) em 08/03,quando a soja ja estava no
final de enchimento de gr3ao, nao sendo aplicado inseticida para
controla-Tlos.
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Fiq.66. Flutuagao populacional de percevejos em duas culti
vares, Rolandia, PR. CNPSoja, 1978/79.
NDE = nivel de dano economico
+ = aplicagao de inseticida
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Na analise da qualidade da semente da cultivar 'Bossier', ob
servou-se cerca de 37% de sementes com algum dano, as quais apre
sentaram o peso de 100 sementes estatisticamente inferior ao das
sementes sadias. Entretanto, somente 13% das sementes apresenta
ram deformagoes pelo ataque dos percevejos (Quadro 81 ).

-

QUADRO 81 . Efeito do ataque de percevejos a campo na qualidade

| de sementes de soja, cultivar 'Bossier', Rolandia,PR.
| CNPSoja, 1978/79.

Amostra* Semente Sadia Sem. Levemente Danif. Semente Danificada

no NO % Peso de NO % Peso de NO b Peso de

100 sem. 100 sem. 100 sem.
1 344 68,8 11,5 110 22,0 16,0 46 9,2 14,1
| 2 326 65,2 19,1 105 21,0 16,3 69 13,8 15,5
3 297 59,4 18,1 133 26,6 17,0 70 14,0 14,7
4 297 59,4 18,6 144 28,8 17,6 59 11,8 15,2
' 5 296 59,2 17,6 125 25,0 18,1 79 15,8 15,2
6 321 64,2 18,5 112 22,4 17,9 67 13,4 16,2

*

‘ Media 313,5 62,7 18,4a* 121,5 24,3 17,1b 65,0 13,0 15,1c
|

N *500 sementes/amostra CV = 4,2 %

** - . 3 -~ - ) 0 - . -y
| Médias seguidas pela mesma Tetra nao diferem significativamente ao nivel de

5% pelo teste de Duncan. ‘

Campo 3 (Assa7). Na cultivar armadilha 'Parana', os perceve
jos atingiram a populacao maxima em 09/03 (2,9 percevejos/m) ,
sendo aplicado inseticida no dia 11/03 para evitar a dispersao.
Na 'Vicoja', os percevejos atingiram o NDE em 28/03, estando a
soja na maturacao fisiologica, nao sendo aplicado inseticida
(Fig. 67).

Na analise da qualidade da semente da 'Vigoja', constatou-se
cerca de 19% de sementes com algum dano, as ‘quais apresentaram
reducao significativa no peso de 100 sementes, em comparacao
com as sementes sadias. Porem, somente 6% das sementes foram de
formadas pelo ataque dos percevejos (buadro 82).
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Fig.67. Flutuacao populacional de percevejos em duas cu]
tivares, Assai, PR. CNPSoja, 1978/79.
NDE nivel de dano economico
¥ aplicacao de inseticida

QUADRO 82 , Efeito do ataque de percevejos a campo na qualidade
de sementes de soja, cultivar 'Vicoja', Assai, PR.
CNPSoja, 1978/79.

Amostra* Semente Sadia Sem. Levemente Danif. Semente Danificada
NO NO % Peso de NO 7 Peso de NO % Peso de
) 100 sem. 100 sem. 100 sem.

1 376 75,2 13,8 84 16,8 11,5 40 8,0 11,1

2 408 81,6 14,0 69 13,8 12,0 23 4.6 11,0

3 398 79,6 13,1 66 13,2 10,7 36 742 10,9

4 410 82,0 13,7 63 12,6 11,1 27 5,4 10,3

5 413 82,6 13,7 67 13,4 10,4 20 4.0 11,5

6 410 82,0 13,0 54 10,8 11,4 36 7,2 10,3

Media  402,5 80,5 13.5a 67,2 13,4 11,2bc 30,3 6,1  10,8¢

*
500 sementes/amostra CV =4,1%

** - . - bt - 0 0 3 - -
Medias seguidas pela mesma letra nao diferem significativamente ao nivel de

5% pelo teste de Duncan.
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Observou-se que ocorreu uma infestacao inicial de percevejos
na cultivar armadilha e que a sua eliminacao, antes da dispersao
para toda a area, diminuiuy 0 potencial de dano. Entretanto, hia
necessidade de um melhor ajustamento entre as cultivares,com res
peito ao ciclo. Notou-se que nos campos 2 e 3,tanto a cultivar
'Bossier' como a '‘Vigoja', apresentaram menor dano na semente
que a 'Santa Rosa', pelo fato de a 'Parana' haver amadurecido
com muita antecedéncia em relacao a 'Santa Rosa',permitindo uma
maior infestacao no final do enchimento de grao.Também o fato de a area
com cultivar precoce ser predominante na regiao, forca mi
gracao dos percevejos para as cultivares mais tardias, o que
dificulta,em parte,o uso desta medida de controle.

Para o proximo ano, com vistas a melhorar o funcionamentode§
ta tecnica, além de um melhor ajuste das cultivares, serio Tibe
rados parasitas de percevejos (p. ex. Trissolecus basalis) nas
areas marginais para tentar diminuir o potencial de dano dessa

praga.

2.10. LEVANTAMENTO DE PLANTAS HOSPEDEIRAS DE PERCEVEJOS QUE ATA
CAM A SOJA

2.10.1. Objetivo

Determinar os hospedeiros intermediarios dos percevejos da
soja, dentre plantas nativas e cultivadas, no periodo de en

tre-safra da soja.

2.10.2. Metodologia -

Foram feitos levantamentos semanais em plantas nativas e cul
tivadas, com o uso de "quarda-chuva entomologico" ou rede de
varredura, registrando-se o numero e a frequencia das varias

especies de percevejos,nos diferentes hospedeiros.

2.10.3. Resultados

Foram feitos 10 lTevantamentos de plantas hospedeiras de
09/08 a 13/09/78 em 6 Tocais (Londrina -3, Assa’, Arapon
gas e Rolandia). Foram constatados 12 hospedeiros d;
P. guildinii, pertencentes a 11 familias; 8 hospedeiros de
. viridula (6 familias); 5 hospedeiros de  Adcrosternum
sp. (5 familias) e 2 hospedeiros de g. heros (2 familias)
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(Quadro 83 ). Na especie Serjania fuscifolia,- que e um cipo
comum na vegetacao nativa da regiao, foi observado o maior nume
ro de P. guildinii e foi 6 hospedeiro que acusou a presenca do in

seto com majior frequencia.

A constatacao dos percevejos nessas plantas hospedeiras nao
significa que eles estejam necessariamente alimentando-se das
mesmas.

Dentre 3 leguminosas cultivadas, observou-se que 0S perceve
jos P. guildinii e N. viridula hospedaram-se preferentemente no
guandu, apos a colheita da soja.

2.]T§\DISTRIBUICAO GEOGRAFICA E ABUNDANCIA ESTACIONAL DOS PRIN
CIPAIS INSETOS-PRAGAS DA SOJA E SEUS INIMIGOS NATURAIS

2.11.1. Objetivo

Estudar a ocorrencia e a abundancia estacional das principa
is especies fitofagas e seus inimigos naturais.

2.11.2. Metodologia

Foram realizados levantamentos das populacoes de insetos ocor
rentes na cultura da soja em tres campos: Rolandia, Assai e Londri
na, semeados com as cultivares 'Davis', 'Parana' e 'UFV-1', res
pectivamente.

Realizaram-se amostras semanais no periodo de novembro de 1978
a abril de 1979, utilizando-se o metodo do pano (6 panos/campo)e
o da rede de varredura (10 grupos de 25 redadas sobre uma unica
fileira de soja/campo), sendo anotado o indice de desfolha e 0
estadio de desenvolvimento da soja nos locais amostrados. Os in
setos coletados foram contados e classificados no laboratorio.

2.11.3. Resultados

Entre os insetos-pragas amostrados,tres grupos receberam maior
destaque: percevejos, lagartas e vaguinhas.

A populacao de percevejos,constituida especialmente pelas es
pecies Piezodorus guildinii (Westwood), Neszara viridula (L.) e
Euschistus heros (F.), foi mais abundante no final do ciclo da
soja (R6 - R7), independente dos locais amostrados (Fig. 68 ).




QUADRO 83 - Plantas hospedeiras de percevejos em 10 amostragens (9/8 a 13/9/78) em seis locais proximos a Londrina, PR.CNPSoja.

PG = Piezodorus guildinii, NV = Nezara viridula, A = Acrosternum sp., EH = Euschistus heros.

. R .. Nome Total de percevejos
Familia Genero - especle :

CoSE PG NV A EH
Violaceae Anchietea salutaris "cipo-suma" 1(1)* 0 0
Hybanthus atroputpures "apanha-saia" 2(2) 0 0
Sapindaceae Serjania fuscifolia "cipo-timbo" 23(7) 0 1(1) 0
Leguminosae Cajanus cajan “guandu" & 15(1) 0
Crotalaria sp. “"erotalaria" 1] 11(2) 0
Amarantaceae Pfaffia paniculata - 20(3) 3(2) 1(1) 0
Gramineae Triticum aestivum "trigo" 0 2(1) 0 0
Lauraceae Nectandria sp. “"canela" 10(2) 3(2) 0 2(1)
Ranunculaceae Clematis dioica var.bl‘aéiliensis "cipo cruz" 0 0 1(1) 1(1)
Cactaceae Peireskia aculeata ' "ora-pro-nobis" 2(1) 0 0 0
Bignoniaceae Adenocalymma comusum “"guaxindiba" 12(2) 1(1) 0 0
. Pyrostegia venusta "cipo Sao Joao" 12(2) 2(1) ©1(1) 0
Nictaginaceae Bougainvillea glabra "Primavera" 2(1) 0 0 0
Compositae Bidens pilosa "picao preto" 1(1) 0 0 0
Euphorbiaceae Ricinus communis "mamona" 1(1) 24(1) 2(1) 0

x . - -~ - . .
Nimero em parenteses refere-se a frequencia de aparecimento do insetos nas 10 amostragens.

*k
Constatada a presenga apenas.

e
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Desde o periodo vegetativo verificou-se a ocorrencia de um pe
queno numero de percevejos na soja, estes provavelmente perten
centes a ultima geracao da safra anterior. A populagao destes in
setos comecou a aumentar a partir do inicio do desenvolvimento de
vagens, crescendo acentuadamente no enchimento de . grao ,-atin
gindo o pico maximo no final desse periodo (R6)eminicio da matura
cao (R7). Com o método do pano, obtiveramseos niveis maximos de 5,
24 e 75 percevejos/10m em Rolandia, Assai e Londrina, respectiva
mente, verificando-se esta maior densidade populacional no final
de janeiro,nas cultivares precoces ('Parana' e 'Davis'),enofinal
de marco,na tardia ('UFV-1'). Comparando-se com os resultados ob
tidos na safra anterior,verificou-se que a populacao de perceve
jos,neste ano,foi 2,5 vezes menor nos campos de Rolandiae de Assai.
Pode-se observar tambem que o ataque de percevejos as cultivares
precoces foi insignificante,quando comparado a cultivar tardia.

Nos tres locais, a populacao de lagartas de Anticarsia gemmata
lis Hubner e Pseudoplusia includens (Walker) foi mais abundante
no periodo da floracao (R1 - R2). Em Rolandia, o pico maximo de
215 lagartas/10m ocorreu no mes de dezembro. Em Assai, a densida
de populacional foi bastante baixa, ocorrendo duas geragoes bem

o

videntes (Fig.68 ), enquanto que em Londrina, o valor maximo 0
correu em janeiro,com 31 lagartas/10m.

Nos locais de Rolandia e Assai, o pico populacional ocorreu
na 22 quinzena de dezembro, mesma epoca em que ocorreu major a
bundancia de lagartas na safra 1977/78 nesses locais; entretanto,
o nivel maximo atingido foi duas vezes maior. Isto ocorreu possivelmente
devido as condicoes de seca,que nao proporcionaram o de
senvolvimento de fungos, especialmente de Nomuraea rileyti (Far
Tow)Samson , importante fator de mortalidade na populagao de 1a

gartas.

As vaquinhas foram representadas especialmente por Diabrotica
speciosa Germar e Colaspis sp. A espécie Cerotoma sp., ocorreu
em numeros muito baixos na safra 1978/79, sendo coletados apenas
5 exemplares durante todo o ciclo da soja nos tres campos amostra
dos. Nas cultivares precoces ('Davis' e 'Parand'), a maior abundan
cia populacional ocorreu no mes de janeiro, no periodo de desen
volvimento de vagem e de enchimento de graoz Em Londrina estiveram presen
tes durante todo o ciclo da soja, atingindo maior densidade popu
lacional no final da floragao.



.220.

Entre os predadores, varias especies ocorreram nos campos a
mostrados. Entre eles, salientam-se 0s perceve
jos Nabis sp., Geocoris Sp. e Orius Sp. € um grupo de araneide
os. Esses insetos foram mais frequentes nos meses de fevereiro
e marco, atingindo o nivel maximo 7 a 8 semanas apos a maior a
bundancia das lagartas, com niveis de 38, 48 e 59 insetos/10 m,
respectivamente, em Assai, Rolandia e Londrina.

BN

2.12.\ESTUDO DE REINVASAO DE PRAGAS EM LAVOURAS TRATADAS COM IN
SETICIDAS CLORADOS

2.12.1. Objetivos

Avaliar o efeito de produtos clorados sobre populagoes de
pragas da soja e seus predadores,bem como o efeito na ressurgen
cia das pragas.

2.12.2. Metodologia

0 trabalho foi realizado em uma lavoura de soja, cultivar
'Bossier', em Rolandia, Parana.

0 delineamento experimental foi de blocos casualizads,com sete
tratamentos (testemunha, DDT, DDT + toxafeno, diflubenzuron, en
dosulfan, endrin e toxafeno). em quatro repetigoes.

Semanalmente, foram feitas cinco amostragens de pano e insta
ladas tres armadilhas de solo em cada parcela, com a finalidade
de avaliar as populagoes de pragas e predadores.

2.12.3. Resultados

0 pico de lagartas (Anticarsia gemmatalis e Pseudoplusia 1in
cludens) ocorreu no inicio de janeiro ; .posteriormente,o nume
ro de lagartas se manteve em niveis muito baixos até o final
das amostragens. 0 pico de percevejos (Nezara viridula, Piezodo
rus guildinii e Euschistus heros) coincidiu com a maturagao da
soja, enquanto as maiores populagoes de predadores foram obser

vadas nas tres uUltimas amostragens. A aplicagao dos insetici
das foi feita no dia 04701/79. Na contagem ,efetua
da quatro dias apos a aplicacao, todos os inseticidas usados

controlaram lagartas, sendo que alguns deles afetaram tambem os
predadores. “
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Diflubenzuron demonstrou alta seletividade,sequido de endosul
fan DDT, DDT + toxafeno, endrin-e toxafeno mostraram alta toxi
cidade, causando em media 77% de mortalidade dos predadores.

Nas 11 contagens seguintes,foi observado que as parcelas tra
tadas com diflubenzuron sempre apresentava um numero de predado
res proximo ao da testemunha, enquanto nas parcelas tratadas com
endosulfan houve grande vériabi]idade, sendo que algumas vezes o
numero de predadores se aproximava, em outras se distanciava da
testemunha.

A ocorrencia do pico de lagartas cedo, no inicio de janeiro,e

de percevejos somente no final de margo,a ma distribui¢iao de chuvas, as
temperaturas medias abaixo da normal aliadas as mas condigoes da
lavoura do agricultor (baixo "stand", presenca de ervas daninhas)
| prejudicaram grande parte dos objetivos deste trabalho.

| 2.13. CONTROLE QUIMICO DE PRAGAS DA SOJA
| .

2.13.1. Objetivo

Determinar os inseticidaseas doses mais eficientes e economi
cas para controle das principais pragas da soja.

2.13.2. Metodologia

Foram utilizadas parcelas com 8 1linhas de soja,de 8 ou 10m de
comprimento.

0 delineamento adotado foi o de blgcos casualizados, com 12
tratamentos por ensaio,em4 repetigoes. Os inseticidas foram apli
cados com pulverizador costal manual Jacto,com vasao entre 75-95
1/ha, sendo os inseticidas aplicados sobre as 6 linhas centrais
de cada parcela. As avaliagoes foram feitas atraves do metodo do
pano, com 4 amostragens/parcela, aproximadamente 2, 7, 14, 21 e
28 dias apos a aplicagao. Para os trabalhos com lagartas, foi usa
da a cultivar 'Parana' ; para percevejos e inimigos naturais ., a
cultivar 'UFV-1"'.

2.13.3. Resultados

Dos 34 produtos testados para 4. gemmatalis, a maioria apre
sentou bom efeito inicial, mesmo em doses baixas. Apenas endosul
fan e diflubenzuron forneceram bom controle apos 28 dias.
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Para o controle de Spodoptera eridania, 30 produtos foram tes
tados. Esta lagarta mostrou ser de dificil controle, sendo que
apenas os produtos clorpirifos etil, monocrotofos, fenvarelato ,
cipermetrin, triazofos, permetrin, decametrin e metomil fornece
ram bom controle.

Dos 36 produtos testados para N. viridula, 0S seguintes produ
tos forneceram bom controle, em uma ou mais doses testadas: endo
sulfan, triclorfon, ometoate, dimetoate, fosfamidon, metilpara
tion, fenitrotion, monocrotofos, decametrin NH e metamidofos. P.
guildinii foi sensivel a um nUmero menor de produtos, sendo efi
cientes endosulfan, triclorfon, carbaril, ometoate, fosfamidon ,
monocrotofos, metamidofos, decametrin e decametrin NH. Para 0
controle de E. heros, os seguintes produtos forneceram os melho
res resultados: endosulfan, monocrotofos e decametrin NH. Devido
is baixas populagoes desse ultimo inseto, & necessario um maior
estudo em re]égEo aos demais produtos, para definir sua eficien

cia.

Diversas especies de Acrosternum podem ser encontrados em SO
ja, normalmente em baixas populagoes. Dos produtos testados para
esta especie, os seguintes inseticidas podem ser considerados co
mo eficientes: endosulfan, fosfamidon, triclorfon, ometoate e fe
nitrotion. '

Foram avaliados os efeitos dos inseticidas também sobre espe
cies benéficas, especialmente aracnideos, Nabis sp.e Geocoris Sp.
Trinta e seis inseticidas, em diversas doses, foram estudados
para verificar o impacto sobre os aracnideos, em diferentes da
tas apds a aplicagao. 0 efeito observado esta ligado em maior in
tensidade a dose utilizada do que ao produto em si, variando -en
tre 0 e 50% de mortalidade.

As espécies do género Geocoris' sp., apesar de mais sensiveis.
a inseticidas que os aracnideos, apresentaram suscetibilidade me
nor que Nabis spp. Dos 36 produtos,testados em diferentes doses
para verificar o efeito sobre Geocoris spp., diflubenzuron, car
baril, endosulfan e triclorfon apresentaram baixo efeito, inde
pendente da dose. Os demais produtos apresentaram normalmente
baixo efeito em doses baixas e impacto acentuado nas doses maio
res. Os produtos referidos como seletivos para Geocoris spp.,tam
bem o foram para Nabis spp. Verificou-se serem, as especies des
te género, as mais sensiveis a inseticidas; geralmente, o impac
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to de altas doses de inseticidas foi maior sobre ¥Nabis spp. do
que sobre Geocoris spp. '

2.14. DIFUSAO DO PROGRAMA DE MANEJO DE PRAGAS

Como coordenador do Programa a nivel nacional, o CNPSoja pro
curou promover a difusao do mesmo em todos os Estados produto
res de soja, atraves de apoio as instituigcOes estaduais de pes
quisa e de assisténcia tecnica.

Especialmente no Estado do Parana, o trabalho conjunto EMA
TER/CNPSoja visou atingir 25 a 30.000 agricultores atraves de
diversos metodos de difusao. Entre estes, citam-se cartazes,cha
madas em radio, programas proprios de radio, programas de TV
(Sistema de Alerta), reunides com agricultores, distribuicao de
bibliografia (Manual do Produtor), convites a participacgao, etc.
Segundo resultados fornecidos pela EMATER, foi verificada uma e
conomia superior a 50% no uso de inseticidas, na media geral
das diversas regioes do Estado e entre aqueles agricultores que
utilizaram os conceitos do Programa. '
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H. TECMOLOGIA DE SEMENTES

1. Pesquisadores

Luiz Antonio Geraldo Pereira e Nilton Pereira da Costa (CNPSoja);
Airton Nonemacher de Mesquita e Cesar Mendes daSilva (UEPAE /
Dourados); Luiz Carlos Miranda, Luiz Turkiewicz e Maria Cris-
tina de Lima Dias (IAPAR/Londrina); Leocadio Grodzki (IAPAR/
Ponta Grossa); Joao Francisco Sartori (FECOTRIGO/Cruz Alta).

2. Pesquisas realizadas

2.1. INFLUENCIA DO TEOR DE UMIDADE NA CONSERVAGAO DE SEMENTES DE
SO0JA

2.1.1. Objetiwvos

a) Determinar o efeito do retardamento da secagem de sementes
de soja com diferentes teores de umidade, na manutencao da quali-
dade. b) Testar a viabilidade do aproveitamento de secadores na
producao de sementes de soja.

2.1.2, Metodologia

2.1.2.1. Antecipagao de colheita x secadores

Em 1978 foram efetuadas duas colheitas antecipadas de soja,
sendo uma no municipio de Londrina (cultivar 'Davis') e a outra
no de Arapongas (cultivar 'Mineira'). Na colheita de 'Davis',
foi empregado o dessecante paraquat, na dose de 2,00 £/ha do pro-
duto comercial, aplicado quando a soja apresentava teor de umi-
dade superior a 30%. A semente colhida foi avaliada durante 0
periodo de armazenamento, utilizando os testes de germinagao, en-
velhecimento precoce e tetrazolio.

A cultivar 'Mineira' foi colhida quando o teor de umidade da
semente atingiu 20%, tendo sido utilizado, para secagem, um silo
secador com insuflacao de ar atraves de coluna central. No mes-
mo dia da colheita antecipada, foram colhidas plantas que foram
secas ao sol e debulhadas manualmente. A colheita do produtor
foi efetuada 10 dias mais tarde, com 10% de umidade, tendo sido
colhidas tambem plantas para debulha manual. Apd0s as operagoes
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de colheita e de secagem, foram tomadas amostras e armazenadas no
ambiente do laboratorio de analise de sementes, tendo a semente
sido avaliada periodicamente, utilizando-se os testes ja referi-
dos.

2.1.2.2. Antecipacido colheita em Mato Grosso do Sul

Foram executados dois trabalhos pela UEPAE/Dourados, com acom-
panhamento do CNPSoja. No primeiro trabalho foi utilizado o de-
lineamento em blocqs casualizados com quatro repetigoes e a cul-
tivar 'Bossier'. As colheitas foram efetuadas a partir de 20% de
queda de folhas e, sucessivamente, a cada sete dias. Foram reali-
zadas, ao todo, quatro colheitas, coincidindo a ultima com a que
foi efetuada pelo agricultor onde esteve instalado o experimento.
As avaliacoes da qualidade da semente foram realizadas no CNPSoja
e constaram de testes de germinacgao, emergencia em casa de ve-
getacao e em campo e tetrazolio.

0 sequndo trabalho foi efetuado também com 'Bossier'. A se-
mente foi colhida com 16% de umidade, sendo aseguir colocada em
dois silos secadores com insuflacao central de ar. Num silo
foi insuflado ar aquecido a 359C; no outro, ar a temperatura am-
biente. Como testemunha, foi utilizado um lote colhido tres di-
as apos, apresentando 13% de umidade, tendo sido denominado lote
original. Amostras da semente mantida no laboratorio de analise
de sementes do CNPSoja, foram submetidas a testes de germinacgao,
vigor e emergencia em casa de vegetacao e em campo.

2.1.2.3. Efeitos do retardamento de secagem

Sementes de soja da cultivar 'ﬁFV-]', pertencentes a um mesmo
lote, porem, com teores de umidade de 17,16 e 15%, foram separa-
das em amostras de 2 kg cada uma. Essas amostras foram coloca-
das no meio de uma pilha de sacos, com objetivos de simular as
condicoes de um produtor de semente. A cada dois dias, durante
oito dias, era retirada uma amostra de cada teor de umidade e co-
locada para secar ao sol e a sequir armazenada no laboratorio de
analise de sementes do CNPSoja. Para avaliar a qualidade da se-
mente durante o armazenamento foram feitos testes periodicos de
germinagao, tetrazolio e emergencia em campo, sequindo o delinea-

mento de blocos ao acaso.
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2.1.3. Resultados

2.1.3.1. Antecipagao de colheita x secadores

Os resultados obtidos com a cultivar 'Davis', utilizando - se
aplicacao de dessecante, encontram-se nos Quadros 84 e 85. Sali-
ente-se que, mesmo tendo sido usado o dessecante, a soja colhida
cinco dias apos a aplicagao apresentou teor umidade de 18%, o que
evidencia a necessidade de proceder a secagem. 0 emprego do
dessecante possibilitou uma antecipacao de cerca de 15 dias, em
relacao a colheita efetuada pelo produtor. Esse fato deve ter
contribuido para tornar minimas as diferencas entre a semente co-
lhida com antecipacao e aquela provinda de colheita normal, uma
vez que esta ocorreu ja no final de marco, ocasiao em que as tem-
peraturas eram mais amenas e nao houve ocorrencia de chuvas.

QUADRO 84. Percentagens de aerminagao e de vigor (germinacao apos
envelhecimento precoce a 420C e 62 horas) de sementes de
soja da cultivar 'Davis', colhidas antecipadamente (c/
dessecante) e em epoca normal. CNPSoja/IAPAR. Londrina, PR.

1978.
Método e epoca de analise
Colheita Germinacao Vigor
Julho outubro juTho outubro
Com dessecante 85 82 75 78
Normal 84 82 71 75

QUADRO 85. Percentagens de germinacao potencial a de vigor, avali-
dos atraves do teste de tetrazolio, de sementes de so-
ja da cultivar 'Davis', colhidas antecipadamente (c/
dessecante) e em epoca normal. CNPSoja/IAPAR. Londrina,

PR. 1978.
Metodo e epoca de analise
Colheita Germinagao Vigor
julho outubro jutho outubro
Com dessecante 88 82 56 47

Mormal 82 79 41 36
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Em 'Mineira', os resultados degerminacao e de vigor com envelne-
cimento precoce mostram que a colheita mecanica antecipada foi
inferior a normal do produtor (Quadro 86). Tal situacao deve ter
sido ocasionada pela ocorréencia de danos mecanicos, pois a se-
mente processada manualmente, na mesma ocasiao, comportou - se de
forma excelente. A analise de germinagdo e de vigor feita atra-
ves do tetrazolio, acusou resultados ligeiramente inversos (Qua-
dro 87).

QUADRO 86. Percentagens de germinacao e de vigor (germinagao apos
envelhecimento precoce e 420C/62 horas) comparando se-
mentes de soja da cultivar 'Mineira', colhidas ante-
cipadamente e em epoca normal. CNPSoja/IAPAR. Londri-
na, PR., 1978.

Metodo e epoca de analise

Colheita Germinacao Vigor

julho outubro julho outubro
Antecipada manual 88 88 - 81
Antecipada meca- N
nica /8 77 61
Normai do produ- 90 85 _ 66

tor (mecanica)

QUADRO 87. Percentagens de germinacao potencial e de vigor, ava-
liados atraves do teste de tetrazolio, comparando se-
mentes de soja da cultivar 'Minefra', colhidas ante-
cipadamente (s/dessecante) e em epoca normal. ZNPSoja
/IAPAR. Londrina, PR., 1978.

Metodo e epoca de analise

Colheita Germinacao potencial Vigor

julho outubro julho outubro
Antecipada manual 97 94 86 79
Antecipada mecanica 90 79 68 48
Normal do produtor 83 80 63 41

(mecanico)
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2.1.3.2. Antecipagao de colheita em Mato Grosso do Sul

0s resultados das avaliagoes do experimento de epocas de co-
lheita encontram-se no Quadro 88. Em face da auseéncia de chuvas
e da baixa umidade relativa do ar ocorrida durante a maturagao,
nao houve diferengas entre as épocas. A colheita mecanizada, en-
tretanto, mostrou - se inferior, em vista da ocorrencia de danos
de natureza mecanica.

QUADRO 88. Percentagens de germinagao, de germinag3o potencial
e vigor através do teste de tetrazolio e de emergen-
cia em casa de vegetagao e em campo, de seﬁentes de
soja da cultivar 'Bossier' colhidas a intervalos de
sete dias a partir de 20% de queda de folhas. UEPAE/
CNPSoja. Dourados, MS. 1978.

Eooca de Umidade . Tetrazolio Emergencia
P na co- Germinagcao Germ. pot. Vigor casa de veget. campo
colheita Theita

% jul. out. jul. out. jul. out. jul. out. jun.
12 @poca 29 84 83 g7 91 67 75 86 69 59ab
23 @poca 20 85 83 88 87 74 72 85 74 59ab
33 @poca 12 83 82 89 85 74 65 78 75 6la
42 &poca 12 84 86 88 85 73 73 78 76 57ab
42 @poca 12 75 72 73 74 49 54 74 68 48 b

No trabalho de antecipacdo de colheita e secagem tambem nao
foram observadas diferengas entre tratamentos (Quadro 89). Entre
a colheita antecipada e a do lote original decorreram boas condi-
coes climaticas o que determinou nao haver diferengas entre si.
Por outro lado, tambem nao houve diferenga entre ar aquecido e ar
natural, o que permite concluir que qualquer um deles pode ser utilizado.

0s resultados de emergencia em campo (Quadro 90) confirmam oS
resultados do ano anterior e o que foi encontrado por outros autores.
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QUADRO 89 . Percentagens de germinagao, de germinacao potencial e vigor a
traves do teste de tetrazolio e de emergencia em casa de vege
tacao e em campo, de sementes de soja da cultivar 'Bossier’,co
1hidas com 16% de umidade e submetidas a secagem com ar quente
e com ar natural. UEPAE/CNPSoja. Dourados, MS. 1978.
. N Tetrazolio Emergencia
Tipo de Germinagao — -
Germinagao Vigor Casa de veget. Campo
secagem jul. out. = -
jul. out. jul. out. jul. out. jun.
Ar aquecido 92 86 87 95 72 79 94 89 76a
Ar natual 87 90 92 91 85 72 87 86 74a
Lote oririnal 95 89 92 91 79 81 88 89 82a

QUADRO 90. Percentagem de emergencia em campo de sementes de so-
ja da cultivar 'UFV-1', submetidas a diversos per{o-
dos de retardamento para inicio de secagem com tres
niveis iniciais de umidade. CNPSoja. Londrina, PR. 1978.

Nivel de umidade Retardamento de secagem (dias)
(%) 0 2 6 8
15 86,6 91,2 88,5 84,7 89,2
16 89,8 89,6 87,2 86,2 88,2
17 86,2 90,2 90,6 87,5 87,2
CV = 3,7%

Parece que o fator mais importante e a elevacao de tempe-
ratura. Quando isso nao ocorre, como foi 0 caso neste trabalho,
deve ser necessario, certamente, um periodo de tempo bem maior

para deterioracao significativa.
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2.2. EFEITO DO TRATAMENTO DE SEMENTES COM FUNGICIDAS SOBRE A GER-
MINACKO.

2.2.1. Objetivos

a. Pesquisar possiveis efeitos fitotoxicos de fungicidas na
viabilidade das sementes.

b. Em fungcao dos efeitosfitotoxicos,determinar a epoca mais

conveniente de tratamento da semente.

2.2.2. Metodologia

0 delineamento experimental utilizado foi blocos casualizados
com parcelas syhdivididas e cinco repeticoes. O0s tratamentos cons-
taram de tres epocas de aplicacao, agosto, outubro e dezembro, em
parcelas e cinco fungicidas mais uma testemunha em subparcelas
Os produtos utilizados, nas doses recomendadas pelos seus fabri-
cantes, foram: PCNB (pentacloronitrobenzeno), thiram, captam,
benomyl e thiobendazole.

A cultivar empregada foi 'Parana’

A avaliacao da qualidade fisiologica da semente, para deter-
minagcao de possiveis efeitos fitotdxicos, foi feita atraves de
analises periddicas de germinacio em laboratarin a emergencia em
casa de vegetacao e da avaliacao do comprimento de plantulas.

2.2.3. Resultados

Pelos resultados, & possivel constatar que nao houve diferenca
entre tratamentos, quer na percentagem de germinacao (Quadro 91),
quer na percentagem de emergencia em casa de vegetacao (Quadro
92). Algumas variacgoes ocorridas devem ser devidas a uso de
armostragem ou mesmo erro experimental.

~

2.3. EFEITO DA APLICACAO DE FUNGICIDAS EM SEMENTES DE SOJA coM
DIFERENTES MIVEIS DE VIGOR

2.3.1. 0Objetivo

Determinar o nivel de vigor das sementes que justifique tra-

tamento quimico.
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QUADRO 91. Percentagem de germinacao de sementes de cultivar 'Pa-
rana', efetuada em trés &pocas durante o armazenamento,
tratadas com cince fungicidas -em tres epocas CNPSoja.
Londrina, PR., 1978,

Epoca das analises

‘ Outubro
Fungicida Agosto Dezembro
Epocas dos tratamentos

Ago. Ago. Out. Ago. Out. Dez.
Testemunha 93 87 §9 88 83 86
PCNB . 86 89 84 92 90 82
Benomyl 88 87 79 86 85 84
Thiram : 86 85 83 87 87 88
Captan 87 83 86 82 85 77
Thiabendazole 88 89 86 91 87 84
Media 88 87 85 88 86 84

QUADRO 92. Percentagem de emergencia, efetuada em tres epocas duran-
te 0 armazenemento de sementes de soja da cultivar 'Pa-
rana', tratadas em tres epocas, utilizando cinco fungi-
cida. CNPSoja. Londrina, PR., 1978.

Epoca das analises

Outubro
Fungicida Agosto Dezembro
Epocas dos tratamentos

Aco. Ago. Out. Ago. Out. Dez.
Testemunha 96 92 95 94 94 95
PCNB 96 94 97 95 95 93
Benomy1 97 77 96 93 93 96
Thiram . 98 93 96 95 98 98
Captan- : 99 96 97 97 96 96
Thiabendazole 96 96 93 94 94 95

Média 97 94 96 95 95 96
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2.3.2. Metodologia

0 experimento foi conduzido em blocos casualizados com fato-
rial (4 niveis de vigor e 3 tratamentos quimicos + testemunha =
16 combinacoes de tratamentos), com seis repeticoes em quatro
locais.

0s fungicidas utilizados foram thiram, captan e benomyl, nas
doses recomendadas pelos fabricantes. O0s locais em que foram
instalados os experimentos foram Londrina (PR), Medianeira (PR),
Dourados (MS) e Cruz Alta (RS).

Sementes da cultivar 'Parana' foram separadas em niveis de vi-
gor alto, médio, baixo e muito baixo, tendo sido empregado para
isso ¢ teste de tetrazolio. Segundo metodologia preconizada por
R.P. Moore (Carolina do Norte), as sementes foram analisadas e
classificadas em categorias numericas de 1 a 8, levando em conta
o aspecto geral dos tecidos (danos mecanicos, areas deterioradas,
etc.) MNessa escala numérica, sao consideradas germinaveis as se-
mentes classificadas de 1 a 5, enquanto que as de 6 a 8 nao sao
germinaveis. Para efeito de vigor, foram utilizadas apenas as
categorias de 1 a 3.

vigor alto mais de 60% das sementes nas categorias 1 - 3;
entre 40 e 60%;
entre 40 e 20%;

vigor muito baixo = abaixo de 20%.

vigor medio

vigor baixo

Em todos os locais, o experimento foi semeado em meados de no-
vembro, fazendo-se avaliacao apenas do percentual de plantulas
emergidas aos 28 dias apos a semeadura.

2.3.3. Resultados

Observou-se que houve comportamento diferente entre produtos
e locais (Quadro 93). Em Medianeira, a semeadura foi feita em so-
los com severa deficiencia de umidade, assim tendo permanecido por
mais cinco dias. Esse deve ser o motivo das elevadas diferencgas
entre sementes tratadas e nao tratadas, verificada nesse local.
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QUADRO 93. Percentagens de emergencia em campo de sementes de soja da cultivar 'Parana', com quatro
nTveis.de vigor, tratadas com quatro produtos quimicos e conduzido em quatro locais. CNP
Soja/Londrina e Medianeira; UEPAE/Dourados; e Fecotrigo/Cruz Alta. 1978.

THIRAM CAPTAN BENOMYL TEST.

VIGOR LOTE =
LD MD DO (A M LD MD DO CA WM LD MD DO CA M LD MD DO CA W
Alto 1 85 56 86 83 78 84 67 81 77 77 74 67 81 51 68 (81 35 72 60 62
2 83 68 84 86 80 85 82 91 85 86 86 77 83 69 79189 54 82 76 75
3 82 64 82 81 77 87 71 84 87 82 70 55 81 49 64 {76 31 76 60 61
X 83 63 84 83 |78 | 85 73 85 83 82 | 77 66 82 56 |70 |82 40 77 65 |66
4 60 58 67 61 62 66 55 73 68 66 61 46 65 37 52164 30 58 42 49
5 62 37 61 54 54 67 45 69 61 61 60 41 64 22 47 |64 33 47 32 44
Medio 6 56 40 50 43 47 53 35 44 47 45 36 30 37 4 27 |38 12 29 11 23
7 65 52 71 62 63 75 55 66 66 66 66 55 74 38 58 |64 28 62 44 50
8 57 47 54 49 50 54 42 58 54 52 57 27 50 16 38 |50 21 45 24 35
X 60 46 61 54 |55 | 63 46 62 59 58 || 56 40 58 23 44 |56 25 48 37 | 40
Baixo 9 17 8 19 20 16 26 8 13 28 19 11 3 IR 0 6 | 16 2 5 1 6
10 18 7 15 19 15 19 4 21 22 17 8 5 11 7 (19 4 2 8
X 18 8 17 20 16 | 23 6 17 25 |18 10 4 11 2 |7 ’18 3 5 2 |7
Muito 11 7 0 5 1 3 3 6 8 6 1 1 1 3 1 1
baixo 12 10 3 4 5 6 3 11 6 1 0 2 0 1 0
X 9 2 5 3 |5 8 3 5 10 6| 4 1 1 1T 272 0o 1 o

Lordrina (LD): cv 10,9%; tedianeira (MD): cv = 17,1%; Dourados (DO): cv = 17,3

Cruz Alta (CA): cv 21,5%.
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2.4. EFEITO DA PROFUNDIDADE DE SEMEADURA E DO USO DE FUMGICIDA
NA GERMINACKO DE SOJA SOB CONDICOES DESFAVORAVEIS  DE UMI-
DADE.

2.4.1. Objetivo

Verificar o efeito da profundidade de semeadura e do uso de
fungicida na germinacao de soja sob condigoes desfavoraveis de
umidade.

2.4.2. Metodologia

Foram conduzidas duas séries de experimentos. Na primeira, fo-
ram estudados profundidade de semeadura e tratamento da semente

com o fungicida thiram na dose recomendada pelo fabricante. 0s
experimentos foram instalados a maquina (Planet Jr.), dois em
Londrina e um em Medianeira. Um dos experimentos de Londrina foi
realizado com a cultivar 'Vigcoja's; nos demais foi empregada a
'parani'. As sementes, analisadas pelo teste de tetrazolio, a-

presentaram germinagoes de 86%,98% e vigores de 71% e 90%, respecti-
vamente para 'Parani' e 'Vigoja'. Em todos os ensaios, a semea-
dura foi efetuada no quarto dia apos chuva que promoveu asatura-
cao do solo. Nos experimentos onde nio ocorreu chuvas apos 0
sexto dia foi feita irrigacao.

Na sequnda série de experimentos, todos utilizando a cultivar
'Paran3' nas mesmas condicoes descritas anteriormente, foram ins-
talados dois ensaios em Londrina. A semeadura foi efetuada em
solo seco, em profundidade unica, utilizando sementes tratadas
com o fungicida thiram, com o antibiotico agrimicina e coma com-
binacao desses dois produtos, tendo sido incluida, no experimento,
uma testemunha sem tratamento. Apos a semeadura, foi feita 1ir-
rigacao em faixas, sendo a primeira faixa irrigada no mesmo dia;
na segunda faixa, a jrrigacao foi iniciada quatro dias apos e
assim sucessivamente ate 12 dias apos a semeadura.

2.4.3 Resultados

0s resultados dos experimentos de profundidade de semeadura
encontram-se nos Quadros 94, 95 e 96. Esses resultados mostram
que a soja semeada a 8 cm de profundidade e tratada com fungici-
da apresentou emergencia superior aos demais tratamentos, confir-
mando as observacoes feitas no ano anterior. No ensaio de Media-

R
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neira, entretanto, as condicoes de umidade preconizadas no pla-
nejamento nao foram obtidos uma vez que choveu no dia imedia-
tamente apos a semeadura. Por isso, nesse local nao houve dife-

renca entre os tratamentos.

QUADRO 94. Percentagem de emergencia em campo de sementes de so-
ja da cultivar 'Parana', tratadas e nao tratadas com
fungicida, semeadas em duas profundidades, sob condi-
coes adversas de umidade no solo. CNPSoja/Londrina, PR.

1978/79.
Profundidade de semeaadura 3
Tratamento Media
4 cm 8 cm

Com fungicida 49 ,5* 80,2 64,8a
Sem funficida 38,3 69,0 53,7b
Media 43,98 74 ,6A

CV = 13,2%

* Valores nao sequidos de mesma letra maiuscula, nas linhas, e
minusculas, nas colunas, diferem significativamente pele tes-

te de Duncan a 5%.

QUADRO 95. Percentagem de emergencia em campo de sementes de so-

ja da cultivar 'Vicoja', tratadas e nao tratadas com
fungicida, semeadas em duas profundidades,sob condi-
coes adversas de umidade no solo. CNPSoja, Londrina,
PR. 1978/79.

Profundidade de semeadura

Tratamento

4 cm 8 cm
Com fungicida 61,3Aa* 63,7Aa
Sem fungicida 5,2Bb 23,5Ab

Cv = 13,5%

* Valores hao seguidos da mesma letra maiuscula, nas linhas, e minusculas,
nas colunas, diferem significativamente pelo teste de Duncan a 5%.
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QUADRO 96. Percentagem de emergencia em campo de sementes de soja
da cultivar 'Parana', tratadas e nao tratadas com fun-
gicidas, semeadas em duas profundidades, em condigoes
adversas de umidade no solo. CNPSoja/Medianeira, PR.,
1978/79.

Profundidade de sementes
Tratamento

4 cm 8 cm
Com fungicida 80,3 78,2
Sem fungicida 71,6 30,5

CV = 10%
Diferengas nao significativas.

Por outro lado, os ensaios instalados em solo seco,utilizando
semente tratada com fungicida e antibiotico, mostraram sensivel
queda de germinacao das sementes a medida que foi retardaddo 0
inicio de irrigacao. 0 fungicida e a combinacao de fungicida com
antibiotico proporcionaram certa protecdo a semente no solo, prin-
cipalmente nos primeiros dias (Fig. 69).

% 90

EMERGENCIA

o | "+ ANTIBIOTICO

#19 69. Percentagem de emergencia de sementes de soja (cv. 'Parana) comparan
do diversos tratamentos e submetidos a irrigacao apos permanecerem em
solo por diferentes periodos (0, 4, 8 e 12 dias). CNPSoja, Londrina
PR. 1978/79.
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2.5. EFEITO DA EPOCA DA SEMEADURA NA QUALIDADE DA SEMENTE

/

2.5.1. Objetivo

Determinar o efeito da epoca de semeadura na qua]id&é@ de se-
mente de diversas cultivares de soja. ‘

}t"s
2.5.2. Metodologia
Foram estudadas as cultivares 'Parana', 'Bragg', ' 'Hardee',
‘Santa Rosa', 'Vicoja' e 'UFV-1', todas constantes do Eﬂﬁa10 Na-
cional de Ecologia. As epcas de semeadura foram: )20/10 22)5/11;
3%)20/11; 4%) 5712 e 5%) 20/12. Sequindo o mesmo defineamento

experimental do experimento de campo, bloco ao acaso cbm_parce1a
dividida, foram determinadas a percentagem de germinacdo, a ger-
minacao potencial, o vigor pelo teste de tetrazolio, aj emergencia

em casa de vegetacao e o comprimento de plantula.
e 4

gl &
!
2.5.3. Resultados f
, i
As cultivares de ciclo curto apresentaram percentua1 de germi-
nacao bastante baixo na colheita de fevereiro, correspbndendo a
18 epoca de semeadura, melhorando sensivelmente apos. A ocorren-
cia de chuva durante a maturacao da cultivar 'Bragg', fez com que
a sua germinacao decrescesse, levando a crer que essa ? cultivar
apresenta alta sensibilidade as adversidades c]iméticas. A cul-
tivar 'Parana’'’ declinou na Ultima epoca devido ao ataq@e de per-
cevejos, supondo-se que se nao fosse isso,0 percentualifde viabi-
lidade seria bem mais elevado. As cultivares de ciclo mais lon-
go sofreram ataque de perceveJos, pois- amed;da qye-as fcultivares
de ciclo menor foram sendo® co1h1das tornou o controle mais difi-
cil para a maior concentracao dos’ 1nset05. Isto determinou uma queda
da qualidade da semente a medida em que a colheita foi realizada
mais tarde. Devido a maturacgao 1rregu1ar da_ cu1t1var 'Hardeg'qs
seus resultados nao foram 1nc1u1dos po1s, fo1 observado grande
variabi]idade ) Por outro 1ado, a ba1xa percentagem de germina-
¢ao ver1f1cada na 1°9 epoca das cu1t1vares de ciclp mais Tongo se deve
a danos mecanicos uma vez que a semente foi coHnda com umidade ex-

tremamente baixa.

As figuras 70, 71 e 72 apresentam os resultados da percentagem

de germinacao observados para cada cultivar e epoca.
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Fig. 70. Percentagem de germinacao de sementes de soja
provindas de 5 eépocas de semeadura. Cultiva-
res 'Parana’ e ‘'Bragg’'. CNPSoja.’ Londrina.

PR. 1978.
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Fig. 71. Percgntagem de germinacao de sementes de
Sbjé.prpvindas de 5 epocas de semeadura.
CQ]ti&afgs 'Santa Rosa' e Vigcoja. CNPSoja
Londrina, PR. 1978.
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Fig. 72. "Percentagem de germinagao de sementes de soja

provindas de 5 epocas de semeadura. Cultivar
" 'UFV-1'. CNPSoja. Londrina, PR. 1978.
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2.6. EFEITO DE EPOCA DE SEMEADURA F DE ESPACAMENTO E DENSIDADE
NA QUALIDADE DA SEMENTE DE SOJA

2.6.1. Objetivos

Determinar o efeito de epoca associado a populacao de plantas
sobre a qualidade de sementes de tres cultivares de soja.

2.6.2. Metodologia

Foram utilizadas as cultivares 'Parané', 'Santa Rosa'’ e 'UFvV-
1', semeadas em meados de outubro, meados de novembro e meados
de dezembro nos éspacamentos de 40, 60 e 80 cm entre fileiras.

Foram determinados os percentuais de germinacao, comprimento
de plantula, emergéncia em casa de vegetacgao, germinacao poten-
cial e vigor pelo teste de tetrazolio e peso de 100 sementes,

2.6.3. Resultados

Nao foram observados efeitos de espacamento sobre as caracte-
risticas estudadas. Houve, no entanto, pronunciada influencia
de epoca, confirmando o que foi observado no Ensaio Nacional de

Ecologia.

Verificou-se que a cultivar de ciclo curto 'Parana‘apresentou
melhor poder germinativo quando semeado em meados de novembro. As
sementes obtidas da semeadura de meados de dezembro foram dani-
ficadas por percevejos, enquando que, a maturacao da semeadura
realizada em meados de outubro coincidiu com altas temperaturas

e umidade.

As cultivares 'Santa Rosa' e 'UFV-1' apresentaram um bom de-
sempenho em geral. As variacoes observadas foram devidas a in-
cidencia de percevejos e a ocorréncia de danos mecanicos. A figq.
73 mostra as percentagens médias de germinacao, dos trés espaca-

mentos, por cada epoca.
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INTERAGAD DE PRATICAS LONDRINA 77/78

Percentagem de germinacao de sementes de soja das cul-
tivares 'Parana’, 'S. Rosa' e 'UFV-1' provindas das se-
meaduras de meados de outubro, novembro e de dezembro.
Medias de 3 espacamentos e 3 repeticoes. CNPSoja. Lon-
drina, PR, 1978,
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2
2.7. INFLUENCIA DE DANOS MECANICOS SOBRE A QUALIDADE FISIOLDGI-

~— CA DA SEMENTE DE SOJA.

2.7.1. 0Obejtivo

Determinar o efeito de danos mecanicos provocados a semente
durante a colheita sobre a sua qualidade fisiologica.

2.7.2. Metodologia

Este estudo complementa uma pesquisa de perdas de producao na
colheita, realizada pelo CMPSoja com a colaboracgao da OCEPAR
(pag. 248 a 255 deste relatorio). A metodologia de coleta das
amostras esta explicita naquele trabalho. A analise de germina-
cao foi realizada pelo metodo padrao, enquanto as de energia ger-

minativa e de vigor o foram pelo tetrazolio.

2.7.3. Resultados

As analises realizadas nas amostras de 41 lavouras indicaram
que as sementes colhidas mecanica e manualmente diferiam signi-
ficativamente apenas na energia germinativa e no vigor (Quadro 97).
Tal fato deve ser atribuido aos diversos impactos sofridos pela
semente durante a colheita, nos mecanismos de corte, trilha e
retrilha. Essas sementes continuacao armazenadas por um perio-
do de oito meses para se detectar algum efeito Tatente que pos-
sivelmente tenha se verificado e nao tenha se manifestado no
teste de germinacao ate agora realizado. Isso auxiliaria a iden-
tificar mais claramente os locais com melhores potencias ecolo-

gicos para a producao de semente de boa qualidade.

2.8. AVALIACKO DA QUALIDADE DE SEMENTE DE SOJA NO ESTADO DO MATO
GROSSO DO SUL

No Estado do Parana, em consequencia da seca de 1978, prati-
camente tornou-se inviavel a realizacao desta pequisa, pois, 0
material que seria analisado nao representaria a realidade, e,
poderia acarretar problemas quanto a interpretacao de resultados.
Por isso, o trabalho foi conduzido apenas com lotes de sementes do
Mato Grosso do Sul (regiao de Dourados).
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QUADRO 97. Percentagens de germinagao e de energia germinativa e
vigor pelo teste de tetrazolio de semerites de soja
(medias de 41 lotes) colhidos manual e mecanicamente,
com 12,9% de umidade. CNPSoja. Londrina, PR. 1979.

Colheita Germinagao Energia Germ. Vigor

Manual 95,5 a 97,7 a 93,5 a

Mecanica 93,7 a 90,4 b 86,8 b
C.v. 4,3 % 7,52 % 4,08 %

As médias sequidas da mesma letra, dentro de cada coluna, nao

diferem significativamente pelo teste de Duncan a 5%.

2.8.1. Objetivos

Avaliar a qualidade da semente fiscalizada de soja e identi-
ficar as causas da sua depreciacao.

2.8.2. Metodologia

Foram coletadas aproximadamente 240 amostras de sementes de
lotes produzidos na regiao de Dourados das seguintes cultivares:
'Bossier' (72 lotes), 'Santa Rosa' (65 lotes), 'Vigoja' (16 1lo-
tes), 'UFV-1' (58 lotes), 'Davis' (5 lotes), 'Parana'(14 lotes),
"IAS-4' (6 Totes) e 'IAS-5' (4 Totes).

Em cada lote estudou-se o indice de mistura varietal, a emer-
gencia, danos mecanicos e os sinais de danos devidos a umidade
e percevejos.

2.8.3 Resultados

0s resultados apresentados nos quadros 98 e 99 indicam que

mais de 50% dos lotes amostrados das cultivares 'Bossier', 'IAS-5'
e 'Parana' apresentaram entre 0-15 sementes de outras cultivares.
Esta proporcao pode ser considerada satisfatoria para-as condi-
coes locais. Por outro lado, em cerca de 60% dos lotes de 'San-
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ta Rosa', 'Davis' e 'UFV-1', foram encontradas percentagens mui-
to acentuadas de mistura, chegando a superar 20 sementes por a-
mostra de 500 g.

0s dados de emergencia indicaram que a cultivar 'IAS-4' apre-
sentou melhor desempenho que as demais, porem com apenas 40% dos
lotes apresentando percentuais de germinacao iguais ou superior
a 80%. Os demais lotes dessa cultivar variaram de 40 a 79% de
emergencia. Mais de 55% dos lotes de 'UFV-1', 'IAS-4', 'Santa
Rosa' e 'Bossier' exibiram valores de 40 a 79%. As demais cul-
tivares tiveram emergencia ainda inferior, sendo que a totalida-
de das amostras de 'IAS-5' apresentaram emergéncia inferior a
20%.

0s danos mecanicos provocados as sementes foram bastante ele-
vados. Mais de 70% dos lotes analisados apresentaram 40-60% de
semente danificadas. Nas cultivares 'Davis', 'IAS-5', 'Santa Ro-
sa' e 'Bossier' este indice foi superior a 60%.

A ocorrencia de deterioracao, devido a umidade situou-se, em
grande parte, na faixa de 0-20% dos Totes. No entanto, parece

haver uma tendencia de aumento de deterioracdo em 'Parana', Davis' e
'Santa Rosa, pois em neis de 30% dos lotes, a faixa de deterioracao foi superiora 20%.

O0s danos ocasionados por percevejos nas cultivares de «ciclos
curto e medio nao foram altas, situando-se, na maioria, entre O-
20%. Nas cultivares de ciclo mais longo, esse f.Tnd?ce foi' " mais
acentuado niao chegando, em nenhum caso, a ultrapassar .60%. "

A analise das cultivares 'Davis', 'IAS-4' e 'IAS-5 deve ser
feita com reservas, em vista do reduzido numero de lotes amostra-
dos.
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QUADRO 98. Mistura varietal, emergencia, danos mecanicos e si-
nais de danos devido a umidade e percevejos em qua-
tro cultivares de soja. CNPSoja, Londrina, PR. 1979.

Cultivares

Variaveis
Davis UFV-1 IAS-4 IAS-5
4 de ot 0-5 - 3,70 . 40,0
e]°es 6-10 - 1,85 50,0 20,0
':’s ¢ atsses M-15 40,0 7,40 - 20,0
e ml's tuu:a 16 - 20 ) 3,40 ) i
varieta > 20 Sem. 60,0 83,33 50,0 20,0
% de lotes 100 -80 - - 40,0 «
nas classes 89 49 20,0 70,49 60,0 .
ep:fg dc:m 39 - 20 60,0 22,95 - -
emergencia <20 20,0 6,55 - 100
% de ]otes 0‘20 20,0 3,44 - -
nas classes 20 -40 - 50,00 16,6 -
de sem. com
danos mecé 40 - 60 40 ,0 37 ,93 50,0 -
nicos > 60 40,0 8,6 33,3 100,0
% de lotes
nas classes 0-20 20,0 97,67 83,3 75
de sementes 20 - 40 60,0 2,32 16,6 25
com sinais
de danos de 40 - 60 - - - -
vidos a uml > 60 20,0 - - -
dade
% de lotes ,
nas classes 0-20 100 78,94 100 100
de segentes 20 - 40 = 21,05 - -
com danos
ocasionados 40 -60 - - - -
p/ ataque de > 60 - n - "

percevejos
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QUADRO 99. Mistura varietal, emergencia, danos mecanicos, e, Si-
nais de danos devido a umidade e percevejos em quatro
cultivares de soja. CNPSoja, Londrina, PR. 1979.

Cultivares

Variaveis
Parana Sta. Rosa Bossier Vigoja
% de lotes 0-5 50 - 22,6 11,76
nas classes 6-10 25 = 16,0 5,88
de mistura 11 -15 12,5 1,17 20,0 23,52
varietal 16 - 20 12,5 B 10,6 23,52
> 20 Sem.. - 98,8 30,6 35,29
% de lotes 100-80 - 2,27 8,33 5,26
nas classes  gg .40 12,5 56,80 56,80 31,57
depesfén,' dceom 39-20 43,75 26,13 26,13 42,10
emergencia <20 43,75 14,77 14,77 21,05
% de Totes 0-20 - 3,10 i .
nas classes 20 - 40 - 24,6 12,1 12,5
de sem. com
danos meca  40-60 50,0 40,0 50,0 37,5
gl > 60 50,0 32,3 37,8 50,0
nésdecllaostseess 0-20 64,3 57,8 90,3 86,7
de sementes 20 - 40 35,7 35,9 9,7 6,7
com sinais - _
de danos dg 40 - 60 4,7 s
vidos a umi > 60 - 1,6 - -
dade
n%asdecl]aosgeess 0-20 100 89,83 88,9 81,3
de segentes 20 - 40 % 6,77 9,7 18,7
com danos
ocasionados 40 - 60 - 3,38 1,4
p/ ataque de > 60 - - -

percevejos




.248.
. MECANIZAGAO AGRICOLA

1. Pesquisador

Cezar de Mello Mesquita

2. Pesquisas realizadas

2.1. LEVANTAMENTO E PREVENGAO DE PERDAS NA COLHEITA DA SOJA

2.1.1. Objetivos

Determinar os indices e a representatividade economica das per
das na colheita mecanica da soja no Estado do Parana.

Analisar o comportamento de equipamentos oferecidos aos produto
res, com objetivos especificos de diminuir as perdas na colheita.

Pesquisar medidas preventivas baseadas principalmente em meto
dos de operacgao e regulagem dos equipamentos existentes.

2.1.2. Metodologia
A pesquisa constou de dois experimentos distintos:

Experimento 1: Levantamento de perdas causadas pelos mecanismos de

colheita (plataforma de corte) e pelos mecanismos internos (trilha,
separacao e limpeza) das colhedeiras de soja

Experimento 2: Estudo comparativo de perdas na colheita utilizando

barras de corte convencional e flexiveis.

A oportunidade oferecida pelo esquema de levantamento atraves
de visitas as propriedades, determinou que se elaborasse um ques tio
nario técnico (Quadro 100}, onde foi registrada uma serie de infor
macoes adicionais que permitiram o estudo detalhado sobre o proble
ma das perdas.

Apos contatos com a OCEPAR, que assessorou o CNPSoja na realiza
cao do trabalho, foi estabelecido um plano de viagem as principais
regioes produtoras, em fungao das epocas de colheita. Entre 0s
Ttens considerados, destacava-se a coleta de amostras atraves de
utilizacao de armagio de madeira de dimensoes ajustaveis. Cinco a
mostragens foram feitas nas posigoes A, B e C (Fig. 74), perfa
zendo um total de 15 amostras por propriedade. Em algumas propri
edades foram realizadas 12 amostras, motivadas pelo fator te@




QUADRO 100 . Questionario utilizado no Levantamento .249.

LEVANTAMENTO E PREVENGCAO DE PERDAS NA COLHEITA DA SOJA - CNPSoja

Propriedade: ...eeevecorncnananannns MURTCTPIO: wvvrevrnvnanneonannnnns
Proprietario: ..eeeeeeeceacnanennns Area:...... Alg.to.e.n.. Ha..oovewnn
DAtA: ovvevevaneannnnnnnnensseasnss IndUstriati seses oo Semente:......
COLHEDEIRA CULTURA

MANCA. e evvoannonosss ANO . v v v euvoeres cultivar:...oooviernnnnrnnannnes
propria...... alugada..... prego..... ‘epoca de plantioi.....onveecnnnn
barra flexivel....... MArCa.eeeeesos espacamento:..o.vv e aar i
cabegote (largura)......eeeveevnnns dens. plantio (pl1/m)...ceuvveennnn
raio de molinete:. ..o vecennnsanns alt. da plagta:...coveenvnvnseeans
RPM do MOLOr . eeeensooceosonannsons alt. ins. 15 vagem:.e.ievaveanoonnen
RPM do molinete:...couvererenanns e grau de acamamento:l......eoeee-n
RPM do CAracoli...eeeenennnnnossnns Area de armaCa0i..eeeseressssasns
velocidade das facas:....ccovnranns

RPM do cilindro batedori........... PLANTAS DANINHAS - G. INFESTACAG
abertura do CONCAVO:I..ceevocosonnos

RPM do ventilador:.....euiurreeenss

marcha de trabalho:......cievevenn. Y R g = % e e SR SYEE 6
velocidade de trabalho:............ b) _

altura do corte:....coevernennnrane 0o i
distancia entre dedos:.......ccvann 1) [ ———— I R L
consumo de combustivel:..........un e) _

SEMENTES

graos quebrados........ % mecanica germinagao........ % vel. emergencia........
iMPUrezZasS. . vveeaescnsen % mecanica Vigor....ceeeeeosns % armaz. BpoCa.....cee-ns
BVAriaS.eeeeerenesneens % manual germinagao.......... %

Tndice.ovveieeeenneens % manual vigor....ceeeuiaieanas %

COLETA DE AMOSTRAS

Amostras 18 28 32 4< 53 Media

Horario

n? sementes A

n® sementes B

no sementes C

teor de umidade

Produtividade

N xPp N = n9 de sementes
Perda em kg/ha = Sy 10 ) P = peso em gramas de 100
) sementes
Perda em % = Perda em kg/ha x 100 _ S = area da armacao

produtividade
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CONTAGEM DE PERDAS

.....--.-‘.....ﬂ....‘..... vae ama R = ‘-'fh‘?‘ftllr*)‘kk’(l

e LT BV TYTd "B P S 2 9P

(:) R EEET TP I B 1 (P T7% ¥ 393 3 73

<ZERY PR RRRREKSY Y

----- s AN R R 4 |’¥lx KFXrpARR KM

cdeo oL g YREY TR AREZA

Fig. 74. Esquema de contagem de perdas

Perdas antes da colheita = n0 de sementes perdidas em A

Perdas causadas pelo cabecote = n? de sementes perdidas em B
n® de sementes perdidas em A

Perdas causadas pelos mecanismos internos (trilha, limpeza, etc) =
n? de sementes perdidas em C - n9 de sementes perdidas em B

Perda Total = n? de sementes contidas em C
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po, mas considerada como suficientes para representar as condi
coes da propriedade. Alem das amostras para determinar o indice
de perdas,em cada propriedade foram colhidas cinco amostras de
sementes do tanque graneleiro e cinco amostras colhidas e debu
lhadas manualmente para se detectar a diferenga na qualidade das
sementes,causadas pelos danos mecanicos, bem como outros  indi
ces de importancia na depreciacao do materialycomo graos que
brados, impurezas, avarias, etc.. Parte de cada amostra foi ana
lisada imediatamente para verificar o efeito dos danos mecani
cos logo apos a colheita; outra parte foi armazenada para se
analisar a extensao dos danos apos periodo de oito meses.

2.1.3. Resultados

Das 41 propriedades levantadasy foi encontrado o indice medio
de 7 sacos/alqueire. A analise dos dados mostrou perdas de 6,7
sacos/alqueire nas lavouras produtoras de sementes. Estas lavou
ras apresentaram produtividade media de 3000 kg/ha. As proprie
dades produtoras de graos mostraram perdas de 7,8 sacos/alquei-
re e produtividade media de 2100 kg/ha. Considerando que 25 das
lavouras visitadas produziam sementes e que 19,5% da area de so
ja do Estado @ ocupada com esta atividade, a perda média atin
giu a 7,6 sacos/alqueire ou 10,2% em relagao a produtividade do
Estado.estimada em 1830 kg/ha na safra 1978/79.

Com o valor de 10,2%, tem-se o seguinte quadro de perdas em
toneladas e cruzeiros (Quadro 101).

QUADRO 101. Perda em toneladas e cruzeiros. Safra 1978/79.

Local Produgao Prego/saca Perda de 10,2%
(ton) 60kg em Cr$
Em toneladas Em cruzeiros
Parana 4.300.000 300,00 438.600 2.193.000.000,00
Brasil 11.400.000* 300,00 1.162.800 5.814.000.000,00

*
Média das estimativas de especialistas nacionais (CFP), de es

pecialistas do USDA (Departamento de Agricultura dos Estados
Unidos) e de especialistas da American Soybean Association, a
pos a quebra ocasionada pela seca no Rio Grande do Sul.
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0 levantamento indicou que 84,8% das perdas foram causadas pe
los mecanismos da plataforma de corte (barra de corte, molinete
e caracol), 12% pelos mecanismos internos da colhedeira (trilha,
Separagao e limpeza) e 3,2% foram devidas a debulha natural, is
to e, perdas antes da colheita (Fig.75 ).

Entre os resultados, destaque cabe a comparacao entre as per
das ocasionadas por maquinas equipadas com barras de corte flexi
veis e maquinas com barras convencionais. A analise estatistica

evidenciou nao haver diferenga significativa entre perdas causa

das por colheita com barras de corte flexivel e convencional. Em
numeros absolutos, a media das perdas com maquinas utilizando bar
ras flexiveis foi de 321 sementes/3,9 mz*, contra 357 sementes/
3,9 m2 observado na colheita com maquinas equipadas com barras
convencionais . E interessante citar que.com a diferenga das me
dias (36 sementes), seriam necessarios colher cerca de 228 alquei
res para amortizar o investimento da compra de uma barra flexi
vel ao preco de Cr$ 40.000,00.

Embora nao tenha havido diferenga significativa entre as per
das, a diferenca entre-as alturas de corte ocasionadas pelos do
is tipos de barra foi altamente significativo, confirmando a «ca
racteristica da barra flexivel possibilitar cortes mais proximos
a superficie do solo. 0 teor de umidade confirmou ser um dos fa
tores de maior importancia quando se refere a colheita. A Fig.76
ilustra a incidencia de perdas, os niveis de vigor,a energia ger
minativa e a germinagao em tres faixas de umidade. 0 Quadro 102
mostra o nivel de significancia das diferengas causadas pelas
faixas de umidade sobre cada um desses fatores.

Quanto as primeiras analises de qualidade das sementes, cujos
numeros sao apresentados nas pag. e , as diferengas fo
ram altamente significativas quando comparados os danos causados
pela colheita mecanica e colheita manual. Os testes de tetrazo
1i0, indicaram perdas altamente significativas no vigore na ener
gia germinativa,causadas por danos mecanicos nas amostras colhi
das mecanicamente.

*
3,9 m2 = media das areas delineadas pela armacao de madeira uti
lizada na contagem das perdas nas 42 propriedades.
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QUADRO 102 Vvalores medios de perdas na plataforma de corte, de ger
minagao, de energia germinativa e de vigor, em tres faixas de
umidade. CNPSoja., Londrina. 1979 .

Faixas Perdas na . _ Tetrazolio
de plataforma Germinacao Energia Vigor
*

umidade (%) (n0 sementes) (%) germinativa (%) (%)
< 11,5 426 a9 85,2 a 86,2 a 75,9 a

11,5< Unid.<14 286 b 94,8 b 96,7 b 92,6 b
> 14 318 b 94,5 b 96,2 b 89,2 b

2

Valores encontrados em area media de 3,9 m

§ Os valores seguidas pelas mesmas letras,dentro de cada coluna,
nao diferiram significativamente ao nivel de 5%, segundo o tes
te de Duncan.

Entre outras analises ja realizadas, outro resultado sugesti
vo foi a tendencia para maior perda, menor produtividade e menor
altura de planta das populacdes maiores que 500.000 plantas/ha ,
embora estatisticamente os resultados n3ao apresentassem diferen
cas.

2.1.4. Consideracoes

Como os dados foram conseguidos em lavouras e nao em condicoes
experimentais, os primeiros resultados indicam que novos estudos
devem ser realizados sobre a utilizag3ao de barras flexveis, re
gulagem das maquinas e conducdo das lavouras,para diminuir os da
nos mecanicos e proporcionar uma colheita com indice minimo
de perdas.

[ 2.2. CONSUMO DE ENERGIA EM SISTEMAS DE PRODUCAO DE SOJA E TRIGO

2.2.1. Objetivos

Comparar o consumo de energia em tres diferentes sistemas de
produgao de soja e trigo .

Analisar as possiveis alteracoes das caracteristicas fisicas
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e quimicas do solo e sua influencia no rendimento das culturas

Comparar a perda de solo com a precipitagao de chuvas nos tres
sistemas.

Analisar e comparar economicamente o resultado da aplicacao
dos tres sistemas.

2.2.2. Metodologia
Foram estudados os seguintes sistemas:

Sistema I (Convencional)

1. Aradura

2. Gradagem destorroadora

3. Gradagem de nivelamento

4. Aplicagao de herbicida (p.p.i.)

5. Gradagem de incorporagao de herbicida
6. Semeadura

7. Colheita

Sistema II (Reduzido)

Gradagem pesada

Gradagem de nivelamento

Aplicacao de herbicida (p.p.i.)
Gradagem de incorporagao do herbicida
Semeadura

Colheita

o g BeWw NN

Sistema III (Semeadura direta)

1. Aplicacao de herbicida dessecante
2. Segunda aplicagao de herbicida dessecante
3. Semeadura
4. Colheita
O0s tres sistemas foram implantados em tres faixas semelhantes,
situadas uma ao lado da outra na Fazenda Experimental do CNPSo
ja no distrito de Maravilha. Os sistemas foram sorteados entre
as tres faixas que diferiam um pouco apenas nas dimensoes das a
reas. Assim sendo, o Sistema I (convencional), ficou situado na

faixa de 6430 m2, o Sistema II (reduzido) na faixa de 7810 m2 e

o Sistema IIl (semeadura direta) na faixa de 7570 m2.
Em cada faixa foi feito um divisor de aguas,a 100 metros da

estrada e alteragoes nos terracos que eram em nivel passando a
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ter ligeiro desnivel para possibilitar a determinagao da quantida
de de solo retirado da faixa pelas chuvas. Foram retiradas amos
tras de solo para as devidas analises fisicas e quimicas que se
rao rotineiras apos cada safra, permitindo as observagoes sobre
as possiveis modificagdes das caracterTsticas do solo.

Para cada operacae, foi preparada uma ficha de avaliagcao, onde
alem da informagao do consumo de combustivel, foram registradas
outras informagoes sobre utilizacdo de insumos, equipamentos, de
terminagoes de parametros, tais como velocidade de trabalho, lar
gura e profundidade de trabalho, tempo de operacido, tempo de mano
bras, derrapagens, etc.. Estes dados permitir3ao uma analise econd
mica adequada e determinagoes de outros parametros importan
tes sobre uso racional das maquinas.

2.2.3. Resultados

Informagoes adicionais sobre precos de insumos, maquinas, etc.
estao sendo coletadas para a devida analise economica. Desta for
ma, oS Quadros 103 a 105 mostram algumas informagoes de
carater pratico, ou seja, aquelas que interessam mais direta
mente ao agricultor.

2.2.4. Consideracgoes

Sem duvida alguma, as informacoes contidas nos Quadros 103,104 e
]05apesar de poucas, apresentam numeros interessantes que apos a
devida analise economica, poderao indicar qual o sistema que se
comportou melhor nesta primeira safra de soja. Particularmente, o
fator "consumo de combustivel" apresentou vantagem da Semeadura
Direta,principalmente se for observado que foi realizada uma operagdo
extra de aplicagao de dessecante, motivada pela falta de chuvas
Entretanto, no fator produtividade, o Sistema Convencional foi su
perior.

Outro resultado sugestivo aparece quando se relaciona a produ
¢ao obtida em cada faixa com o combustivel consumido. Nesta compa
ragao, mais uma vez a vantagem foi da Semeadura Direta,que propor
cionou o indice de 104 kg/litro, contra 62 kg/litro do Sistema Re
duzido e 43 kg/litro do Sistema Convencional.



QUADRO 103. Dados obtidos nos fatores tempo, combustivel, velocidade e largura de trabalho com as ope
racoes do Sistema I.

SISTEMA I - AREA DE 6.432 m2 PRODUTIVIDADE = 2.850 kg/ha
Fatores Gradagem Gradagem Aplicacgao gradagem Semeadura -
observados Aradura destorroadora niveladora herb.p.p.i. incorporadora adubagéo Colheita Total
Tempo 63 20 17 8 13 28 38 187(3,1 h)
(min)
Combustivel 16 5,28 6 0,23 4 1,97 8,8 42,28
(Titros)
Velocidade 5,75 7,45 10,8 6,7 10,8 6,0 4,32 -
(km/h)
Largura 1,27 3,75 3,75 9,5 3,75 3,00 3,5 =
(m)

PRODUGAO NA FAIXA = 1833 kg kg/litros = 43,35 kg/&

"8G7°



<L ‘ -

QUADRO 104. Dados obtidos nos fatores tempo, combustivel, velocidade e largura de trabalho com as opera-
coes do Sistema II.

2

SISTEMA II. - AREA DE 7.817 m PRODUTIVIDADE = 2550 kg/ha

Fatores Gradagem Gradagem Aplicacao Gradagem Semeadura Colheita Total
observados pesada niveladora herb. p.p.i. incorporadora adubacao
Tempo 36 16 10 16 42 39 159 (2,65 h)
(min)
Combustivel 10,6 4,5 0,6 4,9 2,08 9,38 32,06
(litros)
Velocidade 7,7 10,8 6,7 10,8 6,0 4,15 -
(km/h)
Largura 2,3 3,75 9,5 3,75 3,00 3,5 B
(m)

PRODUGAO NA FAIXA = 1993 kg kg/litro = 62,175 kg/Z2

‘6G¢°



QUADRO 105. Dados obtidos nos fatores tempo, combustivel, velocidade e largura de trabalho com as opera-

coes do Sistema III.

SISTEMA III - AREA DE 7572 m2 PRODUTIVIDADE 2060 kg/ha
13 28

Fatores ApTicacgao ApTicacao Repetigao
observados herbicida herbicida operagao Semeadura(FNI) Colheita

dessecante dessecante anterior
Tempo 8 8 37 112 (1,87 h)
(min)
Combustivel 0,8 0,6 7,4
(litros)
Velocidade 7,2 7,0 2,77
(km/h)
Largura 9,5 9,5 3,5
(m)

PRODUGAO NA FAIXA kg/litro = 104,13 kg/4L
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